



# ESTADO DO MARANHÃO DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLI Nº 098 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 72 PÁGINAS

## SUMÁRIO

<b>ACORDO</b>	
Secretaria de Estado da Educação .....	01
<b>ADITIVOS</b>	
Secretaria de Estado da Fazenda e Outros .....	01
<b>ATAS</b>	
Prefeitura Municipal de São Félix de Balsas - MA e Outras ...	04
<b>AVISOS</b>	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros.....	26 e 71
<b>COMUNICAÇÕES</b>	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras .....	48
<b>CONCLUINTE</b>	
Instituto de Capacitação e Ensino Profissionalizante - GOLD ICEP ....	49
<b>CONTRATOS</b>	
Junta Comercial do Estado do Maranhão - JUCEMA e Outros ..	49
<b>CONVÊNIO</b>	
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Outro .....	63
<b>CONVOCAÇÕES</b>	
Prefeitura Municipal de Sítio Novo - MA e Outras .....	64
<b>DECRETO</b>	
Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA .....	65
<b>ERRATAS</b>	
Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA e Outras .....	65
<b>ESTATUTOS</b>	
Associação Umbandista e Cultural - Santo Antonio de Viana -MA e Outros .....	67
<b>NOTIFICAÇÕES</b>	
Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR e Outra .....	67
<b>PORTARIAS</b>	
Câmara Municipal de Urbano Santos - MA e Outras .....	68
<b>REGIMENTO</b>	
Conselho Estadual de Cultura do Maranhão .....	69
<b>TERMOS DE CESSÃO</b>	
Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão - AGED ...	70
<b>TERMO DE COOPERAÇÃO</b>	
Secretaria de Estado da Educação .....	71

## ACORDO

### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

**RESENHA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 48/2017. REF.** Processo Administrativo nº 106679/2017. **ENTE PARTÍCIPE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. **CNPJ:** 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO. **CPF:** 12.384.445/0001-00. **ENTE PARTÍCIPE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. **CNPJ:** 06.158.455/0001-16. **REPRESENTANTE:** FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS. **CPF:** 760.792.873-15. **CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO:** O presente Termo Cooperação tem por objeto acordo entre a SEDUC e a Prefeitura do Município de Imperatriz objetivando a permuta de professores integrantes dos quadros funcionais da Secretaria de Educação do Estado e de servidores pertencentes ao quadro de pessoal do Município de Imperatriz para melhoria da prestação educacional, por meio do uso compartilhado de informações sobre recursos humanos, com a estrita observância, no que couber, das normas que regem a cessão de servidores no Estado do Maranhão e do município Imperatriz, figuran-

do as partes como PERMUTANTES. **CLÁUSULA SEGUNDA DA VIGÊNCIA:** O presente Termo de Cooperação Técnica vigorará pelo prazo de 02 (dois) anos a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, por meio de Termo Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 18 de maio de 2017. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** - Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos Saajur/SEDUC.

**RESENHA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO. TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 44/2017. REF.** Processo Administrativo nº 66184/2017. **ENTE PARTÍCIPE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. **CNPJ:** 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO. **CPF:** 12.384.445/0001-00. **ENTE PARTÍCIPE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES DIAS. **CNPJ:** 06.314.827/0001-56. **REPRESENTANTE:** ANTÔNIO SOARES DE SENA. **CPF:** 470.821.863-04. **CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO:** O presente Termo Cooperação tem por objeto acordo entre a SEDUC e a Prefeitura do Município de Gonçalves Dias objetivando a permuta de professores integrantes dos quadros funcionais da Secretaria de Educação do Estado e de servidores pertencentes ao quadro de pessoal do Município de Gonçalves Dias para melhoria da prestação educacional, por meio do uso compartilhado de informações sobre recursos humanos, com a estrita observância, no que couber, das normas que regem a cessão de servidores no Estado do Maranhão e do município Gonçalves Dias, figurando as partes como PERMUTANTES. **CLÁUSULA SEGUNDA DA VIGÊNCIA:** O presente Termo de Cooperação Técnica vigorará pelo prazo de 02 (dois) anos a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, de comum acordo entre as partes, por meio de Termo Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 03 de maio de 2017. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** - Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos Saajur/SEDUC.

## ADITIVOS

### SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

**RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2013. PROCESSO Nº 0017277/2017. CONTRATANTE:** SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47, nesta cidade de São Luís, neste ato representada pelo seu titular **MARCELLUS RIBEIRO ALVES**, portador do CPF sob o nº 528.895.213-20. **CONTRATADA:** EMPRESA ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 59.456.277/0001-76, com sede na Rua Dr. José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi Business Center, Vila São Francisco, São Paulo-SP, neste ato representada pelo senhor Alberto Borges Brisola, portador do CPF nº 082.976.978-19. **OBJETO:** Quarto Termo Aditivo de Prorrogação e Valor do Contrato nº 015/2013. **VALOR:** Fica reajustado conforme disposto na cláusula sétima do parágrafo único do contrato original para 4% (quatro por cento) passando o valor de R\$ 325.314,36 (trezentos e vinte e cinco mil, trezentos e quatorze reais e trinta e seis centavos) para R\$ 338.326,86 (trezentos e oitenta e seis mil, trezentos e vinte e seis reais e oitenta e seis centavos). **FISCAL DO CONTRATO:** Antonio Edilson Fernandes Alves, matrícula nº 523.860. **PRAZO:** Fica prorrogado o Contrato por mais 12 (doze) meses. São Luís, 19 de maio de 2017. **RITA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO** - Gestora Chefe/CEGPA.



## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

**EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.º 07/2016-ALEMA. PARTES:** ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a Empresa CARAVELAS TURISMO LTDA, firmam entre si o Terceiro Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços. **OBJETO:** Correção da Cláusula Segunda - Do valor do contrato n.º 07/2016-AL, na forma a seguir: "Onde se lê: **CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL** - O valor total do contrato para este aditivo é de R\$ 999.294,00 (novecentos e noventa e nove mil duzentos e noventa e quatro reais). Leia-se: **CLÁUSULA PRIMEIRA - REAJUSTE**, constante no primeiro termo aditivo, celebrado entre as partes: O valor total do contrato é de R\$ 1.249.117,50 (um milhão, duzentos e quarenta e nove mil, cento e dezessete reais e cinquenta centavos). **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 e Processo Administrativo n.º 1779/2017-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 16/05/2017. **ASSINATURAS:** CONTRATANTE - Deputado Othelino Nova Alves Neto - Presidente em exercício da Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão e a Empresa CARAVELAS TURISMO LTDA, CNPJ n.º 06.280.986/0001-87-CONTRATADA. São Luís/MA, 24 de maio de 2017. **LUIZ FELIPE RABELO RIBEIRO** - Procurador Geral.

## SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

**RESENHA DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. DO CONTRATO N.º 003/2015 - UGCC/SINFRA. PROCESSO N. 46.808/2017 - SINFRA - DAS PARTES:** O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n.º, Ed. Clodomir Milet, 3.º andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.892.295/0001-60, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34, residente e domiciliado nesta Capital e a empresa **IREN ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 97.389.670/0001-83, situada na Avenida dos Africanos, Qd. 54, Lote 01, Areinha, São Luís/Ma. **DO OBJETO DO CONTRATO:** "execução de obras e serviços de engenharia para melhoramento e pavimentação da Rodovia Estadual MA-006, Trecho: Entroncamento BR-136 (Cocalinho)/Pedro do Rosário, com extensão de 42,00KM". **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo e supressão de serviços, tendo em vista os ajustes necessários na planilha inicial, conforme Relatório Técnico às fls. 02 à 21 e 41 do Processo n.º 053.257/2017. **CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR:** 2.1 A supressão de serviços do presente Termo Aditivo é igual a -10,67% (dez vírgula sessenta e sete por cento), equivalente a **R\$ -2.509.692,28** (- dois milhões, quinhentos e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e vinte e oito centavos) sob o valor contratual inicial; 2.2 Já o acréscimo, é de 24,67% (vinte e quatro vírgula sessenta e sete por cento) que equivale a **R\$ 5.843.555,10** (cinco milhões oitocentos e quarenta e três mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos) sob o valor inicial do contrato; 2.3 O reflexo financeiro e do objeto do contrato, entre a diferença entre o acréscimo e supressão, é de 19,11% (sies vírgula trinta e seis por cento), no valor de **R\$ 4.494.716,47** (quatro milhões, quatrocentos e noventa e quatro reais, setecentos e dezesseis reais e quarenta e sete centavos); 2.4 O Contrato passa a ter o valor de **R\$ 28.015.047,52** (vinte e oito milhões, quinze mil, quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos). **CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** PTRES: 26782053130930001;

FONTE: 0101000000; ND: 449051; UGR: 530101; PI: MA-MA-006/A. O mesmo é decorrente da licitação na modalidade Concorrência Pública n.º 044/2014 - CSL/SINFRA. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de maio de 2017. **BASE LEGAL:** Lei 8.666/93. São Luís, 24 de maio de 2017. **ASSINATURAS:** **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34, e **JOÃO LUCIANO LUNA COELHO**, CPF sob n.º 061.566.493-87, na condição de representante da empresa **IREN ENGENHARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES**. Arquivamento: Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. **MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE**- Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA.

**RESENHA DO SEXTO TERMO ADITIVO. DO CONTRATO N.º 049/2014 - UGCC/SINFRA. PROCESSO N. 074.586/2017 - SINFRA - DAS PARTES:** O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, por meio da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, com sede a Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n.º, Ed. Clodomir Milet, 3.º andar, bairro Calhau, São Luís- MA, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.892.295/0001-60, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34, residente e domiciliado nesta Capital e a empresa **MAKETE-CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM - EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 63.438.949/0001-98, situada na MA-034, Km 06, n.º 100, São Bernardo - MA, Brasil. **DO OBJETO DO CONTRATO:** "EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO V DO PROGRAMA VIVA MARANHÃO". **DO OBJETO DO ADITIVO:** O objeto do aditivo é referente à prorrogação de prazo do Contrato n.º 049/2014 - UGCC/SINFRA, para garantir a execução da obra. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PRAZO:** O presente termo aditivo do Contrato n.º 049/2014 - UGCC/SINFRA, tem por objeto a prorrogação do prazo de execução **por mais 150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir de 11/04/2017 a 08/09/2017** e vigência **por mais 06 (seis) meses, contados a partir de 11/04/2017 a 08/10/2017**. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de Maio de 2017. **BASE LEGAL:** Lei 8.666/93. São Luís, 24 de Maio de 2017. **ASSINATURAS:** **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, na condição de ordenador de despesas, portador do RG n.º 19633662002-1 SSP MA, e inscrito no CPF sob o n.º 401.776.453-34, e **JOSÉ DE RIBAMAR DE MOURA REZENDE**, CPF sob n.º 094.360.573-34, na condição de representante da empresa **MAKETE-CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM - EIRELI**. Arquivamento: Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA. **MARCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE**- Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA.

## AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO-AGED/MA

**PROCESSO N.º 0509/2008/AGED-MA. DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO PARA FINS NÃO RESIDENCIAIS NO MUNICÍPIO DE AMARANTES. LOCATÁRIO (A):** Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão - AGED/MA. **LOCADOR (A):** Maria José Negreiros. **OBJETO:** Fica prorrogado o prazo de vigência do Instrumento Original do processo em epígrafe, nos termos da Cláusula Segunda, por um período de 12 (doze) meses, a partir de 07 de maio de 2017, cujo final dar-se-á na data de 07 de maio de 2018. **VALOR:** O valor mensal do presente contrato é de **R\$ 768,79** (setecentos e sessenta e oito reais e



setenta e nove centavos), cujo montante total fica estipulado em R\$ 9.225,48 (nove mil duzentos e vinte e cinco reais e quarenta e oito centavos). **DATA DE ASSINATURA:** 05 de maio de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Med. Vet. Sebastião Cardoso Anchieta Filho, CPF nº 095.543.353-34, Presidente da AGED/MA, e a Sra. Maria José Negreiros, CPF nº 333.234.453-68, Locador.

### FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FUNAC-MA

**RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2016.PARTES:** Fundação da Criança e do Adolescente - FUNAC e Tecnobray Comercial de Equipamentos LTDA. **TERMO ADITIVO:** Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2016. **PROCESSO:** Nº 17941/2016. **DO OBJETO:** Constitui objeto deste Termo Aditivo, o valor referente ao contrato nº 18/2016 - FUNAC. **DO PRAZO:** Fica inalterado o prazo originalmente estabelecido no contrato em epígrafe, com vigência mantida até o dia 02/06/2017. **DO PRAZO:** Fica aditivado o valor originalmente estabelecido no Contrato em epígrafe **R\$ 102.912,00 (Cento e dois mil novecentos e doze reais)**, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento). **DO VALOR:** O valor do presente aditivo é de **R\$ 25.728,00 (Vinte e cinco mil setecentos e vinte e oito reais)**. **DA RATIFICAÇÃO (DEMAIS CLÁUSULAS):** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original, não sofrendo modificações direta ou indiretamente por este instrumento. **DA PUBLICIDADE:** A publicação deste Termo é de responsabilidade da Contratante, nos termos e prazos de lei. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo na presença de duas testemunhas em 3 (três) vias de igual teor e forma para que se cumpra seus efeitos legais. **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em livro próprio desta Assessoria - FUNAC/MA. São Luís, 24 de Maio de 2017. **ELISÂNGELA CORREIA CARDOSO** - Presidente FUNAC/MA.

**RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2016.PARTES:** Fundação da Criança e do Adolescente - FUNAC e Mega Tudo Comércio e Serviços Eireli - ME. **TERMO ADITIVO:** Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 57/2016. **PROCESSO:** Nº 213198/2016. **DO OBJETO:** Constitui objeto deste Termo Aditivo, o valor referente ao contrato nº 57/2016 - FUNAC. **DO PRAZO:** Fica inalterado o prazo originalmente estabelecido no contrato em epígrafe, com vigência mantida até o dia 02/06/2017. **DO PRAZO:** Fica aditivado o valor originalmente estabelecido no Contrato em epígrafe **R\$ 99.365,00 (noventa e nove mil trezentos e sessenta e cinco reais)**. **DO VALOR:** O valor do presente aditivo é de **R\$ 24.841,25 (Vinte e quatro mil oitocentos e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos)**. **DA RATIFICAÇÃO (DEMAIS CLÁUSULAS):** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original, não sofrendo modificações direta ou indiretamente por este instrumento. **DA PUBLICIDADE:** A publicação deste Termo é de responsabilidade da Contratante, nos termos e prazos de lei. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo na presença de duas testemunhas em 3 (três) vias de igual teor e forma para que se cumpra seus efeitos legais. **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em livro próprio desta Assessoria - FUNAC/MA. São Luís, 24 de Maio de 2017. **ELISÂNGELA CORREIA CARDOSO** - Presidente FUNAC/MA.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR - MA

**3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 004/SRP 004/2013. PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a Empresa CTA - Centro de Tecnologia Avançada Ltda. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviço; **OBJETO:** contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados para im-

plantação do modelo de gestão tributária municipal informatizada do Município de Paço do Lumiar. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade: 02.02.07 - Secretaria Municipal de Fazenda. Funcional: 04.125.0106.1005.0000. Modernização do Processo de Arrecadação e Fiscalização. Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002, na Lei Complementar 123/2006 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias. **SIGNATÁRIOS:** NEUSILENE NÚBIA FEITOSA DUTRA, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela CONTRATANTE e DIONEIA DINIZ CASTELO BRANCO, pela CONTRATADA. Paço do Lumiar, 02 de janeiro de 2017.

**4º (QUARTO) TERMO ADITIVO. CONTRATO Nº 004/SRP 004/2013. PARTES:** Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a D2TI Soluções Integradas Ltda. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Serviço; **OBJETO:** contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados para implantação do modelo de gestão tributária municipal informatizada do Município de Paço do Lumiar. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade: 02.02.07 - Secretaria Municipal de Fazenda. Funcional: 04.125.0106.1005.0000. Modernização do Processo de Arrecadação e Fiscalização. Categoria Econômica: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/2002, na Lei Complementar 123/2006 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **VIGÊNCIA:** 90 (noventa) dias. **SIGNATÁRIOS:** NEUSILENE NÚBIA FEITOSA DUTRA, Secretária Municipal de Administração e Finanças, pela CONTRATANTE e DIONEIA DINIZ CASTELO BRANCO, pela CONTRATADA. Paço do Lumiar, 31 de março de 2017.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS - MA

**EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO.** Tomada de Preço nº. 008/2014. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras. **CONTRATADA:** M. FRANÇA DA SILVA & CIA LTDA - ME. **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DA UNIDADE ESCOLAR SOL NASCENTE. **FUNDAMENTO LEGAL:** 8.666/93. **DATA DA ASSINATURA:** 29 de dezembro de 2016, findando em 31 de dezembro de 2017. **M. FRANÇA DA SILVA & CIA LTDA - ME - Contratada e JOÃO FRANCISMAR DE CARVALHO FEITOSA** - Prefeito Municipal.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

**EXTRATO DE ADITIVO. CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** CEPEL CENTRO ESPECIALIZADO PEDIÁTRICO LTDA. **PREGÃO nº 008/2016. PROCESSO Nº 31.01.5569/2015. CONTRATO Nº 074/2016. OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviço eletivo, urgência e emergência nas áreas de pediatria e UTI Pediátrica, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 07/04/2017. **ADITIVO 01:** "Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica Prorrogado o prazo final do referido contrato para **08/04/2018**". Ordenador de Despesas/SEMUS - **ALAIR BATISTA FIRMIANO.**

**EXTRATO DE ADITIVO. CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** CLÍNICA CARDIOGASTRO LTDA - ME. **PREGÃO nº 011/2016. PROCESSO Nº 31.01.4876/2015. CONTRATO Nº 057/2016. OBJETO:** Contratação de forma complementar de empresa especializada em serviço médico em urgên-



cia e emergência em Gastroenterologia conforme especificações constantes no termo de referência e planilhas em anexo para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 10/04/2017. **ADITIVO 02:** "Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica Prorrogado o prazo final do referido contrato para **10/04/2018**". Ordenador de Despesas/SEMUS - **ALAIR BATISTA FIRMIANO**.

**EXTRATO DE ADITIVO.CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** **CLÍNICA CIRÚRGICA DE IMPERATRIZ LTDA. PREGÃO nº 135/2013. PROCESSO Nº 31.01.0351/2013. CONTRATO Nº 001/2014. OBJETO:** Serviços médicos eletivos, de urgência e emergência, em cirurgia geral e plástica reparadora, para atender as necessidades da rede Municipal de Imperatriz (MA). **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 10/04/2017. **ADITIVO 04:** "Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica Prorrogado o prazo final do referido contrato para **10/04/2018**". Ordenador de Despesas/SEMUS - **ALAIR BATISTA FIRMIANO**.

**EXTRATO DE ADITIVO.CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** **CENTRO DIAGNÓSTICOS ULTRANEF LTDA - ME. PREGÃO nº 015/2015. PROCESSO Nº 31.01.6041/2014. CONTRATO Nº 060/2015. OBJETO:** Contratação de empresa especializada em serviços médicos de Ultra-Sonografia, destinados ao atendimento das necessidades da Rede Municipal de Saúde. **DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 28/04/2017. **ADITIVO 02:** "Observado o dispositivo da Lei 8.666/93, art. 57, II, fica Prorrogado o prazo final do referido contrato para **29/04/2018**". Ordenador de Despesas/SEMUS - **ALAIR BATISTA FIRMIANO**.

## ATAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS - MA

**ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017. PROCESSO Nº 017/2017. VALIDADE:** 12 de maio de 2018. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 001/2017, celebrada entre o município de São Félix de Balsas - MA e as empresas que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 015/2017, Processo Administrativo nº 017/2017. Ao preço do primeiro colocado está registrado a empresa M. DE S. SILVA COMERCIO TRANSPORTES E SERVIÇOS - EPP inscrita no CNPJ nº 26.772.214/0001-70, localizada na Rua dos Crisântemos, nº 177 A, Setor Industrial, Balsas - MA, vencedora dos itens 01 a 330, com proposta apresentada no valor total de R\$ 1.642.942,99 (um milhão, seiscentos e quarenta e dois mil e noventa e quatro reais e noventa e nove centavos). **FORO:** Fica eleito o foro de Loreto/MA. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Administração - Sr. João Martins Pontes e a Sra. Marta Sousa de Silva - Representante legal, detentora dos preços registrados. São Félix de Balsas - MA, 15 de maio de 2017.

**ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017. PROCESSO Nº 018/2017. VALIDADE:** 12 de Maio de 2018. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 002/2017, celebrada entre o município de São Félix de Balsas - MA e as empresas que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 016/2017, Processo Administrativo nº 018/2017. Ao preço do primeiro colocado está registrado a empresa MOCELIN

COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME inscrita no CNPJ nº 10.911.421/0001-28, localizada na Avenida Governador Luiz Rocha, nº 555, Santo Amaro, Balsas/MA, vencedora dos itens 01 a 36, com proposta apresentada no valor total de R\$ 288.616,91 (duzentos e oitenta e oito mil, seiscentos e dezesseis reais e noventa e um centavos). **FORO:** Fica eleito o foro de Loreto/MA. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Administração - Sr. João Martins Pontes e o Sr. Gabriel Mocelin Neto - Representante legal, detentor dos preços registrados. São Félix de Balsas - MA, 15 de maio de 2017.

**ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017. PROCESSO Nº 019/2017. VALIDADE:** 12 de maio de 2018. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 003/2017, celebrada entre o município de São Félix de Balsas - MA e a empresa que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 017/2017, Processo Administrativo nº 019/2017. Ao preço do primeiro colocado está registrado a empresa M. DE S. SILVA COMERCIO, TRANSPORTES E SERVIÇOS - EPP inscrita no CNPJ nº 26.772.214/0001-70, localizada na Rua dos Crisântemos, nº 177 A, Setor Industrial, Balsas - MA, vencedora dos itens 01 a 33, com proposta apresentada no valor total de R\$ 117.553,81 (cento e dezessete mil, quinhentos e cinquenta e três reais e oitenta e um centavos). **FORO:** Fica eleito o foro de Loreto/MA. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Administração - Sr. João Martins Pontes e a Sra. Marta de Sousa Silva - Representante legal, detentora dos preços registrados. São Félix de Balsas - MA, 15 de maio de 2017.

**ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017. PROCESSO Nº 020/2017. VALIDADE:** 15 de maio de 2018. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 004/2017, celebrada entre o município de São Félix de Balsas - MA e a empresa que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 018/2017, Processo Administrativo nº 020/2017. Ao preço do primeiro colocado estão registrados a empresa G. D DE OLIVEIRA LIMA - ME inscrita no CNPJ nº 6.298.941/0001-47, localizada na Rua Praça da Matriz, nº 09, Centro, São Félix de Balsas/MA, vencedora dos itens 01 a 52, com proposta apresentada no valor total de R\$ 337.621,07 (trezentos e trinta e sete mil, seiscentos e vinte e um reais e sete centavos). **FORO:** Fica eleito o foro de Loreto/MA. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Administração - Sr. João Martins Pontes e a Sra. Gislayne Barbosa de Oliveira Lima - Representante legal, detentora dos preços registrados. São Félix de Balsas - MA, 15 de maio de 2017.

**ANEXO ÚNICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017. PROCESSO Nº 022/2017. VALIDADE:** 12 de maio de 2018. Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 005/2017, celebrada entre o município de São Félix de Balsas - MA e as empresas que tiveram seus preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº 020/2017, Processo Administrativo nº 022/2017. Ao preço do primeiro colocado está registrado a empresa V. L. SANRI CONFECÇÕES - ME inscrita no CNPJ nº 02.962.910/0001-80, localizada na Rua Antônio Jacobina, nº 1038 A, Centro, Balsas/MA, vencedora dos itens 01 a 15, com proposta apresentada no valor total R\$ 279.350,00 (duzentos e setenta e nove mil e trezentos e cinquenta reais). **FORO:** Fica eleito o foro de Loreto/MA. **SIGNATÁRIOS:** Secretário Municipal de Administração - Sr. João Martins Pontes e a Sra. Verônica Lima Sandri - Representante legal, detentora dos preços registrados. São Félix de Balsas - MA, 15 de maio de 2017.



## ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2017 - ALEMA.** OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisição de materiais elétricos na espécie "luminárias". PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa KWA MATERIAS LTDA, a saber:

EMPRESA BENEFICIÁRIA: KWA MATERIAIS LTDA					
LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUAT	V.UNIT	V.TOTAL
01	Arandela com base em chapa de alumínio pintada eletrostaticamente e difusor em vidro curvo acetinado, fixado por parafusos niquelados, para 01 lâmpada PL de 23W, base E27, 220V, na cor branca, medindo 160x330x80mm, DARV03-A1E27, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: DARV03-A1E27, MARCA: LUMICENTER	UND	80	110,00	8.800,00
02	Luminária de embutir, decorativa para jardim, corpo em alumínio fundido com grade de proteção, refrator em vidro plano de cristal temperado de 8,00mm, porta-lâmpada de porcelana, base E27 para 01 lâmpada PAR-30 de 150W, acabamento em pintura epóxi, na cor branca, ASPER1, ALMEC, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: ASPER1, MARCA: ALMEC	UND	10	390,00	3.900,00
03	Luminária de embutir, decorativa para jardim, corpo em alumínio fundido com grade de proteção, refrator em vidro plano de cristal temperado de 8,00mm, porta-lâmpada de porcelana, base E27 para 01 lâmpada PAR-30 de 150W, acabamento em pintura epóxi, na cor verde, ASPER1, ALMEC, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: ASPER1, MARCA: ALMEC	UND	10	360,00	3.600,00
04	Luminária de embutir cilíndrica, com aros em alumínio pintado eletrostaticamente, com facho luminoso orientável, para 01 lâmpada dicróica de 50W, base E27, 220V, medindo 87x46mm, DRN17-E1D1C, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: DRN 17 – E1D1C MARCA: LUMICENTER	UND	10	60,00	600,00
05	Luminária de embutir cilíndrica, com corpo em alumínio pintado eletrostaticamente e iluminação através de 01 lâmpada halógena dicróica de 50W, base E27, 220V, medindo 87x46mm, DRN16-E1D1C, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: DRN16 – E1D1C MARCA: LUMICENTER	UND	10	60,00	600,00
06	Luminária de embutir cilíndrica, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente e refletor repuxado em alumínio anodizado, para 01 lâmpada PL de 23W, base E27, 220V, com vidro jateado no centro, medindo 184x207mm, d=18,4cm, DRN01-E1E27, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: DRN01 – E1E27 MARCA: LUMICENTER	UND	50	100,00	5.000,00
07	Luminária de embutir cilíndrica, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente e refletor repuxado em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas PL de 26W, base E27, 220V, com vidro jateado no centro, medindo 270x156mm, d=27cm, DRN05-E2E27, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: DRN05 – E2E27 MARCA: LUMICENTER	UND	250	110,00	27.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LTE 01</b>					<b>50.000,00</b>



LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUAT	V.UNIT.	V.TOTAL
01	Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, curva fotométrica aberta tipo "bat wing", para 02 lâmpadas fluorescentes de 16W, base G13, medindo 244x82x617mm, CAA12-E216, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: CAA12 – E216 MARCA: LUMICENTER	UND	40	100,00	4.000,00
02	Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas fluorescentes de 16W, base G13, medindo 307x82x617mm, CAA01-E216, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: CAA01 – E216 MARCA: LUMICENTER	UND	20	145,00	2.900,00
03	Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas fluorescentes de 32W, base G13, medindo 244x75x1243mm, CAA12-E232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: CAA12 – E232, MARCA: LUMICENTER	UND	150	195,00	29.250,00
04	Luminária de embutir, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas fluorescentes de 32W, base G13, medindo 307x75x1243mm, CAA01-E232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: CAA01-E232, MARCA: LUMICENTER,	UND	20	207,45	4.149,00
05	Luminária de embutir, tipo balizador, para uso ao tempo, com corpo em alumínio fundido pintado em branco, borracha para vedação, difusor em vidro jateado temperado e grade frontal para proteção, para 01 lâmpada PL de 15W, base E27, 220V, medindo 105x80x232mm, EBA01-E1E27, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: EBA01-E1E27, MARCA: LUMICENTER,	UND	10	170,00	1.700,00
06	Luminária de embutir, com vidro semifosco, para 02 lâmpadas fluorescente compacta de 20W, base E27, na cor branca, medindo 235x95mm, ITAMONTE, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: LE 02 LF20W E27 MARCA: ITAMONTE	UND	50	80,00	4.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>					<b>45.999,00</b>

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUAT	V.UNIT.	V.TOTAL
01	Luminária de sobrepor cilíndrica, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente e refletor repuxado em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas PL de 26W, base E27, 220V, com vidro jateado no centro, medindo 270x210mm, d=27cm, DRN05-S2E27, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: DRN05 – S2E27 MARCA: LUMICENTER	UND	20	180,00	3.600,00
02	Luminária de sobrepor hermética, com corpo em polietileno e difusor em plexiglass transparente texturizado, com grau de proteção IP-65, para 02 lâmpadas fluorescentes de 32W, medindo 145x105x1285mm, CHT01-S232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: CHT01-S232, MARCA: LUMICENTER,	UND	12	180,00	2.160,00



03	Luminária de sobrepor, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas fluorescentes de 32W, base G13, medindo 244x75x1317mm, CAA12-S232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: CAA12-S232, MARCA: LUMICENTER	UND	80	170,00	13.600,00
04	Luminária de sobrepor, com corpo em chapa de aço fosfatizada e pintada eletrostaticamente, refletor e aletas parabólicas em alumínio anodizado, para 02 lâmpadas fluorescentes de 32W, base G13, medindo 307x75x1317mm, CAA01-S232, LUMICENTER, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: CAA01-S232, MARCA: LUMICENTER,	UND	10	253,90	2.539,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b>					<b>21.899,00</b>
<b>LOTE 04</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUAT	V.UNIT.	V.TOTAL
01	Poste reto de engatar, com 8m úteis, diâmetro uniforme de 100mm, galvanizado, com suporte para 02 luminárias tipo Lunar, AP-800/2 – Marca ALMEC ou similar MOD: AP-800/2 MARCA: ALMEC	UND	05	2.600,00	13.000,00
02	Luminária pública, corpo semi-esférico injetado em alumínio, refletor interno em alumínio anodizado e abrihantado, refrator de vidro plano temperado, grau de proteção IP-65, porta-lâmpada base E40, para 01 lâmpada de vapor metálico até 250W, acabamento em pintura poliéster, na cor branca, LUNAR LPP, ALMEC, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: LUNAR LPP, MARCA: ALMEC,	UND	10	950,00	9.500,00
03	Projektor de foco concentrante, com refletor circular de alumínio, com alojamento interno para os equipamentos auxiliares, para 01 lâmpada de vapor metálico 150W MHN – TD, base RX7S, na cor preta, FOCUS 1, ALMEC, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho, MOD: FOCUS 1, MARCA: ALMEC,	UND	30	600,00	18.000,00
04	Projektor retangular para uso externo, corpo em alumínio injetado, corpo único para corpo óptico e alojamento, refletor em alumínio martelado polido quimicamente, para 01 lâmpada de vapor metálico até 150W, base RX7S, na cor preta, VETOR 1, ALMEC, ou similar no acabamento, na potência da lâmpada, na cor e no tamanho MOD: VETOR 1, MARCA: ALMEC,	UND	50	327,58	16.379,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04</b>					<b>56.879,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>					<b>174.777,00</b>

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº0260/2017-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 23 de maio de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente em exercício da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e o Sr. Amilar Baldez Costa Ferreira. São Luís, 24 de maio de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2017-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisição de material e equipamentos para o sistema de combate a incêndio. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa KWA MATERIAS LTDA, a saber:

<b>EMPRESA BENEFICIARIA: KWA MATERIAIS LTDA</b>					
<b>LOTE 01</b>					
ITEM	MATERIAL	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Abrigo metálico para hidrante e mangueira modelo interno, confeccionado em chapa de aço SAE 1010/1020, laminada a frio, com dimensões internas de 90x60x17cm, composta de visor de acrílico e inscrição incêndio, veneziana para ventilação, trinco embutido, suporte tipo meia lua / basculante, acabamento em esmalte vermelho. MOD: ABRIGO METÁLICO MARCA: BUCKA	UND	20	345,75	6.915,00



2	Abrigo para Mangueira modelo interno, com prateleira, fabricado em Fibra de Vidro, dimensões 90x60x18cm, composta de visor de vidro e inscrição incêndio, trinco sobreposto tipo puxador, suporte tipo meia lua, acabamento em epox vermelho. MOD: ABRIGO P/MANGUEIRA PRFV MARCA: HARD GLASS	UND	12	539,25	6.471,00
3	Abrigo para extintor tipo carreta de 30 kg em PRFV (Plástico Reforçado com Fibras de Vidro). Pigmentado na fabricação com gel coat aditivado contra raios UV's Na cor Vermelha Munsel 5R4/14; com abas p/fixação no solo; Aberto na frente e na base, lavável, de fácil conservação, nas medidas: A= 150 x L= 75 x P= 90 cm. MOD: ABRIGO P/EXT. TIPO CARRETA 30KG PRFV MARCA: HARD GLASS	UND	4	542,25	2.169,00
4	Machado militar (bombeiro). Estrutura em aço SAE 1050, dureza de 45 a 52 HRC, forjado em peça única, sem soldas ou emendas, temperado e revenido, processos que eliminam trincas e imperfeições na lâmina, Largura da cabeça: 33cm, Comprimento total: 91cm, Peso: 3,6kg – espessura da cabeça: 4,5 cm cabo anatômico em madeira especial e envernizada. MOD: AROMBADOR – BELLOTA – COD. 1130325 MARCA: SOS	UND	4	194,25	777,00
5	Halligan com Cabo em Fibra; Ferramenta para arrombamento tipo com cabo em fibra na cor preta. Dotada nas extremidades de arrombadores padrão SWAT/Police, produzidos em aço inoxidável. “Comprimento do cabo: 30” (76 cm). MOD: HOOLLIGAN 30”/76CM – PARATECH MARCA: SOS	UND	4	1.400,00	5.600,00
6	Armário para Machado Militar (bombeiro). Confeccionado em chapa de aço com Pintura Eletrostática vermelha e Vidro Frontal com chave e suporte na Porta. Dimensões: 53 cm larg. x 15 cm prof. x 1,0mt alt. MOD: ARMARIO P/POMBO MARCA: BUCKA	UND	4	182,75	731,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01</b>				<b>22.663,00</b>	

**LOTE 05**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	“Chave de fixação para instalação de sprinklers de 1/2”, ao mesmo tempo, que garante a integridade dos bicos. MOD: 1/2” MARCA: GPM	UND	08	32,00	256,00
02	Sprinkler de 1/2, Cromado 79°C - Pendente (Pendent), rosca externa. Em conformidade com as normas de instalação da ABNT NBR 13792:- Certificação BRTUV (avaliação da qualidade), Pressão de Funcionamento Máxima 12,0 kgf / cm <sup>2</sup> , Coeficiente de Descarga 80,0 L/min. + - 5 % para chuveiro de 1/2" ou 15mm, (Norma ABNT NBR 6125) com Corpo Latão,- Obturador Latão,- Elemento sensível (Ampola) Vidro,- Parafuso de Compressão Aço Inoxidável,- Defletor Latão, com CANOPLA. MOD: K80-1/2” CROMADO 79°C PEDENT MARCA: SHOPFIRE	UND	40	31,75	1.270,00
03	Sprinkler de 1/2, Cromado 68°C - Lateral (Sidewall), rosca externa. Em conformidade com as normas de instalação da ABNT NBR 13792:- Certificação BRTUV (avaliação da qualidade), Pressão de Funcionamento Máxima 12,0 kgf / cm <sup>2</sup> , Coeficiente de Descarga 80,0 L/min. + - 5 % para chuveiro de 1/2" ou 15 mm, (Norma ABNT NBR 6125) com Corpo Latão, - Obturador Latão, - Elemento sensível (Ampola) Vidro, - Parafuso de Compressão Aço Inoxidável, - Defletor Latão, com CANOPLA. MOD: K80-1/2” CROMADO 68°C SIDEWALL MARCA: SHOPFIRE	UND	60	35,00	2.100,00
04	Sprinkler de 1/2, Cromado 68°C - Pendente (Pendent), rosca externa. Em conformidade com as normas de instalação da ABNT NBR 13792:- Certificação BRTUV (avaliação da qualidade), Pressão de Funcionamento Máxima 12,0 kgf / cm <sup>2</sup> , Coeficiente de Descarga 80,0 L/min. + - 5 % para chuveiro de 1/2" ou 15mm, (Norma ABNT NBR 6125) com Corpo Latão,- Obturador Latão,- Elemento sensível (Ampola) Vidro,- Parafuso de Compressão Aço Inoxidável,- Defletor Latão, com CANOPLA. MOD: K80-1/2” CROMADO 68°C PEDENT MARCA: SHOPFIRE	UND	400	33,05	13.220,00
05	Spray para testes de funcionamento de detectores ópticos de Fumaça. Não condutor de eletricidade, não corrosivo e não deixa resíduo. Com capacidade de até 300 testes (Teste a seco) em detectores de fumaça. MOD: ME1000 MARCA: AEROTEX	UND	04	128,25	513,00





06	Aparelho extintor portátil de incêndio com carga Pó Químico seco (PQS/ABC) para as classes ABC, conforme ABNT NBR 15808:2010; Capacidade 08 kg, certificado do INMETRO, carga completa, com GARANTIA DE 5 ANOS . MOD: PQS/ABC 8KG MARCA: BUCKA	UND	40	250,00	10.000,00
07	Extintor Sobre Rodas de Pó Químico Seco (PQS) - Classe ABC com carga de Pó a base de monofosfato de amônia siliconado, utilizado no combate a incêndio de Sólidos ou líquidos inflamáveis e equipamentos elétricos. Capacidade nominal: 30 kg, carga completa Capacidade extintora: 6A 80BC, certificado pela ABNT norma NBR 10721 e pelo INMETRO. MOD: PQS30KG SOBRE RODAS MARCA: BUCKA	UND	04	2.600,00	10.400,00
08	Abafador Para Combate Ao Fogo de incêndio rasteiro, composto de um cabo preso em uma de suas extremidades a um retângulo de borracha (resistente a fogo), permeado de furos, 01 suporte de ferro, 01 flap de borracha- 40cm x 30cm x 04mm, cabo de madeira- 1,50m x 30mm de diâmetro. MOD: ABAFADOR RASTEIRO MARCA: GUARANY	UND	08	90,00	720,00
09	Ferramenta Florestal TORGA: para Abertura de Faixas, Rescaldo em Incêndios Florestais e Fogo Controlado. Ficha Técnica: Dimensões: 335 x 150 x 4 mm, Lâmina: Em aço de elevada resistência, Corte: Laser, Cabo: Ergonômico de madeira envernizada, Encastre do cabo: Alumínio maquinado MOD: TORGA MARCA: SOS SUL	UND	04	130,00	520,00
10	Mochila Ecofire Flexível Anti-incêndio. Tanque de PVC 19L, com aditivo anti-chamas e desenho inédito para facilitar o abastecimento com duas alças, Correias reguláveis com ombreiras acolchoadas, engate rápido metálico com válvula, mangueira de alta resistência com molas de reforço nas extremidades, bomba de latão com manopla dupla e bico regulável com capa plástica, quebra-ondas interno para maior conforto e estabilidade. MOD: ECOFIRE ANTI-INCENDIO MARCA: GUARANY	UND	08	1.100,00	8.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 05</b>					<b>47.799,00</b>

## LOTE 06

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Suporte de parede em metal galvanizado modelo em "L", para extintores com carga de Gás Carbônico (CO <sub>2</sub> ), de 6kg. MOD: L 6KG MARCA: BUCKA	UND	80	4,03	322,40
02	Suporte de parede em metal galvanizado modelo em "L", para extintores com carga d'água pressurizada - 10L- (AP 10L). MOD: 10L MARCA: BUCKA	UND	80	4,03	322,40
03	Suporte de piso para extintores com carga de Gás Carbônico (CO <sub>2</sub> ), de 6 kg com haste para placa de sinalização. MOD: 6KG MARCA: BUCKA	UND	48	87,50	4.200,00
04	Suporte de piso para extintores com carga d'água pressurizada - 10L- (AP 10L), com haste para placa de sinalização. MOD: 10L MARCA: BUCKA	UND	48	129,00	6.192,00
05	Suporte móvel modelo carrocinha para extintores de carga de Gás Carbônico (CO <sub>2</sub> ), de 6 kg, com rodas e alça de transporte. MOD: CARROCINHA 6K MARCA: BUCKA	UND	48	197,50	9.480,00
06	Suporte móvel modelo carrocinha para extintores de carga d'água pressurizada - 10L- (AP 10L), com rodas e alça de transporte. MOD; CARROCINHA 10L MARCA: BUCKA	UND	48	197,33	9.471,84
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06</b>					<b>29.988,64</b>



## LOTE 08

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	<b>Corrente em PVC polietileno</b> , tamanho "G" com elos: 63 x 34 x 9 mm, na cor amarelo/ preto. Utilizada para demarcação de espaço, isolamento ou sinalização de áreas. MARCA: METASUL	MTS	200	7,08	1.416,00
02	<b>Barreira móvel</b> com, 4 metros de comprimento, 16 painéis articulados, 2 rodinhas de 12,7cm que não marcam o piso, 4 correias elásticas para armazenar a barreira fechada, Alta visibilidade. Pode ser utilizada em curva, linha reta, ou em círculo. Para uso em interiores, Medidas: 60,0 x 33,0 x 101,6 cm. Peso 14,5Kg, Medidas: 101,6 X 60,0 X 33,0 cm. MOD: 4M-16PAINEIS 60X33X101,6CM MARCA: NOVEL	UND	04	3.490,75	13.963,00
03	<b>Cavelete Interligável (plástico)</b> , desmontável, fabricado em polietileno, de baixa densidade, com proteção contra raios UV, resistente a intempéries (sol e chuva), com 1,03m de altura x 1,5m ou 2m de comprimento x 90cm de largura. Com possibilidade para interligação, entre um cavelete e outro. Possuindo 2 vigas de 2m/comp. x 17cm/larg., com refletivo adesivo de alta visibilidade, e rebaixo para proteção das mesmas, dos dois lados da peça, nas cores laranja com refletivo branco, tendo nas laterais orifício para encaixe de Pisca de advertência externo (sinalizador noturno) e com enchimento de areia, peso total, até 27 kg. Utilização em interdição de áreas e sinalização de emergência. MOD: 1,03X1,5X0,90M MARCA: NOVEL	UND	08	335,00	2.680,00
04	<b>Cone Sinalizador: tipo Barril com Base Quadrada</b> : 580 x 585 mm, Formato Cilíndrico: Diâmetro: 395mm, Altura: 1,170m, corpo em PEAD (Polietileno de Alta Densidade), virgem de rotomoldagem, sem emendas, com grande resistência às intempéries, Cor: Laranja com Faixas Refletivas. MOD: CANALIZADOR DE TRAFEGO MARCA: SOS SUL	UND	08	230,00	1.840,00
05	<b>Tachões de Sinalização Rodoviária</b> , para divisão do fluxo, balizamento e interferências na pista. Corpo em resina plástica de alta resistência mecânica e cargas minerais fillerizantes; dois pinos incorporados ao corpo do tachão; dois refletivos (bidirecional) Em acrílico prismático na cor amarela, Dimensões: 250 x 150 x 50 mm MOD: BIDIRECIONAL 250X150X50MM MARCA: SOS SUL	UND	500	25,00	12.500,00
06	<b>Galão de cola de 1 kg</b> , para fixação de tachão, fabricada em resina acrílica de poliéster com adição de cargas minerais, com catalisador para fixação das peças ao solo. MOD: 1KG MARCA: INDUTIL	UND	80	30,00	2.400,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 08</b>					<b>34.799,00</b>

## LOTE 13

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	Conjunto Defender III; Conjunto de calça e casaco com dispositivo para resgate por arrasto. para combate a incêndio modelo Defender 3. Modelagem avançada, confeccionado com a camada externa em tecido Thermex RS, barreira de umidade em PU respirável e barreira térmica dupla em tecido de meta-aramida (MA) com feltro de fibras de aramida (FA). Modelo com forração removível, faixas refletivas na cor amarela com prata, calças com suspensórios removíveis em "H", nos Tamanhos de P, M, G, GG, EG. MOD: CJ CALÇA + CASACO DEFENDER III MARCA: JOB LUV	UND	04	6.322,50	25.290,00



02	Balaclava para Bombeiro em Thermex S - 2 camadas. Confeccionada com suedine de meta aramida Thermex S, possui abertura frontal para ajuste a máscara facial de proteção respiratória. Confeccionada com duas camadas de proteção na cabeça. MOD: HJ 66014 MARCA: HERCULES	UND	04	224,25	897,00
03	Luva para Bombeiro Job Fire, Luva para combate a incêndio, confeccionado em malha de para-aramida e meta-aramida, resistente a calor, corte e abrasão; ajuste ao punho com elástico e fixação através de tira com velcro. Dorso em malha antichama modacrílico de alto desempenho. Barreira de umidade com membrana micro porosa 100% impermeável, respirável e totalmente selada. Forração interna com malha antialérgica. Reforço externo na face palmar total, no dorso costurado em forma de "X" e dedeiras em couro. Tamanhos: P,M, G, GG, EG. MOD: TAM 09 ANTI CHAMA MARCA: HERCULES	UND	04	332,25	1.329,00
04	Suspensório para calça de combate a incêndio. Modelo em "H". Aplicação: Na calça do conjunto Defender 3. MOD: " H " MARCA: JOB LUV	UND	04	99,00	396,00
05	Bota para Bombeiro EN – Harvik, Bota para combate a incêndio fabricada em borracha natural vulcanizada, na cor preta com uma faixa amarela parte frontal do cano uma proteção de tibia com dimensões aproximadas de 110 x 80 mm e espessura de 4 mm, essa proteção é em borracha natural com textura. Tem gravada no cano de forma indelével a norma que atende e o instituto que a testou. é resistente a choque elétrico trazendo gravado também o símbolo do teste de resistência 61527; - letra grega ômega. MOD: WORKMAN MARCA: SOS	UND	04	619,50	2.478,00
06	Capacete MSA-Gallet F1SF, na cor Amarela. Com: kit de conexão para máscara facial inteira e kit de conexão para lanterna, utilizado para combate a incêndios estruturais, assistências em estradas, operações de resgate e para todas as aplicações de uso pelos Bombeiros. Fornecendo proteção à cabeça contra calor, chama frio, eletricidade, água e objetos pesados ou pontiagudos. Casco produzido em termoplástico injetado, totalmente reforçado. Acabamento feito com uma camada brilhante de poliuretano. Possui uma crista longitudinal designada a auxiliar na absorção de choque. Apresenta viseira refletiva que protege a face e os olhos do usuário contra o calor radiante atendendo as Normas EN 443, EN 166, EN 14458, EN 170 e EN 171 MOD: GALLET MARCA: MSA	UND	04	2.240,25	8.961,00
07	MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL com FILTRO P-2. Desenvolvida para utilização contra fumaças, bloqueando e reduzir inalação de fumo e partículas de cinzas e fogos, fabricados com tecido resistente a temperaturas de 1400°C com bolsa interna para colocação de filtro de partículas tipo P-2. Fabricada com múltiplas camadas de CarbonX tendo um Faixas refletoras incorporadas Certificação: NFPA Standard #1977 MOD: PROTEÇÃO FACIAL MARCA: MSA	UND	08	261,00	2.088,00
08	Bolsa para acondicionamento de capacete MSA Gallet: Confeccionada em tecido resistente na cor preto; Alça para transporte; 02 (dois) zíperes grandes para abertura da bolsa; Forração interna em tecido maleável com espuma; Base externa emborrachada. MOD: BOLSA P/CAPACETE MARCA: JOB LUV	UND	04	167,50	670,00
09	Protetor de nuca para capacete MSA Gallet: Para proteger a região da nuca contra FLASH de calor, respingo químico, água quente, entre outros perigos. Esta proteção é aluminizada, com a prioridade de rebater o calor. MOD: PROTETOR DE NUCA MARCA: MSA	UND	04	2.581,50	10.326,00



10	Armário externo para equipamento autônomo de respiração confeccionado em PRFV (Plástico Reforçado com Fibras de Vidro), com resina poliéster, na cor Amarela e cinza e com proteção contra raios UV's, com uma porta de abertura e visor em poliestireno cristal, perfil de borracha de acabamento e vedação, com suporte para cilindros de capacidade Universal; Medidas: 85 x 38 x 30 cm. MOD: POLIFIBRA MARCA: AIR SAFETY	UND	04	867,75	3.471,00
11	Mosquetão Alumínio D 28KN rosca USClimb CE UIAA Especificações Técnicas: Carga de ruptura: 28KN (6295Lbs). Ruptura com gatilho aberto: 8KN, Ruptura no sentido longitudinal: 10KN. Comprimento: 112mm, Largura: 72mm, Abertura do gatilho: 22mm, Certific. Internacional CE, EN12275, EN362 e UIAA. MOD: ALUMINIO D 28KN MARCA: CMC	UND	12	96,75	1.161,00
12	Polia Oscilante 30KN Alumínio USClimb para Corda até 16mm. Características Técnicas: Carga de ruptura: 30KN. Peso: 246g; Material: Alumínio anodizado cor laranja. Certificação Internacional CE UIAA MOD: OSCILANTE 30KN AL.CMC MARCA: USCLIMB	UND	12	286,00	3.432,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 13</b>					<b>60.499,00</b>

## LOTE 14

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	APARELHO de RESPIRAÇÃO AUTÔNOMA com MALETA de transporte. (compatível com operações de combate a incêndios urbanos) Peça Facial com Arreio: possuir no mínimo 05 (cinco) pontos de ajuste, sendo vetado o uso de rede. As 05 (cinco) fivelas de fixação confeccionadas em aço inoxidável, com tira em material tipo tecido, utilizada para descanso da peça, quando não em uso. Conjunto de suporte do cilindro: com fendas para transporte., arreios e cintos almofadados confeccionados em material resistentes a chama (pararamida), Cilindro de Respiração Autônoma - Composite (Fibra De Carbono), "300 Bar" - 6,8 Litros. Sem COSTURA- doto de manômetro com escala orientativa de 0 a 300bar, Válvula de demanda com mangueira - sistema de engate rápido devendo ser de pressão positiva, acionamento automaticamente ao primeiro ato de inalação do usuário. Botão de acionamento e interrupção de fluxo contínua. Redutor de Pressão (1º Estágio) quando atingir aproximadamente 11bar, uma para o alarme sonoro e outra que será levada diretamente à válvula de pressão de demanda, contendo uma derivação para a saída do sistema carona. Manômetro de Trabalho: escala de 0 a 350BAR. Mostrador totalmente fluorescente, posicionado à altura do peito do usuário, dotado de proteção em material emborrachado resistente a impactos. Alarme: ajustado para acionada a partir de uma queda de pressão do cilindro à pressão de resposta de cerca de 55bar (tolerância de +/-5 bar).ESTOJO (Maleta) DE TRANSPORTE- Resistente, Armazenando adequadamente o equipamento podendo ser em polipropileno. Ficha Técnica e Manual em português. MOD: PA 540 PP 6.8LT 300 BAR COD. 514739 MARCA: AIR SAFETY	UND	04	10.746,50	42.986,00
02	Polia dupla oscilante USClimb 36KN rolamentada. Polia com rolamentos internos, feito em alumínio. Sistema com placas oscilantes, com roldanas. Possui carga de ruptura de 36KN ; Peso: 448g. Material: Alumínio; Para corda de até 13mm; Medidas: 141mm x 83mm; Certificações Internacionais CE EN 12278 UIAA COD. JJC 1015 MOD: 36KN ROLAMENTADO MARCA: USCLIMB	UND	12	445,00	5.340,00



03	Mosquetão aço oval 25KN trava rosca CE UIAA CSA USCLimb. Material: Aço de alta resistência; Formato: Oval; Travamento de segurança: tipo rosca; Carga de ruptura: 25 KN; Ruptura aberto: 8KN; Ruptura lateral: 9KN; Peso: 165 gramas. Certificado e Aprovado: CE/EN, UIAA e CSA. MOD: OVAL 25KN AÇO MARCA: USCLIMB	UND	12	44,75	537,00
04	Fita de Ancoragem Sling com Proteção 160 cm Ultra Safe plana dupla em poliéster, alta tenacidade de 45 mm com anéis costurados em cada extremidade. Costuras feitas em cores contrastantes às da fita. Carga ruptura: 35kN, Dimensão Anéis: 10 cm MOD: 2 ARGOLAS SLING 160CM MARCA: MSA	UND	04	86,50	346,00
05	Blocante pino removível Block2 corda e fita USCLimb CE Material: Alumínio; Utilização: em cordas de 08mm a 16mm. Largura máxima da fita: 30mm; Sistema: Pino Removível. Medidas: 98mm X 90mm; Peso: 374g; Certificação CE, Segundo normas EN567 MOD: BLOCK 2 CORDA E 8 A 16MM MARCA: USCLIMB	UND	12	425,25	5.103,00
06	Ascensor de Punho para mão direita ou esquerda. Para cordas de 8 a 12mm. Material: Alumínio. Peso: 250 gramas. Certificação CE e EN 567. Garantia de 6 meses contra defeito de fabricação MOD: 8 A 12MM AL PUNHO ASCENSION MARCA: USCLIMB	UND	12	309,75	3.717,00
07	Mosquetão em aço, modelo Rescue, carga de ruptura 65KN. Modelo trava rosca. Carga de ruptura: 65KN (14.612 Lbs) / Material: Aço; Peso: 278g; Formato: "D"; Trava: Roscada / Sistema: Keylock / Abertura: 32mm; Dimensões: 128mm X 71mm; Certificação Internacional: CE / UIAA MOD: RESCUE 65KN MARCA: USCLIMB	UND	12	85,75	1.029,00
08	Blocante para uso ventral, corpo fabricado em duralumínio, com gatilho bloqueador fabricado em aço. Possui dois pontos para conexão de mosquetões sendo um ponto duplo na parte superior e outro ponto simples na parte inferior, aceita cordas de: 8 a 12 mm. Certificação: CE - EN 567 / UIAA MOD: VENTRALL CROLL MARCA: PETZL	UND	12	231,75	2.781,00
09	Placa de Ancoragem de aço inox 45 kN 3/5. Placa grande multiplicadora de ancoragens feita em aço inox de alta resistência e durabilidade. Proporciona o aumento de pontos de ancoragens em manobras técnicas ou resgates em espaços confinados • Resistência: 45 kN; Certificação: CE0248. MOD: AÇO INOX 45KN 3/5 MARCA: TASK	UND	04	191,00	764,00
10	Descensor Stop Petzl auto blocante Sistema auto blocante para corda simples de 9mm a 12mm. Sistema seguro,. Sistema automático, onde se solto o equipamento, o sistema fica travado na corda. Corda simples de 9mm a 12mm, Peso: 326 gramas Material: Alumínio Certificação: UIAA/CE MOD: AUTO BLOCANTE STOP PETZL MARCA: PETZL	UND	04	974,00	3.896,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 14</b>					<b>66.499,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>					<b>262.247,64</b>

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº4742/2015-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 23 de maio de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente em exercício da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e o Sr. Amilar Baldez Costa Ferreira. São Luís, 24 de maio de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2017-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisição de material e equipamentos para o sistema de combate a incêndio. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa P. H. BARROS SANTANA COMÉRCIO, a saber:

EMPRESA BENEFICIADA: P H BARROS SANTANA COMERCIO					
LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR. UNIT	VALOR TOTAL



1	Tampa para hidrante de RECALQUE, com inscrição INCÊNDIO- fabricado em ferro fundido com 60x40 cm, utilizado em conjunto para recalque em calçadas. Marca: Reacol Modelo: Ferro Fundido	UND	4	150,00	600,00
2	Válvula angular globo em ângulo de 45° tipo predial diâmetro 2.1/2" entrada rosca fêmea 11 fios BSP e saída macho 05 fios (padrão Corpo de Bombeiros) confeccionados em latão de alta resistência conforme norma NBR-6314 liga 86.400 da ABNT, pressão de trabalho de 100 PSI, acabamento escovado, volante em Alumínio Fundido fixado furo quadrado fixado com porca. Marca: GPM Modelo: Globo	UND	40	140,00	5.600,00
3	Volante para registro globo em ângulo de 45° tipo predial diâmetro 2.1/2" (padrão Corpo de Bombeiros) em Alumínio Fundido, furo quadrado para fixado com porca. Marca:Met.tata Modelo: Alumínio Fundido	UND	40	32,00	1.280,00
4	Volante para registro globo em ângulo de 45° tipo predial diâmetro 2.1/2" (padrão Corpo de Bombeiros) em Alumínio Fundido, furo redondo, fixado com pino trava. Marca: Met.tata Modelo: Predial	UND	40	30,00	1.200,00
5	Adaptador Storz de 2.1/2"(Registro globo) para engate rápido 1.1/2" (Mangueira de incêndio), fabricado em latão. Marca: Metalcast Modelo: Latão	UND	40	80,00	3.200,00
6	Adaptador Storz de 2.1/2" (Registro globo) para engate rápido 2.1/2" (Mangueira de incêndio), fabricado em latão. Marca: Metalcast Modelo: Latão	UND	40	60,00	2.400,00
7	Tampão com corrente e adaptação Storz, em latão de 2.1/2". utilizado para proteção da saída do hidrante. Marca: Modelo: Com corrente	UND	40	90,00	3.600,00
8	Tampão com corrente e adaptação Storz, em latão de 1.1/2". utilizado para proteção da saída do hidrante. Marca: Metalcast Modelo: Com corrente	UND	40	60,00	2.400,00
9	Chaves para conexões de engate rápido storz dupla 1.1/2" x 2.1/2" confeccionada em latão de alta resistência. Marca: Metalcast Modelo: Engate rápido	UND	40	18,00	720,00
10	Redução Fixa Storz para mangueiras de incêndio para reduzir o diâmetro da mangueira e seus acessórios de 2.1/2" para 1.1/2", com guarnição em borracha SBR 70 ,corpo em bronze. Marca: Metalcast Modelo: Em bronze.	UND	40	40,00	1.600,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02</b>					<b>22.600,00</b>

**LOTE 10**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Adesivo plástico para caixa de abrigo de mangueiras com a inscrição "INCÊNDIO" com dimensões de 30cm x 8cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	200	4,50	900,00
2	Placa de sinalização fotoluminescente em PVC, Marca: Encartele Modelo: Para sinalização indicativa de posição de extintor de água pressurizada, classes A cores padrão, com dimensões 30x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004.	UND	64	19,00	1.216,00
3	Placa de sinalização fotoluminescente em PVC, indicativa de posição de extintor de CO2, classes B,C, cores padrão, com dimensões 30x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	19,00	1.216,00
4	Placa de sinalização fotoluminescente em PVC, indicativa de posição de extintor de Pó Químico Seco, classes B,C, cores padrão, com dimensões 30x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	19,00	1.216,00
5	Placa de sinalização fotoluminescente em PVC, indicativa de posição de extintor de Pó Químico Seco, classes A,B,C, cores padrão, com dimensões 30x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	19,00	1.216,00



6	Placa de sinalização fotoluminescente em PVC, indicativa de posição de Hidrante/Água cores padrão, com dimensões 30x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	19,00	1.216,00
7	Placa de sinalização "Mangueira de Incêndio", Fotoluminescente em PVC, dimensões 20x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	20,00	1.280,00
8	Placa indicativa do Local de Instalação dos Alarmes, Fotoluminescente em PVC, dimensões 10x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	9,50	608,00
9	Placa indicativa do Ponto de sonorizador do Alarme de Incêndio, Fotoluminescente em PVC, dimensões 10x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	9,50	608,00
10	Placa Fotoluminescente, seta indicativa a "Esquerda" de localização dos equipamentos de combate a incêndio, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca; Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	23,00	1.472,00
11	Placa Fotoluminescente, seta indicativa a "Direita" de localização dos equipamentos de combate a incêndio, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	23,00	1.472,00
12	Placa de sinalização de "Hidrante", Fotoluminescente em PVC, dimensões 20x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	23,00	1.472,00
13	Placa de sinalização de "Mangueira de incêndio", Fotoluminescente em PVC, dimensões 20x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	23,00	1.472,00
14	Placa de sinalização de "Elevador para pessoas com deficiências", Fotoluminescente em PVC, dimensões 20x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	23,00	920,00
15	Placa de sinalização de "Reservado para pessoas com deficiências", Fotoluminescente em PVC, dimensões 20x20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca; Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	23,00	920,00
16	Placa de sinalização Fotoluminescente em PVC, Com pictograma e o texto "Em caso de incêndio não use elevador, use escadas" com dimensões 30x25cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,50	780,00
17	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente, indicação: "saída" de emergência à esquerda com rampa para deficientes, em: PVC, Fundo: Verde, Tamanho: 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	22,50	1.440,00
18	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente, indicação: "saída" de emergência à direita com rampa para deficientes, em: PVC, Fundo: Verde, Tamanho: 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	22,50	1.440,00
19	Adesivo plástico de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente, indicação: "saída" de emergência à esquerda com rampa para deficientes, em: PVC, Fundo: Verde, dimensões 20x7cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	13,00	832,00
20	Adesivo plástico de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente, indicação: "saída" de emergência à direita com rampa para deficientes, em: PVC, Fundo: Verde, dimensões 20x7cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	13,00	832,00



21	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Saída de emergência a direita, em PVC - 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	22,50	1.440,00
22	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Saída de emergência a esquerda, em PVC - 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	22,50	1.440,00
23	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Saída de emergência a frente, em PVC - 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	22,50	1.440,00
24	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Saída de emergência a baixo, em PVC - 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Para sinalização	UND	64	22,50	1.440,00
25	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Escada de emergência para baixo à direita, em PVC - 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	22,75	1.456,00
26	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Escada de emergência para baixo à esquerda, em PVC - 14 x 26,5 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	64	23,00	1.472,00
27	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Saída de emergência direita, em PVC - 07 x 20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	80	13,00	1.040,00
28	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente - Saída de emergência esquerda, em PVC - 07 x 20cm, conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	80	15,00	1.200,00
29	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente – Seta indicativa Rota de saída para direita, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	80	23,00	1.840,00
30	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente – Seta indicativa Rota de saída para direita, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	80	23,00	1.840,00
31	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente-Pavimento Térreo, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	20	23,00	460,00
32	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente-Pavimento 1ºAndar, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	20	23,00	460,00
33	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente-Pavimento 2ºAndar, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Para sinalização	UND	20	23,00	460,00
34	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente, Rota De Fuga Complementar Rampa De Acesso Descida direita, em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	23,00	920,00
35	Placa de sinalização de orientação e salvamento Fotoluminescente Rota De Fuga Complementar Rampa De Acesso Descida Esquerd em PVC - 20 x 20 cm conforme ABNT NBR-13434/2004. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	23,00	920,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 10</b>					<b>40.356,00</b>





## LOTE 12

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO ALTA VOLTAGEM" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	17,00	680,00
2	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO ELETRICIDADE SOMENTE PESOAL AUTORIZADO" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
3	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO INFLAMÁVEL" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
4	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO LIQUIDO INFLAMÁVEL" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
5	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO NÃO ENTRE SOMENTE PESSOAS AUTORIZADO" com dimensões 35x25cm. Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
6	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO NÃO FUME" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
7	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO RISCO DE MORTE" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
8	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO RISCO DE CHOQUE" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
9	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO 110VOLTS" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
10	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO 220VOLTS" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
11	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO 380VOLTS" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
12	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO ENTRADA PROIBIDA" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
13	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO AFASTE-SE" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
14	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO ÁREA DE PRODUTO INFLAMÁVEIS" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
15	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "PERIGO TETO BAIXO" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	16,50	660,00
16	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "CUIDADO PROIBIDO TRÁFEGO DE PEDESTRE" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00
17	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "ENTRADA E SAÍDA DE VEÍCULOS" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00
18	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "CUIDADO HOMENS TRABALHANDO" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00
19	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "CUIDADO LIXO INFECTANTE" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00



20	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "CUIDADO NÃO ULTRAPASSE" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00
21	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "CUIDADO PASSAGEM DE PEDESTRE" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00
22	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "CUIDADO CENTRA DE GÁS" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00
23	Placa de advertência em PVC com a inscrição, "CUIDADO TÓXICO" com dimensões 35x25cm. Marca: Encartele Modelo: Para sinalização	UND	40	19,00	760,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 12</b>					<b>16.000,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>					<b>78.956,00</b>

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº4742/2015-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 23 de maio de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente em exercício da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e o Sr. Paulo Henrique Barros Santana. São Luís, 24 de maio de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2017-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisição de material e equipamentos para o sistema de combate a incêndio. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa M. C. S. DE LIMA ROOS, a saber:

EMPRESA BENEFICIADA: M. C. S. DE LIMA ROOS					
LOTE 03					
ÍTEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	P.UNIT	P.TOTAL
01	Mangueira de incêndio tipo 2, revestida externamente com reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta tenacidade e internamente com tubo de borracha sintética; dotada de união tipo engate rápido (storz) conforme NBR 14349, de 1.1/2" comprimento 15m, com resistência a ruptura, abrasão e deterioração por bolor e fungos. Em conformidade com a ABNT – NBR 11861 . MARCA CM COUTO	20	unid	344,00	6.880,00
02	Mangueira de incêndio tipo 2, na cor branca, revestida externamente com reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta tenacidade e internamente com tubo de borracha sintética na cor preta; dotada de união tipo engate rápido (storz) conforme NBR 14349, de 2.1/2", comprimento 5m, com resistência a ruptura, abrasão e deterioração por bolor e fungos. Em conformidade com a norma ABNT – NBR 11861. . MARCA CM COUTO	20	unid	599,00	11.980,00
03	Mangueira de incêndio tipo 2, a cor branca, revestida externamente com reforço têxtil confeccionado 100% em fio poliéster de alta tenacidade e internamente com tubo de borracha sintética na cor preta; dotada de união tipo engate rápido (storz) conforme NBR 14349, de 2.1/2", comprimento 30m, com resistência a ruptura, abrasão e deterioração por bolor e fungos. Em conformidade com a norma ABNT – NBR 11861. MARCA CM COUTO	20	unid	840,00	16.800,00
04	Derivante com diâmetro de entrada de 2 ½", engate tipo "Storz"; e trêssaídas de diâmetro de 1 ½", com engate rápido tipo "Storz"; dotado de válvulas esféricas de fechamento rápido de ¼ de volta. Fabricado em bronze, acabamento polido. MARCA HM 3 SAÍDAS.	04	unid	846,25	3.385,00
05	ESGUICHO DE VAZÃO REGULÁVEL TIPO PISTOLA PARA LINHAS DE 1 ½", Com corpo usinado em liga de alumínio (DURAL), punho injetado em plástico tendo acabamento ergonômico apropriado a comportar uma mão fechada com luva, com acomodação para os dedos, ângulo de inclinação de aproximadamente 30°, anel de controle revestido de borracha em liga de alumínio, alavanca de vazão em peça de plástico maleável e inquebrável, conexão com padrão STORZ de 1 e ½ polegadas permanentemente giratória; 280mm de comprimento, 225mm de altura e 100mm de largura (união Storz); COBERTO POR GARANTIA DE 5 ANOS, sendo gravado no corpo o número de série de fabricação, permitido rastreamento e controle da garantia. MARCA BUCKA MOD. JET MASTER	04	unid	2.100,00	8.400,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b>					<b>47.445,00</b>



## LOTE 04

ÍTEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	P.UNIT	P.TOTAL
01	Esguichos reguláveis, para utilização em canhões monitores portátil GPM-190, para lançamento de água ou espuma, sem aspiração de ar, com proporcionador incorporado, que permite a dosagem de 3% ou 6%, para trabalho com vazão constante, em jato sólido ou neblina, com baixa perda de carga e pressão de operação; Fabricados em alumínio anodizado Pressão de serviço 7 kgf/cm². <b>MARCA GIFEL - GPM-190</b>	04	unid	2.900,00	11.600,00
02	Canhão monitor portátil GMP-190, projetado para ataque rápido ao foco de incêndio, com uma entrada engate rápido Storz Ø 2.1/2". Vazão de até 1.900 LPM (500 GPM) para água ou espuma. Fabricado em alumínio anodizado, movimento horizontal de 20° a direita e 20° a esquerda, elevação vertical de 30° abaixo da horizontal e 60° acima da horizontal. Conexão roscada para o esguicho 2.1/2" NH. Pés dobráveis com pontas em aço ferramenta; Alavanca de abertura/fechamento com trava de segurança, que permite o transporte com jato de água bloqueado, prevenindo acidentes se reposicionado com as linhas de mangueiras abertas. <b>MARCA GIFEL MOD-GPM190</b>	04	unid	7.300,00	29.200,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04</b>					<b>40.800,00</b>

## LOTE 09

ÍTEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	P.UNIT	P.TOTAL
01	<b>Cone Refletivo Pesado flexível</b> com Tinta refletiva totalmente aderente, ante risco, proteção contra raios solares, na cor laranja, faixas refletivas na cor prata, com 75 cm de altura e peso mínimo de 3,5kg, possuindo seções para inserção de elementos de isolamento de áreas como: fendas para fitas zebradas, pinos para correntes, orifícios para cordas, orifício central para placa pronta e Sinalizador Novel e bandeirolas, De acordo Norma ABNT 15071, podendo ser utilizados em locais externos sem que ocorra alteração de cores ou desgaste do material. <b>MARCA PLASTYSEG MOD. FLEXIVEL.</b>	400	unid	99,00	39.600,00
02	Adesivo estrutural à base de resina epóxi, de média viscosidade (fluido), bi componente e de pega normal, para ancoragens em geral e colagens de concreto velho com concreto novo e chapas metálicas ao concreto. Embora possua consistência fluida, não é autonivelante, Embalagem - lata 1 kg. <b>Tipo Sikadur 32, MARCA SIKA MOD-SIKADUR.</b>	80	Unid	120,00	9.600,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 09</b>					<b>49.200,00</b>

## LOTE 15

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UNID	P.UNIT	P.TOTAL
01	Capa para kit Cipa / Indústria com Prancha em Polietileno contém: 1 Prancha longa em polietileno/ 1 Conjunto de 3 cintos/ 1 Jogo de tala aramada em E.V.A. com 4 tamanhos/ 1 Bandagem triangular tam: G/ 1 Colar cervical P, M, G/ 1 Manta térmica aluminizada / 4 Pares de luvas cirúrgicas estéreis/ 1 Tesoura ponta romba/ 2 Óculos de proteção/ 4 Ataduras de crepe 10 x 1,20 cm / 4 Ataduras de crepe 15 x 1,20 cm / 1 Fita Micropore 25 mm x 10 m / 2 <b>MASCARAS RCP DESCARTÁVEL MARCA CIPA</b>	08	unid	800,00	6.400,00
02	<b>Cadeira de Rodas para a descida de escadas em emergências por pessoas com necessidades especiais. (Evac-Chair) Características Técnicas:</b> montagem rápida, pesando apenas 10 kg, transporta pessoas com até 135 kg, construída em duralumínio e revestida de PVC possuindo 2 cintos de segurança, que prendem firmemente o corpo e a cabeça da pessoa assistida, assento em pvc nylon, instruções de uso impressas nas costas do assento, facilitam a utilização.com <b>ACESSÓRIOS:</b> (Suporte de parede, capa protetora e placa	08	unid	4.700,00	37.600,00



	sinalizadora fotoluminescente). <b>MARCA: ECO SAFETY</b> MOD: E V A C + C H A I R 300H				
03	Descensor Auto Blocoante ID L. Especificações Técnicas:- Para.cordas de 11,5 a 13mm; - Máx. 150 Kg / 200m; Certificação: CE e EN; <b>MARCA ALTISEG</b>	04	unid	1.800,00	7.200,00
04	Kit Torres Trabalhos em Altura. Kit contendo: Cinto de Segurança 5 pontos cintura e pernas regulável MGC. Talabarte duplo "Y" em fita e absorvedor de energia mosquetão grande 55mm MGC. Trava quedas para cabo de aço de 8mm com mosquetão oval. Capacete Montana Classe A modelo Focus. Talabarte regulável com. rotação. Luva de vaqueta. Bolsa de Transporte com bolsos para a guarda de equipamentos <b>MARCA CLIMB CLEAN MOD: KIT COMPLETO PARA TRABALHOS EM ALTURA</b>	04	unid	1.600,00	6.400,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 15</b>					<b>57.600,00</b>
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>					<b>195.045,00</b>

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº4742/2015-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 23 de maio de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente em exercício da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e a Sr.ª Maria Claudinete Santos de Lima Roos. São Luís, 24 de maio de 2017.

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2017-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, objetivando a futura e eventual aquisição de material e equipamentos para o sistema de combate a incêndio. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa N. RIBEIRO DA SILVA EIRELI, a saber:

<b>EMPRESA BENEFICIADA: N RIBEIRO DA SILVA EIRELI</b>					
<b>LOTE 07</b>					
<b>ITEM</b>	<b>MATERIAL</b>	<b>QNT.</b>	<b>UND</b>	<b>PREÇO UNITÁRIO</b>	<b>PREÇO TOTAL</b>
1	<b>Fita Antiderrapante Fotoluminescente</b> Ilumina no escuro (na ausência de luz), Comprimento 20m x Largura 50 mm, Indicado onde houver perigo de escorregamento. Marca: 3M Modelo: Comp. 20m x Larg 50 Fotoluminescente Preço Unitário: duzentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos. Preço Total: quatorze mil trezentos e cinquenta e cinco reais.	60	UND	239,25	14.355,00
2	<b>Fita adesiva dupla face espumada</b> p/ fixação de placas internas e externas capacidade de suporte até 2 kg – 24mm x 1,50m. 3M ou similar. Marca: 3M Modelo: dupla face espumada 24mm x 1,50m. Preço Unitário: trinta e um reais e sessenta e oito centavos. Preço Total: setecentos e sessenta reais e trinta e dois centavos	24	UND	31,68	760,32
3	<b>Fita adesiva de sinalização p/ marcação de piso</b> em PVC, resistente à umidade, ácidos, óleos e solventes – 30m x 5cm, espessura mínima=0,155, cor vermelha. Marca: Plastcor Modelo: 30m x 5cm, Espessura =0,155, cor vermelha. Preço Unitário: quatorze reais e oitenta e cinco centavos Preço Total: um mil cento e oitenta e oito reais.	80	UND	14,85	1.188,00
4	<b>Fita adesiva de sinalização p/ marcação de piso</b> em PVC, resistente à umidade, ácidos, óleos e solventes – 30m x 5cm, espessura =0,155, cor amarela. Marca: Plastcor Modelo: – 30m x 5cm, espessura =0,155, cor amarela. Preço Unitário: quatorze reais e oitenta e cinco centavos Preço Total: um mil cento e oitenta e oito reais.	80	UND	14,85	1.188,00



5	<p><b>Fita para Piso Antiderrapante</b>, com ótima resistência à água, Utilizada na prevenção de acidentes em escadas, rampas, áreas escorregadias...., Composição: PVC revestido em grãos de oxido, adesivo acrílico. Cores: Preta, Amarela, azul, Transparente, Cinza Zebrada (Amarela e Preta) Medida: 48mm X 30m          Marca: 3M          Modelo: Cores: Preta, Amarela, azul, Transparente, Cinza Zebrada (Amarela e Preta) Med: 48mm X 30m          Preço Unitário: cento e vinte e dois reais e dez centavos.          Preço Total: sete mil trezentos e vinte e seis reais.</p>	60	UND	122,10	7.326,00
6	<p><b>Tapete para extintor</b> fabricado em vinil sintético 1m<sup>2</sup>. Possuindo base vermelho e 4 bordas laterais amarelo, com 10,00 mm de espessura, 100% PVC, para uso interno e externo, lavável, de alta durabilidade, , não propaga chamas. Sendo para substituição de pinturas ou adesivamentos feitas para demarcar hidrantes e extintores de acordo com IT 20 do Corpo de Bombeiros.          Marca: 3M          Modelo: base vermelho e 4 bordas laterais amarelo, 10,00 mm espessura, 100% PVC,          Preço Unitário: cento e quinze reais e cinquenta centavos.          Preço Total: nove mil duzentos e quarenta reais.</p>	80	UND	115,50	9.240,00
<b>VALOR DO LOTE 07</b>					<b>34.057,32</b>

## LOTE 11

ITEM	MATERIAL	QNT.	UND.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	<p><b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "PROIBIDO ESTACIONAR" com dimensões 50x35cm.          Marca: Protege          Modelo: "PROIBIDO ESTACIONAR" ACM dim: 50x35cm.          Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos          Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.</p>	80	UND	40,90	3.272,00
2	<p><b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR" com dimensões 50x35cm.          Marca: Protege          Modelo: "PROIBIDO PARAR E ESTACIONAR" ACM dim: 50x35cm.          Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos          Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.</p>	80	UND	40,90	3.272,00
3	<p><b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "RESERVADO PARA DEFICIENTES E IDOSOS" com dimensões 50x35cm.          Marca: Protege          Modelo: "RESERVADO PARA DEFICIENTES E IDOSOS" ACM dim: 50x35cm.          Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos          Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.</p>	80	UND	40,90	3.272,00
4	<p><b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "PROIBIDO ESTACIONAR, ENTRADA E SAÍDA DE VEICULOS" com dimensões 50x35cm.          Marca: Protege          Modelo: "PROIBIDO ESTACIONAR, ENTRADA E SAÍDA DE VEICULOS" ACM dim: 50x35cm.          Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos          Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.</p>	80	UND	40,90	3.272,00



5	<b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "PROIBIDO ESTACIONAR, RESERVADOPARA CARGA E DESGARGA" com dimensões 50x35cm. Marca: Protege Modelo: "PROIBIDO ESTACIONAR, RESERVADO PARA CARGA E DESGARGA" ACM dim: 50x35cm. Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.	80	UND	40,90	3.272,00
6	<b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "ATENÇÃO, PROIBIDO ACIONAR BUZINA OU SINAL SONORO" com dimensões 50x35cm. Marca: Protege Modelo: "ATENÇÃO, PROIBIDO ACIONAR BUZINA OU SINAL SONORO" ACM dim: 50x35cm. Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.	80	UND	40,90	3.272,00
7	<b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "PARE IDENTIFIQUE-SE" com dimensões 50x35cm. Marca: Protege Modelo: "PARE IDENTIFIQUE-SE" ACM dim: 50x35cm.Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.	80	UND	40,90	3.272,00
8	<b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "ESTACIONAMENTO PARA MOTOS" com dimensões 50x35cm. Marca: Protege Modelo: "ESTACIONAMENTO PARA MOTOS" ACM dim: 50x35cm. Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.	80	UND	40,90	3.272,00
9	<b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA VISITANTES" com dimensões 50x35cm. Marca: Protege Modelo: "ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA VISITANTES" ACM dim: 50x35cm. Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.	80	UND	40,90	3.272,00
10	<b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA FUNCIONARIO" com dimensões 50x35cm. Marca: Protege Modelo: "ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA FUNCIONARIO" ACM dim: 50x35cm. Preço Unitário: quarenta reais e noventa centavos Preço Total: três mil duzentos e setenta e dois reais.	80	UND	40,90	3.272,00
11	<b>Placa de advertência em chapa ACM</b> (Alumínio Composto), pintura Poliéster. Impressão UV. Com a inscrição, "ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA DIRETORIA" com dimensões 50x35cm. Marca: Protege Modelo: "ESTACIONAMENTO EXCLUSIVO PARA DIRETORIA" ACM dim: 50x35cm. Preço Unitário: quarenta e um reais. Preço Total: três mil duzentos e oitenta reais.	80	UND	41,00	3.280,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 11</b>					<b>36.000,00</b>



LOTE 16					
ITEM	MATERIAL	QNT.	UND.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Corda estática 11mm GeoStatic Gleistein Ropes 39KN CE UIAA / ROLO 200 METROS CONTÍNUOS. Características: Construção: Kernmantle / Alma: Poliamida retorcida paralelamente, com fita de fabricação / Capa: de Poliamida32 / Thermostabilizado Características Técnicas: Alongamento: 2,8%; Massa da capa: 36,5%; Massa da alma: 63,5%. Encolhimento: - 2.3%; Carga de ruptura linear: 39KN; Peso por metro: 77g, Certificação Internacional: CE / UIAA. Marca: GeoStatic Modelo: 11mm Ropes 39KN CE UIAA - 200MTS Preço Unitário: três mil cinquenta e dois reais e cinquenta centavos. Preço Total: doze mil duzentos e dez reais.	4	UND	3.052,50	12.210,00
2	Luminária de Emergência de Acendimento Automático (O acendimento automático funciona quando conectada na corrente elétrica e a chave seletora de função na posição correta) com 48 LEDs, produzida em plástico e diverso componente eletrônico; Autonomia: de até 10 horas para suave e 7 horas para intenso, bateria de 6 Volts; Tipo: Parede; Intensidade luminosa: Brilho intenso: 59.040 mcd e Brilho suave: 44.304 mcd; Alimentação: bi volt com Bateria recarregável de 6 Volts; Garantia: 6 meses; Dimensões: Alt. 8 cm / Larg. 34cm / Profund. 8 cm / Peso: 970 gm Marca: FLC - Modelo: c/ 48 LEDs FLC Saveline-238 biv Preço Unitário: sessenta e sete e sessenta e cinco centavos. Preço Total: dezesseis mil duzentos e trinta e seis reais.	240	UND	67,65	16.236,00
3	Bateria para Luminária de Emergência de Acendimento Automático, - Aplicação: Iluminação de emergência. - Tensão Nominal: 6V-Capacidade Nominal: 3,5h - 4.0 Ah Marca: Unipower - Modelo: UP645SEG Preço Unitário: cinquenta e sete reais e quarenta e dois centavos. Preço Total: treze mil setecentos e oitenta reais e oitenta centavos.	240	UND	57,42	13.780,80
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 16</b>					<b>42.226,80</b>
<b>VALOR TOTAL DO REGISTRO</b>					<b>112.284,12</b>

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 4742/2015-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual nº 31.017/15 e Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07, 100/2008 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 23 de maio de 2017. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente em exercício da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e a Sr.ª Neília Ribeiro da Silva. São Luís, 24 de maio de 2017. CATARINA DELMIRA BOUCINHAS LEAL-Presidente da CPL/ALEMA

#### COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CCL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2017-CCL PROCESSO Nº 41846/2017 - CCL PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 - POE/MA Pelo presente instrumento, a COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL, instituição criada e constituída nos termos da Lei Estadual nº 10.213 de 09 de março de 2015 e Decreto Estadual nº 30.669 de 10 de março de 2015, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 00.705.290/0001 - 79, com sede na Rua 44, Quadra 18, Nº 35, Loteamento Calhau, CEP: 65071-732 em São Luís/MA, neste ato representada pelo seu Presidente o Sr. ODAIR JOSÉ NEVES SANTOS, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR**, para atender as demandas da **Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, com sede na Cidade Universitária Paulo VI, s/n, Tirirical, CEP 65055-310, São Luís, Maranhão**, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 - POE/MA**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da

Sessão Pública realizada em 05, 10, 11, 12 de Abril de 2017 indica como vencedores as empresas: **J. BARROS DOS SANTOS COMÉRCIO - ME**, e a respectiva homologação às fls.993 a 1005 do Processo nº 41846/2017 - CCL. **RESOLVE:** Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) **J. BARROS DOS SANTOS COMÉRCIO - ME**, inscrita no CNPJ: Nº 07.052.224/0001-96, localizada na Rua da Vitória, Nº 29, Vila Lobão, São Luís/MA, CEP: 65047-430, representada pelo **Sr. Jailson Barros dos Santos**, portador do RG: Nº 1098092-0 e o CPF: Nº 431.641.453-49, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de Março de 2016. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO** Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO BÁSICO E CONS-**



**TRUÇÃO EM GERAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA**, para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 - POE/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 41846/2017 - CCL. **Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação. **CLÁUSULA TERCEIRA - DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL**, através da Gerência de Registro de Preços - GRP, nos seus aspectos operacionais, consoante o que o artigo 28 do Decreto Estadual nº 31.553/2016. **Parágrafo Segundo** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. **CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**. Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante (s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços. **CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA** **Parágrafo Primeiro** - A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante **Parágrafo Segundo** - O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital**. **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA** A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. **CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS**. Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. **Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro. **Parágrafo Segundo** - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. **CLÁUSULA OITAVA - DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. **Parágrafo Primeiro** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. **Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. **Parágrafo Terceiro** - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão

gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem. **CLÁUSULA NONA - DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS** Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor; **Parágrafo Primeiro** - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação; **Parágrafo Segundo** - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor; **Parágrafo Terceiro** - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outro fornecedor, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor; **Parágrafo Quarto** - O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos arts. 18, II, 19 do Decreto Estadual 31.553/2016, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, § 3º, do referido Decreto Estadual; **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** **Parágrafo Primeiro** - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando: a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002. e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) **ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)** ou pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR** ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. **Parágrafo Segundo** - Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro** - No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto** - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO**. O **ÓRGÃO GERENCIADOR** fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. **CLÁUSULA DOZE - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS** **Parágrafo Primeiro** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo** - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017 - POE/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. **Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a **CONTRATANTE** notificará a **CONTRATADA**. **Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006, a Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e o Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016. **CLÁUSULA TREZE - DO FORO** Fica eleito o foro da comarca desta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. **São Luís - MA, 24 de Maio de 2017. Odair José Neves Santos**-Presidente da CCL. **Jailson Barros dos Santos**-J. BARROS DOS SANTOS COMÉRCIO - ME





## ANEXO ÚNICO

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2017 PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2017 - POE/MA PROCESSO N.º 41846/2017 - CCL. VIGENCIA: 12 MESES Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 118/2017, celebrada perante a COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL, tendo como partes a **Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, com sede na Cidade Universitária Paulo VI, s/n, Tirirical, CEP 65055-310, São Luís, Maranhão** e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial 025/2017 - POE/MA. **OBJETO:** Registro de preços para **AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO BÁSICO E CONSTRUÇÃO EM GERAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA.**

## QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

<b>EMPRESA: J. BARROS DOS SANTOS COMÉRCIO - ME</b>	
CNPJ: Nº 07.052.224/0001-96	Telefone / Fax: (98) 3259-3835 / 9116-8506
Endereço: Rua da Vitória, Nº 29, Vila Lobão, São Luis/MA, CEP: 65047-430.	E-mail: comercialmameja@hotmail.com

## QUADRO 2 - MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32(50Kg) <b>MARCA: Bravo</b>	und	3.000	R\$ 24,90	R\$ 74.700,00
7.1	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32(50Kg) <b>Cota reservada para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015.</b> <b>MARCA: Bravo</b>	und	1.000	R\$ 24,90	R\$ 24.900,00
8	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: PG Mineradora</b>	m³	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
13	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 8 MM, DE *1,83 X 1,10* M (SEM AMIANTO) <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Brasilit</b>	und	600	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00
24	ARGAMASSA AC-II (15kg) <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Supermassa</b>	und	500	R\$ 7,70	R\$ 3.850,00
25	ARGAMASSA PISO SOBRE PISO (15kg) <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Supermassa</b>	und	50	R\$ 17,50	R\$ 875,00
28	ARREBITE EM ALUMÍNIO 1/2 " x 3/16" <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Vonder</b>	und	3.000	R\$ 0,14	R\$ 420,00
31	ARRUELA REDONDA DE LATAO, DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, ESPESSURA = 2,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 10 MM <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Vonder</b>	und	1.000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
42	ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO, QUADRICULADO, 16 FUROS *50 X 50 X 7* CM <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Facital</b>	pç	1.000	R\$ 18,40	R\$ 18.400,00
47	ESTICADOR (ARRUELA E PORCA) 35 CM PARA CORDOALHA <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Vonder</b>	und	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
52	FITA ANTIDERRAPANTE PRETA 50MMX5M SAFETY WALK - 3M <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Vonder</b>	und	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
61	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA LARGURA 8M <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Lonax</b>	M	400	R\$ 5,90	R\$ 2.360,00
66	PARAFUSO COM BUCHA DE 12MM <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Jomarca</b>	und	100	R\$ 0,47	R\$ 47,00
70	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 1/2", COMPRIMENTO 100 MM <b>Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015</b> <b>MARCA: Vonder</b>	und	100	R\$ 2,50	R\$ 250,00



71	PARAFUSO DE ACO TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 75 MM Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: Vonder	und	20	R\$ 2,90	R\$ 58,00
76	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA C/ BUCHA S6 Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: Jomarca	und	10.000	R\$ 0,49	R\$ 4.900,00
84	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, INCLUI BUCHA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 2 -3" Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: Jomarca	und	50	R\$ 0,55	R\$ 27,50
86	PINGADEIRA PLASTICA PARA TELHA FIBROCIMENTO CANALETE 90 Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: SOS Calhas	und	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
95	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL 4, 20x20CM Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: Eliane	m²	300	R\$ 29,75	R\$ 8.925,00
102	SACO DE RAFIA PARA ENTULHO, NOVO, LISO (SEM CLICHE), *60 x 90* CM Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: Vonder	und	1.000	R\$ 12,35	R\$ 12.350,00
103	SACO PLASTICO PARA LIXO - 100 LITROS Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: Tubarão	und	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00
106	ADESIVO E SELANTE DE ELEVADA RESISTÊNCIA PARA MONTAGENS INDUSTRIAIS - 600ML. TIPO SIKASIL AS-70 OU EQUIVALENTE Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015 MARCA: Sika	und	50	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00
<b>TOTAL:</b>					<b>R\$ 185.242,50</b>

São Luís - MA, 24 de Maio de 2017. Odair José Neves Santos-Presidente da CCL. Jailson Barros dos Santos-J. BARROS DOS SANTOS COMÉRCIO - ME

## AVISOS

### SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

**TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2017 - CSL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044532/2017 - SINFRA RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO.** A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA torna público o resultado de CLASSIFICAÇÃO da TOMADA DE PREÇO Nº. 006/2017 - CSL, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO GINÁSIO COSTA RODRIGUES, que após análise, a Comissão declarou **CLASSIFICADA E VENCEDORA** a empresa, **CRYSTAL ENGENHARIA LTDA** com o valor de R\$ 1.199.617,58 (um milhão cento e noventa e nove mil seiscentos e dezessete reais e cinquenta e oito centavos) e conforme consta na Ata de Sessão constante nos autos. São Luís, 24 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS-Presidente CSL/SINFRA**

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 011/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018577/2017 - CSL.** A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/SINFRA realizará às 09:00 horas do dia 14 de junho de 2017, no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital, licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇO**, do tipo **Menor Preço**, objetivando **ELABORAÇÃO DE PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL - PCA, PLANO BÁSICO AMBIENTAL - COMPONENTE INDÍGENA, PROJETO DE EXPLORAÇÃO FLORESTAL (PEF) E PROJETO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO SOBRE O PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO/RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO SOBRE O PATRIMÔNIO ARQUE-**

**OLÓGICO, REFERENTE AO PROJETO DE ENGENHARIA PARA MELHORAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA MA-020, NO TRECHO ENTRONCAMENTO (BR-402) / ENTROCAMENTO (BR-222) COM EXTENSÃO DE 90,30 KM**, de interesse da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, na forma da Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site <http://www.sinfra.ma.gov.br/pregoes-online/>, bem como na Comissão Setorial de Licitação - CSL/SINFRA, em sua sede localizada no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, São Luís - MA, de segunda a sexta-feira, no horário das 14:00 às 18:00 horas, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, cd, dvd ou outro). Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 3218-8015 ou pelo email [licitacao@sinfra.ma.gov.br](mailto:licitacao@sinfra.ma.gov.br). São Luís (MA), 24 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS-Presidente CSL/SINFRA**

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 012/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018688/2017 - CSL.** A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/SINFRA realizará às 15:00 horas do dia 14 de junho de 2017, no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital, licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇO**, do tipo **Menor Preço**, objetivando **ELABORAÇÃO DE PLANO DE CONTROLE AMBIENTAL - PCA, PLANO BÁSICO AMBIENTAL - COMPONENTE INDÍGENA, PROJETO DE EXPLORAÇÃO FLORESTAL (PEF) E PROJETO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO SOBRE O PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO/RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DE IMPACTO SOBRE O PATRIMÔNIO ARQUEOLÓGICO, REFERENTE AO PROJETO DE ENGENHARIA PARA MELHORAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA**



**MA-275 NO TRECHO AMARANTE DO MARANHÃO / SÍTIO NOVO, COM EXTENSÃO DE 41,00 KM**, de interesse da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA, na forma da Lei nº. 8.666 de 21 de Junho de 1993. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no site <http://www.sinfra.ma.gov.br/pregoes-online/>, bem como na Comissão Setorial de Licitação - CSL/SINFRA, em sua sede localizada no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, São Luís - MA, de segunda a sexta-feira, no horário das 14:00 às 18:00 horas, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, cd, dvd ou outro). Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 3218-8015 ou pelo email [licitacao@sinfra.ma.gov.br](mailto:licitacao@sinfra.ma.gov.br). São Luís (MA), 24 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS**-Presidente CSL/SINFRA

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 022/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0028403/2017 - SINFRA RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS RECURSO**. A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA torna público o resultado de habilitação após Recurso da **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 022/2017**, cujo objeto é o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.I DOMINGOS REGO - CAIC TIMON NO MUNICÍPIO DE TIMON - MA**, que após análise, a Comissão manteve **HABILITADA** a empresa SILVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, e **INABILITADAS** as empresas APOIO CONSTRUÇÕES LTDA.; J. MENEZES CONSTRUÇÕES LTDA.; LTM CONSTRUÇÕES LTDA.; J. S. CHIDIAK CONSTRUÇÕES EIRELLI-EPP.; G. H. R. GUTERRES-ME.; e AMORIM COUTINHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. conforme o Decisório dos Recursos constante nos autos. Comunica ainda que a sessão para recebimento dos envelopes das Propostas de Preço se realizará dia 30 (trinta) de maio as 15h00min (quinze) horas no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital. São Luís, 24 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS**-Presidente CSL/SINFRA

**AVISO DE ADIAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 024/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0284950/2016 - CSL. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL - SINFRA** torna público que, por motivos de ordem administrativa, a licitação em epígrafe, objetivando o Registro de Preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS VICINAIS EM MUNICÍPIOS DA REGIONAL DE IMPERATRIZ, COM EXTENSÃO DE 180 KM.**, de interesse da Secretaria de Estado da INFRAESTRUTURA, anteriormente marcada para o dia 12 de junho de 2017, às 09:00 horas, fica adiada para o dia 10 de julho de 2017, às 08:30 horas. São Luís (MA), 23 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente da CSL/SINFRA

**AVISO DE ADIAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 025/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0284967/2016 - CSL. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL - SINFRA** torna público que, por motivos de ordem administrativa, a licitação em epígrafe, objetivando o Registro de Preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS VICINAIS EM MUNICÍPIOS DA REGIONAL DE PRESIDENTE DUTRA, COM EXTENSÃO DE 180 KM.**, de interesse da Secretaria de Estado da INFRAESTRUTURA, anteriormente marcada para o dia 12 de junho de 2017, às 15:00 horas, **fica adiada para o dia 10 de julho de 2017, às 11:00 horas**. São Luís (MA), 23 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente da CSL/SINFRA

**AVISO DE ADIAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 026/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0284975/2016 - CSL. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL - SINFRA** torna público que, por motivos de ordem administrativa, a licitação em epígrafe, objetivando o Registro de Preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS VICINAIS EM MUNICÍPIOS DA REGIONAL DE BALSAS, COM EXTENSÃO DE 200 KM.**, de interesse da Secretaria de Estado da INFRAESTRUTURA, anteriormente marcada para o dia 13 de junho de 2017, às 09:00 horas, **fica adiada para o dia 10 de julho de 2017, às 15:00 horas**. São Luís (MA), 23 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente da CSL/SINFRA

**AVISO DE ADIAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 027/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0284940/2016 - CSL. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL - SINFRA** torna público que, por motivos de ordem administrativa, a licitação em epígrafe, objetivando o Registro de Preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS VICINAIS EM MUNICÍPIOS DA REGIONAL DE CHAPADINHA, COM EXTENSÃO DE 180 KM.**, de interesse da Secretaria de Estado da INFRAESTRUTURA, anteriormente marcada para o dia 13 de junho de 2017, às 13:30 horas, **fica adiada para o dia 11 de julho de 2017, às 09:00 horas**. São Luís (MA), 23 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente da CSL/SINFRA

**AVISO DE ADIAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 028/2017 - CSL/SINFRA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0284955/2016 - CSL. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL - SINFRA** torna público que, por motivos de ordem administrativa, a licitação em epígrafe, objetivando o Registro de Preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RODOVIAS VICINAIS EM MUNICÍPIOS DA REGIONAL DE SANTA INÊS, COM EXTENSÃO DE 230 KM.**, de interesse da Secretaria de Estado da INFRAESTRUTURA, anteriormente marcada para o dia 13 de junho de 2017, às 16:30 horas, fica adiada para o dia 11 de julho de 2017, às 15:00 horas. São Luís (MA), 23 de maio de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS**-Presidente da CSL/SINFRA

## SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO HOMOLOGO**, com fundamento no artigo 38, Inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, e em face dos elementos constantes no **Processo Administrativo nº. 31637/2017**, e, considerando a Adjudicação da Comissão Setorial de Licitação desta Secretaria, designado pela Portaria Nº 247/2016 GAB-SECTUR, de 28 de Junho de 2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, em 08 de Julho de 2016, e demais documentos acostados aos autos, o procedimento de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 348/2016 - CCL, visando a contratação da empresa, **GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA-ME**, localizada na Rua Alcântara, Nº 17, qd 13, Lote Parque Pindorama - São Luís/MA CNPJ Nº **08.374.804/0001-62**, representada por **Domingos Genival da Silva Pereira**, CPF **789.616.883-91**, para **EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT E PORTÁTIL, no valor de R\$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais)**, cuja dotação orçamentária é: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.101 - SECTUR; UNIDADE GESTORA: 140101 - SECTUR; FUNÇÃO: 13 - CULTURA; SUBFUNÇÃO: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL; PROGRAMA: 0411 - APOIO ADMINISTRATIVO; FONTE: 0101 - RECURSO ORDINÁRIO DO TESOURO; AÇÃO: 4457 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE; NATUREZA DA DESPESA: 449052 - PESSOA JURÍDICA. PI: MANUTENÇÃO. São Luís - MA, 17 de maio de 2017. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**-Secretário de Estado da Cultura e Turismo CPF Nº 016.580.903-57



**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. DESPACHO Nº 006/2017 CAPCI/SECTUR. A SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA E TURISMO - SECTUR homologa e torna público o RESULTADO DE MÉRITO CULTURAL DOS PROJETOS CULTURAIS INCENTIVADOS** inscritos na lei de incentivo à cultura nº 9.437 de 11 de agosto de 2011. **ORGÃO:** Secretaria de Estado da Cultura e Turismo. Despacho nº 006/2017 o Secretário Estadual da Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Estadual de Incentivo nº 9.437, de 11 de agosto de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 27.731, de 18 de outubro de 2011 e a Resolução nº 01, de 21 de maio de 2012, em conformidade com as normas estabelecidas nestes. **RESOLVE:** Homologar e tornar público o resultado concluído pela Comissão de Análise de Projetos Culturais Incentivados - CAPCI, na fase de Análise de Mérito dos Projetos Culturais, avaliados para expedição/prorrogação/revalidação do Certificado de Mérito Cultural - CMC, nos itens especificados a seguir:

PROCESSO	REQUERENTE	PROJETO CULTURAL	PEDIDO/ÁREA	VALOR FINAL (em reais)	RESULTADO
36969/2017	J M MEIRELES JUNIOR	CD ALBERTO TRABULSI	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	19.982,00	<b>APROVADO</b>
42004/2017	FUNDAÇÃO SOUSÂNDRADE	37º FEMACO – FESTIVAL MARANHENSE DE COROS	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	180.579,60	<b>APROVADO</b>
63119/2017	IAPIS – INSTITUTO DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL	SHOW PISTA LIVRE – MARCELO CARVALHO E SÉRGIO SÁ	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	66.929,40	<b>APROVADO</b>
62518/2017	CAROLINE C. DE OLIVEIRA MARQUES PRODUÇÕES CULTURAIS	BALANCÊ	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.977,20	<b>APROVADO</b>
62506/2017	CAROLINE C. DE OLIVEIRA MARQUES PRODUÇÕES CULTURAIS	VIVA PANDEIRÃO	Emissão de Certificado/ Ação Cultural/ P.E.	300.049,30	<b>APROVADO</b>
62513/2017	CAROLINE C. DE OLIVEIRA MARQUES PRODUÇÕES CULTURAIS	GIRA COREIRA	Emissão de Certificado/ Ação Cultural/ P.E.	300.026,60	<b>APROVADO</b>
62499/2017	CAROLINE C. DE OLIVEIRA MARQUES PRODUÇÕES CULTURAIS	FOLE DE SÃO JOÃO	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.795,92	<b>APROVADO</b>
87915/2017	CAMILA CARNEIRO DE OLIVEIRA 04575055328	VIVA SÃO MARÇAL!	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.257,13	<b>APROVADO</b>
87242/2017	CHLERISMAR ABREU FERREIRA 27898008391	VIVA SÃO JOÃO!	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.999,91	<b>APROVADO</b>
88013/2017	ANTONIO PEDRO PAVÃO COSTA 06064427825	VIVA SÃO PEDRO!	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.981,73	<b>APROVADO</b>
87990/2017	FRANCINALDO PAVÃO COSTA 12929090804	VIVA SANTO ANTONIO!	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.936,82	<b>APROVADO</b>
91340/2017	EURICÉLIA MARIANA COQUEIRO COSTA 98505602315	BUMBA MARIA ARAGÃO	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.936,00	<b>APROVADO</b>
91370/2017	FRANCINALDO PAVÃO COSTA 12929090804	BARREIRINHAS – CULTURA E ARTE	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	298.629,96	<b>APROVADO</b>



91389/2017	ANTONIO PEDRO PAVÃO COSTA 06064427825	BARREIRINHAS – POR DO SOL	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.221,18	<b>APROVADO</b>
91139/2017	CAMILA CARNEIRO DE OLIVEIRA 04575055328	BARREIRINHAS – LUAU NA BEIRA RIO	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.179,98	<b>APROVADO</b>
61351/2017	J M MEIRELES JUNIOR	MANGUEZAIS – RAÍZES MARANHENSES	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	221.192,50	<b>APROVADO</b>
91401/2017	FLÁVIA BITTENCOURT PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA	FLÁVIA BITTENCOURT E CONVIDADOS – FESTIVIDADES SÃO JOÃO NO MARANHÃO	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.739,48	<b>APROVADO</b>
45606/2017	ASSOCIAÇÃO CULTURAL DA MÚSICA MARANHÃO	VIA DE ENCONTROS – OUTDOOR HABITÁVEL	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	189.520,00	<b>APROVADO</b>
38361/2017	COMPANHIA FOLCLÓRICA E CULTURAL OS ARREPENDIDOS	ARTE PARA TODOS – OFICINAS MADREDIVINAS	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	114.845,00	<b>APROVADO</b>
73485/2017	INSTITUTO JUSTIÇA E ESPERANÇA PARA HOJE – IJEPH	II SEFAZ CAIPIRA	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	-----	<b>REPROVADO</b>
17436/2017	J H MONDEGO MACHADO ME	TV GUARÁ APRESENTA	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	-----	<b>BAIXADO EM DILIGÊNCIA</b>
20059/2017	WW EXPRESSÕES ARTÍSTICAS LTDA	CABEÇA DURA, EU? NÃO, MEU NOME É PINÓQUIO	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	292.657,35	<b>APROVADO</b>
70393/2017	J H MONDEGO MACHADO – ME	CONNECTA MÚSICA	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.997,79	<b>APROVADO</b>
70437/2017	J H MONDEGO MACHADO – ME	FESTIVAL BR 135	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	299.997,80	<b>APROVADO</b>
64914/2017	GRUPO FOLCLÓRICO DE BUMBA MEU BOI DE ORQUESTRA VALENTE DA ILHA	PRODUÇÃO ARTÍSTICA DO BOI VALENTE DA ILHA	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	151.276,10	<b>APROVADO</b>
63144/2017	INSTITUTO DE APOIO A INCLUSÃO SOCIAL	GRAVAÇÃO, LANÇAMENTO E CIRCULAÇÃO DO CD CRIOLADA	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	150.00,00	<b>APROVADO</b>
261120/2016	WANDERSON DOS SANTOS SILVA ME	BUMBA ROOTS	Emissão de Certificado/ Ação Cultural	118.965,00	<b>APROVADO</b>
240476/2016	RAFAELA A. S. DE ALBUQUERQUE CONSULTORIA EM IMAGEM – ME	AÇÕES CULTURAIS PARA O 3º CONGRESSO MIRIM DE MEDICINA PREVENTIVA	Recurso	-----	<b>INDEFERIDO</b>
<b>TOTAL GERAL DE PROJETOS CONTEMPLADOS (em reais): R\$ 6.001.735,55</b>					

## SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017 - SEAD/PA.PROCESSO Nº: 0072189/2017-SEPLAN.ORIGEM: SUPERVISÃO DE INFORMATICA/SEPLAN.ASSUNTO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 01/2017-SEAD/PA.** Tendo em vista as informações constantes dos autos, referente à adesão à **Ata de Registro de Preços, nº 01/2017-SEAD/PA**, vinculada ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 16/2016, oriunda do Processo nº 2015/19007-SEAD/DGLNº65/2014, gerenciada pela Secretaria de Estado de Administração do Estado do Pará, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual Aquisição de Equipamentos, Softwares e Suprimentos de Informática, e constatada a regularidade dos atos procedimentais, **RATIFICO** e **HOMOLOGO** o objeto, em favor da empresa **GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 52.618.139/0030-31, localizada na Avenida Pirâmide, nº 661/663/731, Bairro Eldorado, Diadema-SP, pelo Valor Global de **R\$ 22.500,00** (vinte e dois mil e quinhentos reais), conforme quantidade e descrição abaixo:

ITEM DA ATA	GRUPO 07 – NOBREAK DESCRIÇÃO TÉCNICA DO EQUIPAMENTO	MARCA / MODELO	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
45	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Potência: 1200VA/600W.</li> <li>- Tensão de Entrada: 115V/220V Bivolt automático.</li> <li>- Tensão de Saída: 115V.</li> <li>- Processador Risc/Flash</li> <li>- Não serão aceitos equipamentos com a tecnologia Cisc.</li> <li>-Filtro de linha.</li> <li>-Inversor sincronizado com a rede através do sistema PLL.</li> <li>-Mínimo 1 LED que indica as condições do nobreak.</li> <li>-Função mute.</li> <li>- Forma de onda senoidal por aproximação - retangular PWM.</li> <li>- Botão liga/desliga temporizado.</li> <li>- Recarga automática das baterias.</li> <li>- Permite ser ligado na ausência de rede elétrica.</li> <li>- Estabilizador interno com 4 estágios de regulação.</li> <li>- Função True RMS.</li> <li>- Rendimento Mínimo: 95% (para operação rede) e 85% (para operação bateria).</li> <li>- Baterias Internas: Mínimo 2 baterias de 12Vdc / 7Ah, selada livre de manutenção.</li> <li>- Quantidade de Tomadas: Mínimo 6 no padrão NBR 14136.</li> <li>- Partida a Frio: Permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica.</li> <li>- Circuito Desmagnetizador.</li> <li>- Porta fusível externo com mínimo de uma unidade reserva.</li> <li>- Tempo de acionamento do inversor: = 0,8 ms.</li> <li>- Contra descarga total das baterias.</li> <li>- Contra Surtos de Tensão.</li> <li>- Contra Sobreaquecimento Transformador.</li> <li>- Contra Curto-circuito no inversor.</li> <li>- Contra Sub/sobre tensão da rede elétrica</li> <li>- Tabela comprobatória das características solicitadas, independente da sua descrição, através de documentos cuja origem seja exclusivamente do fabricante dos produtos, como catálogos, manuais, ficha de</li> <li>Garantia:36 (meses) A garantia do sistema UPS deverá en-globar todas as falhas de peças e mão de obra de fabricação por um período mínimo de 36 (trinta e seis) meses, sendo 12 (doze) para as baterias internas,com atendimento onsite.</li> </ul>	<p>Marca: SMS</p> <p>Modelo: NOBREAK STATION II µST1200BI 115</p>	50	R\$ 450,00	R\$ 22.500,00

**Cujo procedimento deu-se fundamentada** no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº 31.553/2016, e em consequência, fica convocada a proponente, para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações e Contratos Administrativos, **considerando que todos os requisitos foram atendidos para a adesão, produza seus jurídicos e legais efeitos.** Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. São Luís, 24 de maio de 2017. **MARCELLO APOLÔNIO DUAILIBE BARROS**-Subsecretário de Estado do Planejamento e Orçamento



## SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2017 - CSL/SES. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 60328/2017/SES.** O Estado do Maranhão, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde - SES, mediante sua Pregoeira Oficial, designada pela Portaria n° 1006, de 17 de novembro de 2016, torna público que o **Pregão Eletrônico n° 016/2017/SES/MA**, do tipo Menor Preço por Item, referente a aquisição de medicamentos do componente especializado da assistência farmacêutica-CEAF para atender as necessidades da unidade gestora de insumos estratégicos (UGIE) da Secretaria de Estado da Saúde, realizar-se-á no dia 08.06.2017, às 9:00 hs (horário de Brasília); **Local:** Site [WWW.comprasgovernamentais.gov.br](http://WWW.comprasgovernamentais.gov.br). **Informações:** Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSL/SES, desta Secretaria, localizada na Avenida Professor Carlos Cunha, s/n°, Jaracaty, CEP 65.076-820 - São Luís/MA, **E-mail:** [csl@saude.ma.gov.br](mailto:csl@saude.ma.gov.br); Telefone (98) 3236-7247/3235-7722 e 3218-8751. São Luís 23 de maio de 2017. **Giselle Rejane Louzeiro Gomes**-Pregoeira Oficial da CSL/SES

**AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°13/2017 - CSL/SES. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 73.197/2017/SES. OBJETO:** aquisição de material permanente para atender as necessidades dos Hemonúcleos pertencentes à Hemorrede do Estado do Maranhão. O Pregoeiro Oficial da Secretaria de Estado da Saúde, comunica que a sessão marcada para o dia 29/05/2017 às 9:00h não será realizada, estando **SUSPENSA** até posteriores deliberações. Esclarecimentos adicionais podem ser solicitados, através dos telefones (98) 3236-7247/32358473. **Marcel Salib Soares Santos**-Pregoeiro Oficial da CSL/SES

## SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

**PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2017 - SEDES PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 72441/2017-SEDES. O PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES** realizará às **14h30min do dia 08 de junho de 2017**, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, licitação na modalidade **Pregão Presencial**, do tipo **Menor Preço por Lote**, objetivando a **Aquisição de Materiais de Consumo (expediente, cozinha e informática) necessários para atender os serviços executados na área finalística, conselhos e na manutenção das condições de trabalho e atividades dos servidores Gerência de Inclusão Sócioprodutiva - GISP.** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Rua das Gardênia, Quadra 01, n° 25 - Jardim Renascença - São Luís (MA), de 2ª a 6ª feira, no horário de **14h00min as 18h00min**, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirados. Este Edital também se encontra à disposição dos interessados nas páginas [www.sedes.ma.gov.br](http://www.sedes.ma.gov.br) e [www.ccl.ma.gov.br](http://www.ccl.ma.gov.br), apenas para consulta. Informações adicionais, no mesmo endereço. São Luís (MA), 24 de maio de 2017. **Ivan Wilson de Araújo Rodrigues**-Pregoeiro da CSL/SEDES

**PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2017 - SEDES PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 78243/2017-SEDES. O PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES** realizará às **14h30min do dia 07 de junho de 2017**, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, licitação na modalidade **Pregão Presencial**, do tipo **Menor Preço Global**, objetivando a **Contratação de Pessoa Jurídica, para atender a prestação de serviços de Capacitação para Formação de Instrutores Entrevistadores do Formulário de Cadastro Único, com serviços de logística e instrutória de acordo com as especificações, exigências e quantitativos constantes no Termo de Referência.** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Rua das Gardênia, Quadra 01, n° 25 - Jardim Renascença - São Luís (MA), de 2ª a 6ª feira, no horário de

**14h00min as 18h00min**, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirados. Este Edital também se encontra à disposição dos interessados nas páginas [www.sedes.ma.gov.br](http://www.sedes.ma.gov.br) e [www.ccl.ma.gov.br](http://www.ccl.ma.gov.br), apenas para consulta. Informações adicionais, no mesmo endereço. São Luís (MA), 24 de maio de 2017. **Ivan Wilson de Araújo Rodrigues**-Pregoeiro da CSL/SEDES

**PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2017 - SEDES PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 52831/2017-SEDES. O PREGOEIRO DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES** realizará às **16h00min do dia 07 de junho de 2017**, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, licitação na modalidade **Pregão Presencial**, do tipo **Menor Preço Global**, objetivando a **Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Alimentação para implantação de 03 (três) restaurantes populares nos municípios maranhense de Tutóia, Godofredo Viana e Santa Luzia, em espaços físicos da contratada, equipados com todos os recursos necessários ao funcionamento de qualidade de acordo com as especificações, exigências e quantitativos constantes no Termo de Referência.** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, na sala da Comissão Setorial Permanente de Licitação, situada na Rua das Gardênia, Quadra 01, n° 25 - Jardim Renascença - São Luís (MA), de 2ª a 6ª feira, no horário de **14h00min as 18h00min**, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirados. Este Edital também se encontra à disposição dos interessados nas páginas [www.sedes.ma.gov.br](http://www.sedes.ma.gov.br) e [www.ccl.ma.gov.br](http://www.ccl.ma.gov.br), apenas para consulta. Informações adicionais, no mesmo endereço. São Luís (MA), 25 de maio de 2017. **Ivan Wilson de Araújo Rodrigues**-Pregoeiro da CSL/SEDES

## SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2017 - CSL/SEGE. A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E PREVIDÊNCIA** através de sua Pregoeira, instituído pela Portaria N° 030, de 07 de Fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) em 10 de Fevereiro de 2017, leva ao conhecimento dos interessados que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial** do tipo **MENOR PREÇO**, às **14:00 horas do dia 12 de Junho de 2017**, na sala de reunião, localizada na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Calhau, Ed. Clodomir Millet, 4º andar, nesta Capital, objetivando **Contratação de Empresa Especializada na Prestação em Serviços Profissionais de Recreação Infantil para o evento Colônia de Férias com-preendido no período entre 17 a 21 de Julho de 2017, para crianças de 04 a 10 anos filhos de servidores públicos do Estado, que será realizada pela Secretaria de Estado da Gestão e Previdência - SEGEP, Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP e Superintendência de Programas e Projetos de Valorização do Servidor - SPPVS**, na forma da Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, subsidiariamente à Lei N° 8.666/93 e suas alterações, aplicando-se também, os procedimentos determinados pela Lei Complementar N° 123/2006. Este edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Setorial de Licitação - CSL/SEGE, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 4º Andar, na Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Calhau, de segunda à sexta-feira, no horário compreendido das 14h às 18h, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente ou por intermédio do site da Secretaria de Estado da Gestão e Previdência - SEGEP, <http://www.segep.ma.gov.br/>. Caso o Edital seja retirado na SEGEP, o licitante deverá trazer um CD-ROM ou Pen Drive onde serão gravados o Edital e seus Anexos. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e pelo telefone Fone/Fax:(98) 3131-4148. São Luís (MA), 24 de maio de 2017. **LUCIA AURELIA RIBEIRO NETA**-Pregoeira SEGEP



### COMANDO DO POLÍCIAMENTO ESPECIALIZADO BATALHÃO DE POLÍCIA DE CHOQUE

**AVISO DE LICITAÇÃO AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL.** O Batalhão de Polícia de Choque, através da Comissão Setorial de Licitação, comunica que no dia 14 de junho de 2017, às **08h30min**, realizará **Pregão Presencial nº 05/2017-CSL/BPCHOQUE** (Proc. Adm. nº 34.371/2017-BPCHOQUE). Objeto: Aquisição de alimentação animal: ração canina, para o Batalhão de Polícia de Choque da PMMA. Maiores informações na Comissão Setorial de Licitação do BPCHOQUE, situada na Av. Jerônimo de Albuquerque s/nº, Calhau, no horário de 7:30 às 13:30 horas. São Luís - MA, 23 de maio de 2017. **CAP. QOPM - IVENS** de Sousa Soeiro-Pregoeiro Oficial da BPCHOQUE

### DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO- DETRAN/MA

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. TERMO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO Nº 97282/2017-DETRAN/MA.** Em conformidade com o processo em epígrafe e considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, Ratifico e Autorizo a contratação por inexigibilidade de licitação, nos seguintes termos: **CONTRATANTE:** Departamento Estadual de Trânsito do Maranhão - DETRAN/MA. **CONTRATADO:** B TREINAMENTO EMPRESARIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 03.889.303/0001-03. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na realização de curso de SACOP tendo como público alvo servidores da Gestão de Contratos e Convênio do DETRAN/MA. **Base Legal:** artigo 25, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. **Vigência:** 12 (doze) meses. **Valor Global: R\$ 10.000,00 (dez mil reais).** **PI:** GESTPROGMAN ITEM: 39083 **NATUREZA DA DESPESA:** 33.90.39  **FONTE:** 0118. **PROJETO:** 4450. São Luís/MA, 17 de maio de 2017. **JOSÉ RORICIO AGUIAR DE VASCONCELOS JUNIOR-DIRETOR ADMINISTRATIVO / DETRAN-MA.**

### FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNAC/MA

**AVISO DE LICITAÇÃO.** A Comissão Setorial de Licitação da Fundação da Criança e do Adolescente - CSL/FUNAC/MA, torna público que se realizará o seguinte Pregão Presencial:

PREGÃO N.º	OBJETO	DATA DA ABERTURA	HORA DA ABERTURA
14/2017	Contratação de Empresa especializada em Telefonia Móvel (Celular)	07/06/2017	15h00min

Maiores informações na CSL/FUNAC/MA, ou através do telefone **(098) 3231-9106 / 3231-4738 / 3232-4048 / 3232-3909 e 3222-5041 Ramal 211.** Site: [www.funac.ma.gov.br](http://www.funac.ma.gov.br) E-mail: [csl@funac.ma.gov.br](mailto:csl@funac.ma.gov.br). O licitante que pretender adquirir o Edital na CSL deverá fazê-lo no horário das 14 (quatorze) às 18 (dezoito) horas. São Luís, 24 de maio de 2017. **Maristela Oliveira Melo-Pregoeira da CSL/FUNAC/MA.** **Elisângela Correia Cardoso-Presidente da FUNAC - MA**

### UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA

**AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO-** A Comissão Setorial de Licitação - CSL/UEMA, torna público, para conhecimento dos interessados que, por decisão do Magnífico Reitor, considerando os termos do Parecer Jurídico nº 324/327- ASSEJUR/UEMA, e manifestação de **fls. 328. Pregão Presencial nº 017/2017- CSL/UEMA**, Processo Administrativo nº 269375/16, fica **REVOGADO** por **fato superveniente**. Na forma do artigo 49, da Lei nº 8.666/93. São Luís, 24 de maio de 2017. **Maria dos Remédios dos Santos Marques. Presidente da CSL/UEMA.**

### COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CCL

**AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 050/2017 - POE/MA PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102199/2017 - CCL. O PREGOEIRO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO** realizará às **09h00min do dia 08 de junho de 2017, no Auditório Benedito Dutra Mendonçada Comissão Central Permanente de Licitação - CCL, na Rua 44, Quadra 18, nº. 35 - Bairro Calhau, nesta Capital,** licitação na modalidade **Pregão Presencial**, do tipo **Menor Preço por lote**, objetivando o **Registro de Preço para a Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Limpeza, desinfecção, higienização e conservação de áreas (internas e externas nas instalações físicas e mobiliários) e Jardinagem, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos**, de interesse da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, na forma da **Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016 e da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, Lei Estadual 9.529/2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015**, aplicando, subsidiariamente, no que couber, a **Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 1993** e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na página [www.ccl.ma.gov.br](http://www.ccl.ma.gov.br) ou na sede da CCL ao custo de 01 (uma) resma de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço. São Luís/MA, 25 de Maio de 2017. **ODAIR JOSÉ NEVES SANTOS-Pregoeiro Oficial do Estado do Maranhão**

### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PROC. ADM. Nº 0080124/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017.** A Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca - SAGRIMA, CNPJ nº 05.025.553/0001-12, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2017. **DATA DA SESSÃO:** 08/06/2017 às 14:00 horas (Quatorze horas). **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção corretiva de 13 (treze) bombas submersíveis do projeto salangô II de acordo com as especificações do Termo de Referência, em conformidade com o Edital e seus Anexos, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.668/93 e demais normas pertinentes à espécie. **LOCAL:** Avenida Professor Carlos Cunha, S/N, Ed. Nagib Haickel, 1º andar, Sala 215, Calhau, São Luís - MA. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos interessados, no endereço acima, de 2ª a 6ª, no horário de 14hs00min às 18hs00min, onde poderão ser adquiridos. São Luís (MA), 25/05/2017. José Tomaz Coêlho Lima, Pregoeiro Oficial da SAGRIMA. José Tomaz Coêlho Lima-Pregoeiro Oficial Matrícula 2583607

**AVISO DE LICITAÇÃO. PROC. ADM. Nº 0080149/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017.** A Secretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca - SAGRIMA, CNPJ nº 05.025.553/0001-12, torna público aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 005/2017. **DATA DA SESSÃO:** 08/06/2017 às 16:00 horas (Dezesseis horas). **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e modernização dos painéis que comandam as bombas submersíveis do "Projeto Salangô", de acordo com as especificações do Termo de Referência, em conformidade com o Edital e seus Anexos, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.668/93 e demais normas pertinentes à espécie. **LOCAL:** Avenida Professor Carlos Cunha, S/N, Ed. Nagib Haickel, 1º andar, Sala 215, Calhau, São Luís - MA. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos interessados, no endereço acima, de 2ª a 6ª, no horário de 14hs00min às 18hs00min, onde poderão ser adquiridos. São Luís (MA), 25/05/2017. José Tomaz Coêlho Lima, Pregoeiro Oficial da SAGRIMA. José Tomaz Coêlho Lima-Pregoeiro Oficial Matrícula 2583607



**INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS - IMESC**

**AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017 - IMESC.** A PREGOEIRA OFICIAL DO IMESC, torna público aos interessados que o Pregão nº 02/2017 foi **remarcado** para às **15:00** horas do dia **06 de junho de 2017**, na sala nº 107, no 1º andar, do Edifício Zircônio, localizado na Av. do Vale, Lote 13, quadra - 29, Renascença II, licitação na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço por Lote Único, para **Contratação de empresa especializada na aquisição de mobiliário (móveis permanentes)**, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente na Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos dias de expediente das 13h às 19h de segunda à sexta-feira, no Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômicos e Cartográficos - IMESC, na sala nº 112 no 1º andar, do Edifício Zircônio, localizado na Av. do Vale, Lote 13, quadra - 29, Renascença, onde poderão ser adquiridos gratuitamente mediante a entrega de 01 (um) Pen drive e no site [www.imesc.ma.gov.br](http://www.imesc.ma.gov.br). Informações adicionais, pelos Fones (98)3221-2353 / (98) 98308 6586. São Luís, 24 de maio de 2017. **JÉSSICA COQUEIRO MAGALHÃES-PREGOEIRA DO IMESC**

**EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES -EMSERH**

**PROCESSO Nº 237.120/2016 - EMSERH PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017 - EMSERH. OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de medicamentos via parenteral (bolsa) para atender as necessidades das unidades de Saúde administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, em concordância com as especificações, quantitativos e condições constantes neste Termo de Referência. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.** No uso de suas atribuições de Presidente da EMSERH-MA e considerando que o certame licitatório decorrente do Pregão Eletrônico nº. 021/2017-EMSERH-MA, foi regularmente desenvolvido e estando presente o interesse na contratação, que deu ensejo à instauração do respectivo procedimento licitatório, **HOMOLOGO na forma da Lei**, o resultado do certame conforme informado pelo Pregoeiro da EMSERH-MA, designada pela Portaria nº. 0129/2017-EMSERH-MA, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão de 16/05/2017, declarando vencedora dos Itens 01, 02, 05, 06, 09, 10, 11, 12, 13 e 15 a empresa **FRESENIUS KABI BRASIL LTDA** inscrita no CNPJ nº 49.324.221/0008-80 no valor de **R\$ 1.664.906,08 (hum milhão, seiscentos e sessenta e quatro mil, novecentos e seis reais e oito centavos), dos Itens 04 e 14 a empresa FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACEUTICA CEARENSE LTDA inscrita CNPJ: nº 06.628.333/0001-16 no valor de R\$ 231.375,94 (duzentos e trinta e um mil, trezentos e setenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), do Item 08, 16 e 17 a empresa V L R LIMA COMÉRCIO EIRELLI EPP inscrita no CNPJ: 01.265.846/0001-16 no valor de R\$ 179.759,00 (cento e setenta e nove mil, setecentos e cinquenta e nove reais)**, pelo que autorizo a convocação das empresas vencedoras para assinatura dos contratos na forma da Lei. **Republicado por Incorreção.** São Luís/MA, 25 de maio de 2017. **Ianik Rafaela Lima Leal** Presidenta da EMSERH

REFERENTE: Processo nº. 22.783/2017/EMSERH. ASSUNTO: Pregão Presencial nº 036/2017-EMSERH. OBJETO: Contratação de empresa especializada no serviço de monitoramento eletrônico envolvendo fornecimento em comodato dos equipamentos, instalação, manutenção e monitoramento 24 horas de sistemas de alarme, no imóvel onde funciona o Arquivo do Hemocentro Coordenador, em concordância com as especificações, quantitativos e condições constantes neste Termo de Referência. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. No uso de suas atribuições de Presidente da EMSERH e considerando que o certame licitatório decorrente do Pregão Presencial nº. 036/2017 - CSL/EMSERH foi regularmente desenvolvido e estando presente o interesse na

contratação, que deu ensejo à instauração do respectivo procedimento licitatório, **HOMOLOGO** na forma da Lei, o resultado do certame conforme informado pelo Pregoeiro da EMSERH, designada pela Portaria nº 129, de 15 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial datado de 16 de maio de 2017, declarando vencedoras as empresas: CTLP COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- ME inscrita no CNPJ nº 12.311.850/0001-90 com valor total de R\$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), pelo que autorizo a convocação da empresa para assinatura do contrato. São Luís, 26 de maio de 2017. **IANIK RAFAELA LIMA LEAL**-Presidente da EMSERH

**PROCESSO Nº 117.451/2016 - EMSERH. PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2016 - EMSERH. OBJETO: Contratação de empresa especializada em telecomunicações para a prestação de serviço de link dedicado FULL Duplex de acesso à internet via fibra óptica com banda total garantida na velocidade de 30MB (Trinta Mega bits por segundo) de acesso e 06b(seis) IP Válido (endereço público) para aumentar a capacidade de tráfego à internet na sede da EMSERH. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.** No uso de suas atribuições de Presidente da EMSERH-MA e considerando que o certame licitatório decorrente do Pregão Presencial nº. 058/2016-EMSERH-MA, foi regularmente desenvolvido e estando presente o interesse na contratação, que deu ensejo à instauração do respectivo procedimento licitatório, **HOMOLOGO na forma da Lei**, o resultado do certame conforme informado pelo Pregoeiro da EMSERH-MA, designada pela Portaria nº. 129/2017-EMSERH-MA, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão de 16/05/2017, declarando vencedora do Lote ÚNICO a empresa **CLARO S/A** inscrita no CNPJ nº 40.432.544/0001-47 no valor de **R\$ 70.992,00 (setenta mil, novecentos e noventa e dois mil reais)**, pelo que autorizo a convocação da empresa vencedora para assinatura do contrato na forma da Lei. São Luís/MA, 26 de maio de 2017. **Ianik Rafaela Lima Leal** -Presidente da EMSERH

**SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BALSAS - MA**

**AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA.** A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Balsas - MA, torna público, para os fins e efeitos do disposto no Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações, que a empresa que a empresa Ebara Indústrias Mecânicas e Comércio Ltda foi vencedora dos itens 01 a 06. A empresa Iritec Comércio e Serviços Ltda foi vencedora do item 07, na licitação modalidade Tomada de Preços 012/2017, conforme os critérios estabelecidos no Edital, cujo objeto é a aquisição de conjuntos motor bomba e painel de comando para Operação e Manutenção do Sistema de Água do SAAE, de acordo com a sessão pública do dia 10 de maio de 2017, às 09:00h, lavrada em ata. Balsas/MA, 19 de maio de 2017. **Maria do Socorro Germano Ferreira** - Presidente CPL/SAAE/BALSAS/MA; **Antonio Brilhante da Silva** - 1.º Vogal; **Erik Fernando Moraes dos Santos** - Secretário.

**AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA.** A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Balsas - MA, torna público, para os fins e efeitos do disposto no Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações, que a empresa que a empresa PH Barros Santana Comércio - EPP foi vencedora dos itens 01, 03, 04, 05, 07, 12, 27, 28, 30, 31. A empresa HG Comércio de Materiais Hidráulicos Ltda foi vencedora dos itens 02, 10, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 21 e 29. A empresa L. G. da S. Pierote - EPP foi vencedora dos itens 08 e 20. A empresa A. F. Lobo Mendes Comércio e Serviços Ltda foi vencedora dos itens 06, 09, 11 e 14. A empresa C. V. Comércio de Materiais de Construção foi vencedora dos itens 22, 23, 24, 25 e 26, na licitação modalidade Tomada de Preços 015/2017, conforme os critérios estabelecidos no Edital, cujo objeto é referente à Aquisição de tubos e conexões para ampliação de rede do Sistema de Abastecimento de Água, de acordo com a sessão pública do dia 10 de maio de 2017, às 14:00h, lavrada em ata. Balsas/MA, 19 de maio de 2017. **Maria do Socorro Germano Ferreira** - Presidente CPL/SAAE/BALSAS/MA; **Antonio Brilhante da Silva** - 1.º Vogal; **Erik Fernando Moraes dos Santos** - Secretário.



**AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO.** A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Balsas - MA, torna público, para os fins e efeitos do disposto no Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações, que a empresa que a empresa Regispel Indústria e Comércio de Bobinas S.A, J3A Soluções e BH Bobinas Eireli - EPP estavam em desconformidade com o item 4.3.3, alínea "B", não apresentando o balanço patrimonial do último exercício financeiro conforme o estabelecido no edital de licitação. As empresas; BH Bobinas Eireli - EPP; Balsas Empresa Gráfica e Editora Ltda - ME; Indústria Gráfica Brasileira Ltda foram consideradas habilitadas com base nos critérios no edital, na licitação modalidade Tomada de Preços 017/2017, cujo objeto é referente Prestação de serviços para confecção de formulários de contas, formulários de aviso de débito e bobinas personalizadas para impressão de conta de água, de acordo com a sessão pública do dia 18 de maio de 2017, às 09:00h, lavrada em ata. Balsas/MA, 19 de maio de 2017. Maria do Socorro Germano Ferreira - Presidente CPL/SAAE/BALSAS/MA; Antonio Brilhante da Silva - 1.º Vogal; Erik Fernando Moraes dos Santos - Secretário.

#### **AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS.**

A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Balsas - MA, torna público, para os fins e efeitos do disposto no Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações, que a empresa que a empresa E N Lopes Eireli - ME foi considerada habilitada com base nos critérios no edital, na licitação modalidade Tomada de Preços 009/2017 - REPETIÇÃO 01, cujo objeto é referente a Contratação para Prestação de Serviços de Tornearia para confecção de fusos, porcas e chaveta de registro, e roscas em tubos galvanizados destinados a atender as necessidades do SAAE, na realização de manutenções corretivas e preventivas dos componentes do sistema de abastecimento de água. Na mesma sessão foi aberto o envelope contendo a proposta, onde a licitante E N Lopes Eireli - ME foi considerada vencedora do certame, de acordo com a sessão pública do dia 18 de maio de 2017, às 14:00h, lavrada em ata. Balsas/MA, 19 de maio de 2017. Maria do Socorro Germano Ferreira - Presidente CPL/SAAE/BALSAS/MA; Antonio Brilhante da Silva - 1.º Vogal; Erik Fernando Moraes dos Santos - Secretário

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA / MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2017.** A Prefeitura de Joselandia/Ma., com sede na Rua José Falcão nº 150, Centro, Através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas alterações, fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia **14 de Junho de 2017**, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço Global, **OBJETO:** Contratação de empresa para execução dos serviços de recuperação de estrada vicinal da sede ao povoado Centro do Governo. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), maiores informações no local. Joselândia/MA. Em 23 de maio de 2017, Françuí Almeida Lopes, Presidente da CPL.

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ-MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO.CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017.** Considerando a Decisão Administrativa da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos - SINFRA, ratificando a decisão da CPL, declaramos HABILITADAS para a fase de Abertura dos Envelopes de Propostas de Preços, as empresas HB20 CONSTRUÇÕES LTDA e TERRAMATA LTDA, permanecendo INABILITADAS as empresas ALL LOCAÇÕES EIRELI EPP, CONSTRUTORA LORENZONI LTDA, CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS

E CONSTRUÇÕES LTDA e GUTERRES CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA. A sessão de Abertura das Propostas de Preços fica marcada para o dia 30 (trinta) de Maio de 2017 às 09h (nove horas), tendo como Objeto a Contratação futura e eventual de serviços de conservação de pavimentos viários, incluindo "Tapa-Buracos". Luís Gomes Lima Junior - Presidente da CPL.

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017.SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.** A Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA torna público aos interessados que em sessão realizada no dia 24 de Maio de 2017 às 09h (nove horas), na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL 018/2017, tendo como objeto Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de vigilância eletrônica à distância, denominado monitoramento remoto de sistemas de alarmes de vistoria de pronta resposta, foi classificado o fornecedor: DELTA MONITORAMENTO ELETRÔNICO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. Luís Gomes Lima Junior - Presidente da CPL.

**AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017.OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de conjuntos infantis (01 Mesa e 04 cadeiras), destinados às creches da rede pública municipal de ensino. **ABERTURA:** 12 de Junho de 2017 às 9h (nove horas). **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço por Item. **ENDEREÇO:** Rua Rafael de Almeida Ribeiro, nº 600 - Bairro São Salvador - Imperatriz - MA. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Rafael de Almeida Ribeiro, nº 600 - Bairro São Salvador - Imperatriz - MA - para consulta gratuita, podendo ser obtidos através do site [www.imperatriz.ma.gov.br](http://www.imperatriz.ma.gov.br), ou mediante pagamento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária) . Luís Gomes Lima Junior - Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO .PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017.OBJETO:** Contratação de Serviços de "Xerox e Encadernação", destinados à Manutenção das Atividades Administrativas da SEMED. **ABERTURA:** 12 de Junho de 2017 às 15h (quinze horas). **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço por Item. **ENDEREÇO:** Rua Rafael de Almeida Ribeiro, nº 600 - Bairro São Salvador - Imperatriz - MA. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados, no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Rafael de Almeida Ribeiro, nº 600 - Bairro São Salvador - Imperatriz - MA - para consulta gratuita, podendo ser obtidos através do site [www.imperatriz.ma.gov.br](http://www.imperatriz.ma.gov.br), ou mediante pagamento no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária) . Luís Gomes Lima Junior - Pregoeiro.

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017.SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.** A Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA torna público aos interessados que em sessão realizada no dia 23 de Maio de 2017 às 08h30min (oito horas e trinta minutos), na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - EDITAL 027/2017, tendo como objeto Aquisição eventual e futura de materiais de construção, elétricos, ferramentas, equipamentos, Epi's e Epc's, foi classificado o fornecedor: L L SANTOS COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME. Luís Gomes Lima Junior - Presidente da CPL.

**EXTRATO DA RATIFICAÇÃO.CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DA CARIDADE CANOSSIANAS: **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 111/2016. PROCESSO Nº:** 31.01.8823/2016. **FUNDAMENTO:** Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. **OBJETO:** Locação de Imóvel residencial localizado na Rua Madeira nº 04, Bairro Parque Santa Lucia, na cidade de Imperatriz-MA, destinado ao funcionamento do



Posto de Saúde Parque Airton Sena. **TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:** 07/12/2016 **RATIFICAÇÃO:** 30/12/2016 - Conceição de Maria Soares Madeira (Secretária Municipal de Saúde). **VALOR GLOBAL:** R\$ 19.576,44 (dezenove mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). Ordenador de Despesas/SEMUS - CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA.

**EXTRATO DA RATIFICAÇÃO.CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** LEILA MARIA CARNEIRO LOPES: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 105/2016. PROCESSO Nº: 31.01.8817/2016. FUNDAMENTO: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. **OBJETO:** Locação de Imóvel destinado á implantação do auxílio moradia do Programa "Mais Médicos" para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, localizado na Rua Benedito Leite, nº438, centro, na cidade de Imperatriz-MA. **TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:** 07/12/2016 **RATIFICAÇÃO:** 30/12/2016 - Conceição de Maria Soares Madeira (Secretária Municipal de Saúde). **VALOR GLOBAL:** R\$ 24.854,04 (vinte quatro mil oitocentos e cinquenta quatro reais e quatro centavos). Ordenador de Despesas/SEMUS - CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA.

**EXTRATO DA RATIFICAÇÃO.CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADO:** SEBASTIÃO MOREIRA DOS SANTOS: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 110/2016. PROCESSO Nº: 31.01.8822/2016. FUNDAMENTO: Art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. **OBJETO:** Locação do imóvel destinado ao funcionamento da Unidade Base Descentralizada do SAMU, localizado na Rua Projetada B, nº38, Bairro São José do Egito, na cidade de Imperatriz-MA. **TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:** 06/12/2016 **RATIFICAÇÃO:** 30/12/2016 - Conceição de Maria Soares Madeira (Secretária Municipal de Saúde). **VALOR GLOBAL:** R\$ 15.253,32 (quinze mil duzentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos). Ordenador de Despesas/SEMUS - CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL - MA

Aviso de Licitação.PREGÃO PRESENCIALN.º 003/2017.O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral -MA, por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02 com aplicação subsidiária da lei, n.º8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 09: 00hs (nove horas) do dia 07 de junho de 2017, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 003/2017, tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de materiais de higiene e limpeza de interesse da Secretaria de Educação, A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do Município Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 996218245Cedral - MA, 22 de maio de 2017. Noelson dos Santos R. Rodrigues- Pregoeiro

Aviso de Licitação.PREGÃO PRESENCIAL N.º 004/2017.O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral -MA, por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02 com aplicação subsidiária da lei, n.º8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 15: 00hs (quinze horas) do dia 07 de junho de 2017, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2017, tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de Materiais de expediente, de interesse da Secretaria de Educação, A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do Município Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 996218245Cedral - MA, 22 de maio de 2017. Noelson dos Santos R. Rodrigues- Pregoeiro

Aviso de Licitação.PREGÃO PRESENCIAL N.º 005/2017.O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral -MA, por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02 com aplicação subsidiária da lei, n.º8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 09: 00hs (nove horas) do dia 08 de junho de 2017, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2017, tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de Materiais Esportivos, de interesse da Secretaria de Educação, A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do Município Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 996218245Cedral - MA, 22 de maio de 2017. Noelson dos Santos R. Rodrigues- Pregoeiro

Aviso de Licitação.PREGÃO PRESENCIALN.º 006/2017.O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral -MA, por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02 com aplicação subsidiária da lei, n.º8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 15: 00hs (quinze horas) do dia 08 de junho de 2017, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2017, tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, de interesse da Secretaria de Saúde, A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do Município Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 996218245Cedral - MA, 22 de maio de 2017. Noelson dos Santos R. Rodrigues- Pregoeiro

Aviso de Licitação.PREGÃO PRESENCIALN.º 007/2017.O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral -MA, por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02 com aplicação subsidiária da lei, n.º8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 09: 00hs (nove horas) do dia 09 de junho de 2017, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2017, tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de Peças e Serviços de interesse da Secretaria de Administração, A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do Município Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 996218245Cedral - MA, 22 de maio de 2017. Noelson dos Santos R. Rodrigues- Pregoeiro

Aviso de Licitação.PREGÃO PRESENCIALN.º 008/2017.O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral -MA, por meio do seu Pregoeiro, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal nº 10.520/02 com aplicação subsidiária da lei,



n.º 8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 11:00hs (onze horas) do dia 09 de junho de 2017, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n.º 008/2017, tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de materiais de expediente interesse da Secretaria de Administração, A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do Município Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 996218245Cedral - MA, 22 de maio de 2017. Noelson dos Santos R. Rodrigues- Pregoeiro

Aviso de Licitação. TOMADA DE PREÇOS. N.º 001/2017 .O MUNICÍPIO DE CEDRAL, através da Prefeitura Municipal de Cedral -MA, por meio de sua Comissão de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores, fará realizar às 15:00hs (quinze horas) do dia 09 de junho de 2017, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2017, tipo menor preço, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de assessoria contábil para o Município de Cedral-MA, A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Governador Newton Bello 66, Centro, Cedral - MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente, ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente através de Documento de Arrecadação do Município Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 996218245Cedral - MA, 22 de maio de 2017. Luzimeira Nogueira Gonçalves-Presidente da CPL

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2017.** Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, por meio da Pregoeira, torna público aos interessados que, com base na Lei n.º 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 9:30h. do dia 08 de junho de 2017, licitação na modalidade Pregão n.º 023/2017, do tipo menor preço, tendo por objeto Contratação de Empresa para suprimento e aquisição de materiais e equipamentos de informática. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá-MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas), onde poderão ser adquiridos. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Santa Luzia do Paruá - MA, 25 de maio de 2017. Izolete dos Santos Sarges- Pregoeira

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2017.** Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá - MA, por meio da Pregoeira, torna público aos interessados que, com base na Lei n.º 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:30h. do dia 08 de junho de 2017, licitação na modalidade Pregão n.º 024/2017, do tipo menor preço, tendo por objeto a Contratação de empresa para realização de Festividades Juninas no Município de Santa Luzia do Paruá. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá-MA. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas), onde poderão ser adquiridos. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço. Santa Luzia do Paruá - MA, 25 de maio de 2017. Izolete dos Santos Sarges- Pregoeira

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO.** A Prefeitura Municipal de São Bento/MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 027/2017. Objeto: Contratação de empresa realização e promoção do São João 2017 do município de São Bento. REALIZAÇÃO: 09/06/2017 às 8:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei n.º 10.520/2002, 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito à Praça da Matriz, s/nº - Centro, no horário das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira ou informações através do e-mail [cpl@saobento.ma.gov.br](mailto:cpl@saobento.ma.gov.br). São Bento, 15 de maio de 2017. Delayne Raquel Ferreira Carvalho, Comissão Permanente de Licitação.

### PREFEITURA DE MUNICIPAL DE PARAIBANO-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 007/2017.** A Prefeitura Municipal de Paraibano através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que realizará na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado a Praça Guilhermino Brito - 284 - Centro, Paraibano/MA, sob égide da Lei Federal n.º 8.666/1993e suas alterações e demais legislações pertinentes, Licitação Pública na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para reforma de postos de saúde do município de Paraibano. A abertura da sessão pública será no dia 13 de junho de 2017, às 10h00min (dez horas). O edital poderá ser consultado gratuitamente de 2ª a 6ª no horário de 08h00min às 12h00min, ou adquirido a partir da data de sua publicação mediante o recolhimento da taxa de R\$ 25,00 (vinte cinco reais) na rede bancária credenciada, através de DAM e posteriormente obtido na Prefeitura Municipal de Paraibano, Sala da Comissão de Licitação, no endereço supracitado. Informações adicionais podem ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação. Paraibano - MA. 23 de maio de 2017. Márcio Roberto Silva Mendes - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 008/2017.** A Prefeitura Municipal de Paraibano através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que realizará na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado a Praça Guilhermino Brito - 284 - Centro, Paraibano/MA, sob égide da Lei Federal n.º 8.666/1993e suas alterações e demais legislações pertinentes, Licitação Pública na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para Melhorias Sanitárias Domiciliares neste município conforme Convênio N.º 0018/2015-FUNASA. A abertura da sessão pública será no dia 13 de junho de 2017, às 14h00min (quatorze horas). O edital poderá ser consultado gratuitamente de 2ª a 6ª no horário de 08h00min às 12h00min, ou adquirido a partir da data de sua publicação mediante o recolhimento da taxa de R\$ 25,00 (vinte cinco reais) na rede bancária credenciada, através de DAM e posteriormente obtido na Prefeitura Municipal de Paraibano, Sala da Comissão de Licitação, no endereço supracitado. Informações adicionais podem ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação. Paraibano - MA. 23 de maio de 2017. Márcio Roberto Silva Mendes - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 031/2017.** A Prefeitura Municipal de Paraibano através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que realizará na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situado a Praça Guilhermino Brito - 284 - Centro, Paraibano/MA, sob égide da Lei Federal n.º 10.520/2002, subsidiariamente, pela Lei Federal n.º 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações pertinentes, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando contratação de empresa especializada para reforma do



Mercado Público de interesse deste município. A abertura da sessão pública será no dia 07 de junho de 2017, às 09h00min (nove horas). O edital poderá ser consultado gratuitamente de 2ª a 6ª no horário de 08h00min às 12h00min, ou adquirido a partir da data de sua publicação mediante o recolhimento da taxa de R\$ 25,00 (vinte cinco reais) na rede bancária credenciada, através do DAM e posteriormente obtido na Prefeitura Municipal de Paraibano, Sala da Comissão de Licitação, no endereço supracitado. Informações adicionais podem ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação. Paraibano - MA. 23 de maio de 2017. Márcio Roberto Silva Mendes - Pregoeiro Municipal.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2017 - CELICC/PMSJR - A Prefeitura de São José de Ribamar - MA, por meio da Pregoeira, torna público aos interessados que realizará às 09:30 horas do dia 09 de junho de 2017 (horário local), no auditório da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na Av. Clodomir Cardoso, s/nº, Moropóia, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa especializada nos serviços de capina, roçagem mecanizada e pintura de meio-fios a serem executadas em ruas, avenidas, calçadas, sarjetas e em áreas determinadas, no município de São José de Ribamar, com base no que consta no Processo nº 127/2017 - SEMOSP e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Central de Licitações, Contratos e Convênios - CELICC, na Rua Arthur Azevedo, nº 48, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 13h e das 15h às 18h, telefone (98) 3224.7150, e no site <http://www.saojosederibamar.ma.gov.br/> onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. São José de Ribamar, 25 de maio de 2017. GEORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA C. CAVALCANTE - Pregoeira**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017 - CELICC/PMSJR - A Prefeitura Municipal de São José de Ribamar - MA, por meio do Pregoeiro, torna público aos interessados que realizará às 09h: 30min do dia 12 de junho de 2017, no auditório da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte e Lazer, situada na Praça da Matriz, nº 78, Centro, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, objetivando o registro de preços para contratação dos serviços de locação de locação de ônibus, micro-ônibus e van, com base no que consta no Processo nº 227/2017 - SEMPAP e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Central de Licitações, Contratos e Convênios - CELICC, na Rua Arthur Azevedo, nº 48, Centro, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 13h e das 15h às 18h, telefone (98) 3224.7150, e no site <http://www.saojosederibamar.ma.gov.br/> onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. São José de Ribamar, 25 de maio de 2017. Luiz Regis Furtado - Pregoeiro**

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de CAJARI/MA avisa aos interessados que fará a realização da Licitação na seguinte modalidade e condições. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo de licitação: Global, que será regida pela Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93, suas alterações. Objeto: Prestação de Serviços de Contratação de empresa para a realização do São João 2017 do Municipal de Cajari - MA. ABERTURA: 13 de junho de 2017, as 10:30 (dez horas e trinta minutos), na sala da Comissão Permanente de Licitação, sito na Av. Senador Vitorino Freire, nº 513 - Centro, CAJARI/MA, onde serão recebidas e abertas a DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA. Fonte de Recursos: RECURSO PRÓPRIO e Convênio. Participarão da Licitação todas as firmas especializadas no ramo, que comprovem possuir os requisitos mínimos de qualificação exigidos no edital, para a execução de seus objetivos. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos**

dias de expediente de segunda à sexta-feira das 08:00 às 12:00 horas, no Setor de Licitação do Município de Cajari - MA, situada na Av. Senador Vitorino Freire, Nº 513, Centro - Sede, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante solicitação e o pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, até o terceiro dia útil antes da abertura do certame. CAJARI-MA, 19 de maio de 2017. Antônia Maria Dias de Carvalho -Pregoeira.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017- CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0717/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial de nº 053/2017 - Registro de Preços, cujo objeto trata da FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PERMANENTES E EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação será em Sessão Pública a ser realizada às 09:00hmin do dia 07 de junho de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Santa Inês, Av. Luiz Muniz, 1005, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 26 de maio de 2017, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal) ou pelo portal da transparência do município: <http://santaines.ma.gov.br/transparencia/transparencia>. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente. Antonio Jacksom Lopes da Silva-Pregoeiro**

### PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 57/2017 - CPL. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de água para o Município de Vitorino Freire-MA. **ABERTURA:** 07 de junho de 2017, às 11:00h. **ENDEREÇO:** R Jose Cipriano, 36, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBJETIVO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: [cplvitorinofreire@outlook.com](mailto:cplvitorinofreire@outlook.com). VITORINO FREIRE -MA, 24 de maio de 2017. ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 58/2017 -CPL. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de bebedouros para o Município de Vitorino Freire-MA. **ABERTURA:** 07 de junho de 2017, às 14:00h. **ENDEREÇO:** R Jose Cipriano, 36, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBJETIVO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: [cplvitorinofreire@outlook.com](mailto:cplvitorinofreire@outlook.com). VITORINO FREIRE - MA, 24 de maio de 2017. ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.



**PREGÃO PRESENCIAL N.º 59/2017 - CPL. OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de Kit Vestuário Mortuário, masculino ou feminino e traslado em veículo funerário para o Município de Vitorino Freire-MA. **ABERTURA:** 07 de junho de 2017, às 15:30h. **ENDEREÇO:** R Jose Cipriano, 36, Centro, Vitorino Freire, MA, CEP 65320-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Vitorino Freire de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplvitorinofreire@outlook.com. **VITORINO FREIRE -MA, 24 de maio de 2017. ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA - Pregoeira.**

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS -MA**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 003/2017.** Ratifico o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento no art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93, e em conformidade com o Parecer Jurídico, acostado aos autos, conforme exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. **OBJETO:** Aquisição de 02 Roçadeiras. **PROC. ADM. N.º:** 053/2017. **FUNDAMENTAÇÃO:** Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93. **VALOR:** R\$ 4.230,00 (quatro mil, duzentos e trinta reais), **NOME DO CREDOR:** A J. GONÇALVES DOS SANTOS FILHO & CIA LTDA, CNPJ N.º: 07.049.976/0004-40. **ENDEREÇO:** Av. Guajajaras, 416, Tirirical - São Luís - MA, Humberto de Campos (MA), 17 de maio de 2017. **Fernanda Costa Cardoso, Secretária Municipal de Administração.**

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA**

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO.REFERENTE:** AO PREGÃO PRESENCIAL: N.º 028/2017. **Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS) EM BOMBAS, BOMBEADORES E PANÉIS DE COMANDO, AQUISIÇÃO DE TUBOS, CONXÕES E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A POÇOS ARTESIANOS QUE COMPÕES SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SAAE, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO "I" (TERMO DE REFERÊNCIA).** **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 10.520/02 bem como também com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores valor global de **R\$ 278.000,00 (Duzentos setenta e oito reais).** O pregoeiro resolve adjudicar os serviços licitados ao licitante: **A N MESQUITA PAIVA E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ: **00.255.525/0001-78. Com sede a Rua Luís Domingues n.º 2201 Bairro: Entroncamento Cidade: Imperatriz - MA .Sítio Novo Maranhão, 10 de Maio de 2017. Davi Silva Pereira - Pregoeiro.**

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO.REFERENTE:** AO PREGÃO PRESENCIAL: N.º 028/2017. **Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS) EM BOMBAS, BOMBEADORES E PANÉIS DE COMANDO, AQUISIÇÃO DE TUBOS, CONXÕES E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A POÇOS ARTESIANOS QUE COMPÕES SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SAAE, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO "I" (TERMO DE REFERÊNCIA).** **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal 10.520/02 bem como também com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores valor global de **R\$ 72.500,00 (Setenta e dois mil e quinhentos reais).** O pregoeiro resolve adjudicar os serviços licitados ao licitante: **MULTI POÇOS E BOMBAS LTDA-ME** inscrita no CNPJ: **06.101.123/0001-03. Com sede a Rua Senador Millet n.º 470 - B Três Poderes Imperatriz - MA. Sítio Novo Maranhão, 10 de Maio de 2017. Davi Silva Pereira - Pregoeiro.**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS) EM BOMBAS, BOMBEADORES E PANÉIS DE COMANDO, AQUISIÇÃO DE TUBOS, CONXÕES E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A POÇOS ARTESIANOS QUE COMPÕES SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SAAE, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO "I" (TERMO DE REFERÊNCIA).** **HOMOLOGO** para devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa: **A N MESQUITA PAIVA E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ: **00.255.525/0001-78.** Localizada a **Com sede a Rua Luís Domingues n.º 2201 Bairro: Entroncamento Cidade: Imperatriz - MA.** No valor de **R\$ 278.000,00 (Duzentos setenta e oito reais).** **Sítio Novo Maranhão, 10 de Maio de 2017. Gleman Franco Carneiro. Diretor Geral / SAAE.**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS) EM BOMBAS, BOMBEADORES E PANÉIS DE COMANDO, AQUISIÇÃO DE TUBOS, CONXÕES E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A POÇOS ARTESIANOS QUE COMPÕES SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SAAE, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO "I" (TERMO DE REFERÊNCIA).** **HOMOLOGO** para devidos fins de direito a proposta encaminhada e assinada pela empresa: **MULTIPOÇOS E BOMBAS LTDA-ME** inscrita no CNPJ: **06.101.123/0001-03. Com sede a Rua Senador Millet n.º 470 - B Três Poderes Imperatriz - MA.** No valor de **R\$ 72.500,00 (Setenta e dois mil e quinhentos reais).** **Sítio Novo Maranhão, 10 de Maio de 2017. Gleman Franco Carneiro. Diretor Geral / SAA**

**RATIFICAÇÃO. RATIFICO E RECONHEÇO A INEXIGIBILIDADE DA LICITAÇÃO, n.º 001/2017,** tendo em vista o parecer da Assessoria Jurídica do Município e da Comissão Permanente de Licitações, para fornecimento de livros da Obra Lápis na mão volume 1, 2 e 3, Português, Matemática e Estudos das Ciências Naturais / ISBN: 7898592133755, 7898592133748, 7898592133755 / Formato: 24 cm largura X30 cm altura" para rede de Ensino Infantil do Municipal, pela empresa: **EDITORA FTD S.A CNPJ n.º. 61.186.490/0001 - 57,** por intermédio de sua representante exclusiva no estado do Maranhão, **SÃO LUÍS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA,** inscrita no CNPJ n.º **41.490.756/0001 - 43,** no valor total de **R\$ 105.056,00 (Cento e cinco mil e cinquenta e seis reais).** **Sítio Novo - MA, 17 de Maio de 2017. João Carvalho dos Reis - Prefeito.**

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU -MIRIM-MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N.º 012/2017/ PMIM** A Prefeitura municipal de Itapecuru -mirim-MA, por meio do Pregoeiro torna público aos interessados que realizará às 08:30 horas do dia 05 de junho de 2017 (horário local), na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Gomes de Sousa, s/n.º, Centro, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços funerários, com base no que consta no Processo n.º 114/2017 - SEMAS e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 12hs. **Itapecuru-mirim, 22 de maio de 2017-RODRIGO NERES MARTINS-Pregoeiro.**

**AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2017 - / PMIM** A Prefeitura municipal de Itapecuru -mirim-MA, por meio do Pregoeiro torna público aos interessados que realizará às 09:3000 horas do dia 05 de junho de 2017 (horário local), na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Gomes de Sousa, s/n.º, Centro, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa para fornecimento kit enxoval, com base no que consta no Processo n.º 115/2017 - SEMAS e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 12hs-Itapecuru-mirim, 22 de maio de 2017-Rodrigo Neres Martins-Pregoeiro.



AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº014/2017 - / PMIM A Prefeitura municipal de Itapecuru-mirim-MA, por meio do Pregoeiro torna público aos interessados que realizará às 14:30 horas do dia 05 de junho de 2017 (horário local), na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Gomes de Sousa, s/nº, Centro, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, objetivando a contratação de empresa para fornecimento cesta básica, com base no que consta no Processo nº 115/2017 - SEMAS e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 12hs. Itapecuru-mirim, 22 de maio de 2017-Rodrigo Neres Martins-Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2017-PMIM A Prefeitura municipal de Itapecuru -mirim-MA, por meio do Pregoeiro torna público aos interessados que realizará às 14:30 horas do dia 08 de junho de 2017 (horário local), na sala da Comissão Permanente de Licitação, Praça Gomes de Sousa, s/nº, Centro, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Lote, objetivando a contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, com base no que consta no Processo nº 117/2017 - SEMAS e na legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 12hs-Itapecuru-mirim, 22 de maio de 2017-Rodrigo Neres Martins-Pregoeiro.

**TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017.** A Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim - MA, através do seu presidente, torna público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de tapa buracos em vias urbanas do município. Data da Abertura: 09/06/2017 às 14:00 horas. De acordo com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações, da Lei Complementar nº 123/2006 e alterações. O Edital poderá ser consultado na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Gomes de Souza, s/n, Centro, de segunda a sexta feira, no horário de expediente da CPL. Elias Rodrigues Moraes. Presidente da CPL. Itapecuru Mirim - MA. 23 de maio de 2017.

TERMO DE RATIFICAÇÃO-Considerando os autos do Processo Administrativo nº130/2017- SEMIU; Considerando o Parecer da Assessoria Jurídica; Considerando o Parecer de Dispensa de Licitação emitido pela Comissão Permanente de Licitação - CPL; RECONHEÇO a dispensa de licitação, tendo por objeto a contratação dos serviços de coleta, transporte e destinação dos resíduos sólidos urbanos do município de Itapecuru-mirim para garantir o regular desempenho das atividades de coleta de lixo, com valor total de R\$ 648.093,57 (seiscientos quarenta e oito mil noventa e três reais cinquenta e sete centavos), em favor da empresa VIRTCOM EMPREENDIMENTOS LTDA-CNPJ nº 05.045.870/0001-22, conforme Projeto Básico e respectiva Proposta comercial, com fulcro no art. 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/1993. RATIFICO o ato de dispensa de licitação, consoante o disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, autorizando a contratação e determinando que se proceda à publicação do devido extrato na imprensa oficial. Itapecuru-mirim/MA, 17 de maio de 2017. GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA - Secretária Municipal de Finanças

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017.** A Prefeitura Municipal de Buriticupu, através do seu Pregoeiro, nomeado pelo Decreto nº. 15 de 03 de Janeiro de 2017, torna público o resultado da Licitação, Tomada de Preços Nº 003/2017 tendo por objeto: contratação de empresa para aplicar curso de formação de agentes de trânsito no Município de Buriticupu - MA, feita no critério Menor Preço Global, sagrando-se vencedora a Empresa IDEPH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E PROMOÇÃO HU-

MANA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 06.677.314/0001-00 com o valor global de R\$ R\$ 26.850,00 (vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta reais), estando de acordo com a Lei nº. 8.666/93. Buriticupu - MA, 26 de Abril de 2017. WENDEL BARBOSA DE SOUSA - Pregoeiro.

**AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017.** A Prefeitura Municipal de Buriticupu, através do seu Pregoeiro, torna público o resultado da Licitação, Pregão Presencial Nº 019/2017 tendo por objeto: Contratação de empresa para fornecimento de pneus e serviços inerentes à substituição dos pneus para satisfazer as necessidades das diversas secretarias Municipais de Buriticupu- MA, feita no critério Menor Preço por Lote, sagrando-se vencedora a Empresa R C S CALDAS COMÉRCIO - ME, inscrita no CNPJ nº 07.610.438/0001-30 com o valor global de R\$ R\$ 338.493,87 (trezentos e trinta e oito mil, quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e sete centavos), estando de acordo com a Lei nº. 8.666/93. Buriticupu - MA, 11 de Abril de 2017. MAGNO RAFAEL PEREIRA DA SILVA - Pregoeiro.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CURURUPU-MA

**AVISO DE RETIFICAÇÃO.**Pelo presente termo de Retificação do edital do Pregão Presencial Nº 024/2017 cujo objeto é o Contratação de empresa para promoção e realização de coffe-break em eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Cururupu, atendendo aos princípios que norteiam a Gestão Pública, em face de modificações extremamente necessárias, vem por meio deste, RETIFICAR O EDITAL:**Onde lê-se:**Contratação de empresa para promoção e realização de coffe-break em eventos realizados pela Prefeitura Municipal de São Bento.**Leia-se:**Contratação de empresa para promoção e realização de coffe-break em eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Cururupu. REALIZAÇÃO: 05/06/2017 às 10:00 horas. DIPLOMA LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 10.520 e suas alterações.OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referidos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito à Rua Getúlio Vargas, nº 20 - Centro, no horário das 8 às 12 horas de segunda a sexta-feira. Cururupu, 19 de maio de 2017. ARLON LIMA SANTOS - Comissão Permanente de Licitação.Os demais itens permanecem como no edital.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017. O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que, com base nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 12 de junho de 2017, licitação na modalidade Tomada de Preços nº 011/2017, sob a forma de execução indireta e regime de empreitada por preço global do tipo menor preço, tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia para execução das obras de Urbanização da Orla da Lagoa de Lima Campos (4ª Etapa), conforme Contrato de Repasse nº. 820956/2015/Ministério do Turismo/Caixa/Município de Lima Campos-MA. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos-MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal-DAM. O Edital também poderá ser obtido no sítio eletrônico: www.limacampos.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0\*\*99) 3646-1101. Lima Campos-MA, 24 de maio de 2017. Mércia de Sousa Silva - Presidente da CPL.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA

**AVISO DE DESERÇÃO DE LICITAÇÃO.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público a DESERÇÃO da licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 019/2017. OBJETO: Contratação de Pessoa



Jurídica especializada na prestação de Serviços de Lavagem de veículos e máquinas pesadas de propriedade da Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA, destinados a atender as demandas das Secretarias Municipais (Administração, Educação, Saúde e Assistência Social) e demais órgãos públicos vinculados à Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA. DATA DA SESSÃO: 05/05/2017, às 08hs30min. LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal. Anajatuba (MA), 19/05/2017. Liliane de Jesus Viana Sá, Pregoeira/CPL.

**AVISO DE DESERÇÃO DE LICITAÇÃO.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público a DESERÇÃO da licitação, na modalidade **Pregão Presencial nº 020/2017**. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de Serviços de Hospedagem, destinados a atender as demandas das Secretarias Municipais (Administração, Educação, Saúde e Assistência Social) e demais órgãos públicos vinculados à Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA. DATA DA SESSÃO: 05/05/2017, às 10hs30min. LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal. Anajatuba (MA), 19/05/2017. Liliane de Jesus Viana Sá, Pregoeira/CPL.

**AVISO DE CHAMADA PÚBLICA.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que realizará **Chamada Pública nº 001/2017**. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica (grupo formal) e/ou pessoa física (grupo informal), Produtores da Agricultura Familiar Rural, para o fornecimento parcelado de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar rural, destinado a atender as necessidades alimentícias dos alunos devidamente matriculados na rede municipal de ensino de Anajatuba-MA, no ano letivo/2017. DATA DA SESSÃO: 20/06/2017, às 08hs30min. LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal. LEGALIDADE: Lei Federal nº 11.947/2009, Resolução nº 26/2013/FNDE/MEC e subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados, no local mencionado acima, de 2ª a 6ª feira, no horário: 08hs00min às 12hs00min na CPL. Anajatuba (MA), 19/05/2017. Joaquim Antônio dos Reis Sanches, Presidente/CPL.

**AVISO DE LICITAÇÃO.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que realizará licitação, na modalidade **Pregão Presencial nº 028/2017**. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de Serviços de Lavagem de veículos e máquinas pesadas de propriedade da Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA, destinados a atender as demandas das Secretarias Municipais (Administração, Educação, Saúde e Assistência Social) e demais órgãos públicos vinculados à Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA. DATA DA SESSÃO: 08/06/2017, às 08hs30min. LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal. LEGALIDADE: Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações pertinentes. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos interessados, no local mencionado acima, de 2ª a 6ª feira, no horário: 08hs00min às 12hs00min na CPL, onde poderá ser adquirido mediante o pagamento no valor de R\$ 20,00. Anajatuba (MA), 19/05/2017. Liliane de Jesus Viana Sá, Pregoeira/CPL.

**AVISO DE LICITAÇÃO.** A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que realizará licitação, na modalidade **Pregão Presencial nº 029/2017**. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de Serviços de Hospedagem, destinados a atender as demandas das Secretarias Municipais (Administração, Educação, Saúde e Assistência Social) e demais órgãos públicos vinculados à Prefeitura Municipal de Anajatuba-MA. DATA DA SESSÃO: 08/06/2017, às 10hs30min. LOCAL: Prédio da Prefeitura Municipal. LEGALIDADE: Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações pertinentes. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos interessados, no local mencionado acima, de 2ª a 6ª feira, no horário: 08hs00min às 12hs00min na CPL, onde poderá ser adquirido mediante o pagamento no valor de R\$ 20,00. Anajatuba (MA), 19/05/2017. Liliane de Jesus Viana Sá, Pregoeira/CPL.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO/MA

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017.** A Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA, através do seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria 010, de 02 de janeiro de 2017, torna público para conhecimento dos interessados, conforme consta em Ata, que no referido Pregão Presencial, com abertura marcada para o dia 19 de abril de 2017, às 14:00 hs, na sede da Pref. Mun. De Fernando Falcão/MA, não houve comparecimento de licitante, sendo a sessão considerada como Deserta. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Gilmar Maciel Ribeiro. Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017.** A Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA, através do seu Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria 010, de 02 de janeiro de 2017, torna público para conhecimento dos interessados, conforme consta em Ata, que no referido Pregão Presencial, com abertura marcada para o dia 20 de abril de 2017, às 08:00 hs, na sede da Pref. Mun. De Fernando Falcão/MA, não houve comparecimento de licitante, sendo a sessão considerada como Deserta. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Gilmar Maciel Ribeiro. Pregoeiro.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA -MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27/2017-MATINHA.** A Prefeitura Municipal de Matinha, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 27/2017-MATINHA, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços na Produção do São João 2017-Matinha/MA, no dia 07 de junho de 2017, às 8h30min, na Câmara Municipal de Matinha, situada na Rua Coronel Antônio Augusto, S/N - Centro-Matinha/MA, na forma da Lei 10.520 de 17 de junho de 2002, aplicando-se os procedimentos determinado pela Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014 e, subsidiariamente, a Lei n.º 8.666/93. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada à Rua Coronel Antônio Augusto, S/N - Centro - Matinha/MA de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone (98) 33571640. Matinha, 23 de maio de 2017. **Raimundo Nonato Valois Moraes. Pregoeiro** - Matinha/MA.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO -MA.

**AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL - Nº 023/2017.SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.** A Secretaria Municipal de Educação de Porto Franco - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo: **017.058.058.2017**, modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2017**, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVA SOUSA, autorizando a Contratação de empresa para Execução dos Serviços de Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Educação do Município de Porto Franco - MA., pelo valor de **R\$: 123.210,00 (Cento e Vinte e Três Mil Duzentos e Dez Reais)**., conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 16/05/2017. **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA.** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82). Porto Franco - MA, 16 de Maio de 2017, FRANCINETE BARROZO DA SILVA, DECRETO Nº 042.2017 de 02.01.2017, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.





AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. PREGÃO PRESENCIAL - Nº 023/2017. A Secretaria Municipal de Saúde de Porto Franco - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo: **017.058.058.2017**, modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2017**, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVA SOUSA, autorizando a Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Porto Franco - MA., pelo valor de **R\$: 59.940,00 (Cinquenta e Nove Mil Novecentos e Quarenta Reais)**., conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 16/05/2017. **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA.** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82). Porto Franco - MA, 16 de Maio de 2017. JOELDA ROCHA CONCEIÇÃO ABREU. DECRETO Nº 040.2017 de 02.01.2017. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL - Nº 023/2017. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. A Secretaria Municipal de Assistência Social de Porto Franco - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo: **017.058.058.2017**, modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2017**, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVA SOUSA, autorizando a Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Porto Franco - MA., pelo valor de **R\$: 26.640,00 (Vinte e Seis Mil Seiscentos e Quarenta Reais)**., conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 16/05/2017. **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA.** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82). Porto Franco - MA, 16 de Maio de 2017. LOANMY FERNANDES BARBOSA FONSECA, DECRETO Nº 041.2017 de 02.01.2017. SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL.

AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL - Nº 023/2017. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. O Secretário Municipal de Administração de Porto Franco - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo: 017.058.058.2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2017, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVA SOUSA, autorizando a Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Administração do Município de Porto Franco - MA., pelo valor de R\$: **138.195,00 (Cento e Trinta e Oito Mil Cento e Noventa e Cinco Reais)**., conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 16/05/2017. **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA.** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82), Porto Franco - MA, 16 de Maio de 2017. DYONATHA MARQUES DA SILVA. Decreto Nº 043.2017 DE 02.01.2017. SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2017. O Pregoeiro Oficial do Município de Porto Franco - MA., torna público que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: **Contratação de empresa comercial para fornecimento de SISTEMAS DE INFORMÁTICA para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração do Município de Porto Franco - MA.** MODALIDADE: Pregão Presencial; TIPO: Menor Preço Por Item - Base Legal: **Lei No 10.520, de 17 de Julho de 2002**; DATA DE ABERTURA: 12 de Junho de 2017, às 14:00 horas; LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO

EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, no valor de R\$ 5,00 (cinco reais) valor referente a cópia caso receba em mídia não precisa pagar, na sua sede, situada Praça da Bandeira, Nº 10 - Centro - Porto Franco - MA., até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas e documentos, conforme Preceitua o art. 22 § 2º **Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993**, 22 de Maio de 2017. EMERSON BARBOSA DA SILVA - Secretário da Equipe de Apoio do Município.

Aviso de Licitação. Pregão Presencial Nº. 041/2017. O Pregoeiro Oficial do Município de Porto Franco - MA., torna público que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contratação de Instituição Financeira, pública ou privada, autorizada pelo Banco Central, para prestação de serviços bancários ao Poder Público Executivo Municipal (Administração Direta e Indireta) conforme descrições e condições "com e sem exclusividade" especificadas no Termo de Referência. MODALIDADE: Pregão Presencial; TIPO: Maior Lance ou Oferta - Base Legal: Lei No 10.520, de 17 de Julho de 2002; DATA DE ABERTURA: 12 de Junho de 2017, às 10:00 horas; LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 08:00 às 12:00 horas, mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, no valor de R\$: 5,00 (cinco reais) valor referente a cópia, caso receba em mídia não precisa pagar, na sua sede, situada Praça da Bandeira, Nº 10 - Centro - Porto Franco - MA., até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas e documentos, conforme Preceitua o art. 22 § 2º **Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993**, 22 de Maio de 2017. EMERSON BARBOSA DA SILVA - Secretário da Equipe de Apoio do Município.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANAMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para **contratação de empresa para fornecimento de material escolar**, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 09.06.2017, às 09h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 24 de maio de 2017. Silvanilde Santos Martins. Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 019/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para **contratação de empresa para realização da festejos juninos**, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 09.06.2017, às 11h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei



Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 24 de maio de 2017. Silvanilde Santos Martins. Presidente da CPL.

**AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017.** A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, Localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro, Araguana/Ma. Comunica aos interessados, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação (CPL), a realização do chamamento público nº 01/2017, para o credenciamento de Grupos Formais e Informais da Agricultura Familiar, para o fornecimento de gêneros alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, de acordo com a Lei 11.947/2009 e a Resolução CD/FNDE nº 38/2009. TIPO: Menor Preço. Data de Abertura 09 de junho de 2017. Horário: Às 14:00 (quatorze) horas. Outras informações poderão ser obtidas junto a Comissão de Licitação do Município de Araguana, por intermédio de seu presidente. Araguana/Ma. Em 24/05/2017.CPL.

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA - MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017.** A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi/MA torna publico que realizara licitação na seguinte forma. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção com reposição de peças em poços artesianos no município de Boa Vista do Gurupi - MA, conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço por Lotes. Data de Abertura: 08 de junho de 2017 às 09:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Av. Roseana Sarney, S/N, Centro, Boa Vista do Gurupi - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$ 50,00 em horário comercial das 08:00 às 12:00. Boa Vista do Gurupi (MA), 23 de maio de 2017. Jean da Silva Rodrigues - Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017.** A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi/MA torna publico que realizara licitação na seguinte forma. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de confecção de uniformes e vestimentas para atender as necessidades da Secretaria de Educação de Boa Vista do Gurupi - MA, conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 08 de junho de 2017 às 14:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Av. Roseana Sarney, S/N, Centro, Boa Vista do Gurupi - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$ 50,00 em horário comercial das 08:00 às 12:00. Boa Vista do Gurupi (MA), 23 de maio de 2017. Jean da Silva Rodrigues - Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017.** A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi/MA torna publico que realizara licitação na seguinte forma. Objeto: Contratação de empresa para promoção e realização das festividades juninas de 2017 em Boa Vista do Gurupi - MA, conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço por Lotes. Data de Abertura: 09 de junho de 2017 às 09:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Av. Roseana Sarney, S/N, Centro, Boa Vista do Gurupi - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$ 50,00 em horário comercial das 08:00 às 12:00. Boa Vista do Gurupi (MA), 24 de maio de 2017. Jean da Silva Rodrigues - Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017.** A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi/MA torna publico que realizara licitação na seguinte forma. Objeto: contratação de empresa para a prestação de serviços funerários, com fornecimento de material (urnas), durante o Exercício de 2017, em Boa Vista do Gurupi - MA, conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço global. Data de Abertura: 09 de junho de 2017 às 11:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Av. Roseana Sarney, S/N, Centro, Boa Vista do Gurupi - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$ 50,00 em horário comercial das 08:00 às 12:00. Boa Vista do Gurupi (MA), 24 de maio de 2017. Jean da Silva Rodrigues - Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017.** A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Gurupi/MA torna publico que realizara licitação na seguinte forma. Objeto: contratação de empresa para a aquisição de material esportivo, durante o Exercício de 2017, em Boa Vista do Gurupi - MA, conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei 10.520/02 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93 e suas alterações. Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor preço por item. Data de Abertura: 09 de junho de 2017 às 14:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Av. Roseana Sarney, S/N, Centro, Boa Vista do Gurupi - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$ 50,00 em horário comercial das 08:00 às 12:00. Boa Vista do Gurupi (MA), 24 de maio de 2017. Jean da Silva Rodrigues - Pregoeiro.

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO/MA**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. Processo Administrativo nº 02.1605.0001/2017.** A Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de organização das festividades do mês de junho no Município compreendendo: festejo do padroeiro da cidade, festa do vaqueiro e festejos juninos para atender as necessidades do Município, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 084/2012 e subsidiariamente as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 07 de junho de 2017. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Praça Rita de Cássia Ayres Coimbra - B - Cohab, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de proposta e habilitação, o Edital e maiores informações poderão ser obtidas no endereço supra citado, de segunda a sexta, das 08:00 às 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e através do Telefone nº 99 3572-1046 e E-mail: cplburitibravo@hotmail.com. Buriti Bravo - MA, 24 de maio de 2017. Carlos Alarico Francisco Duarte - Pregoeiro.

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 013/2017. Processo Administrativo nº 02.1605.0002/2017.** A Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA, através da sua Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Prestação de serviços de locação de sistemas contábil e portal da transparência para atender as necessidades do Municipal, em conformidade com as especificações contidas no Edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 13 de junho de 2017. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria Municipal



de Administração, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada no Prédio da Prefeitura à Praça Rita de Cássia Ayres Coimbra - B - Cohab, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes de habilitação e propostas, o Edital e maiores informações poderão ser obtidas no endereço supra, de segunda a sexta, das 08:00 às 12:00 horas. Buriti Bravo - MA, em 24 de maio de 2017. Milena Vieira de Sousa Silva - Presidente da CPL.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: 029/2017-CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL TIMBIRAS-MA,** devidamente autorizada pela portaria nº 014 e 015/2017 de 03 de janeiro de 2017, comunica que realizará às 10:00 horas, do dia 08 de junho de 2017, na Sede da Prefeitura Municipal de Timbiras, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Jose Antonio Francis nº 15 - Centro - Timbiras-Ma, **PREGÃO PRESENCIAL**, no tipo menor preço, para contratação de clínica de fisioterapia em atendimento da Secretaria de Saúde da Prefeitura municipal de Timbiras. A ser regida pelas normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº10.520/2002 e subsidiariamente no que couber a Lei nº 8.666/93 e demais legislação pertinente. O Edital, está à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R\$ 30,00 (trinta reais). TIMBIRAS/MA, 23 de maio de 2017. Eliza dos santos A. Lima - Pregoeira

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: 030/2017-CPL. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL TIMBIRAS-MA,** devidamente autorizada pela portaria nº 014 e 015/2017 de 03 de janeiro de 2017, comunica que realizará às 13:00 horas, do dia 08 de junho de 2017, na Sede da Prefeitura Municipal de Timbiras, sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Jose Antonio Francis nº 15 - Centro - Timbiras-Ma, **PREGÃO PRESENCIAL**, no tipo menor preço, para contratação de empresa para fornecimento de quentinhas (alimentação) para as secretarias de Administração e Secretaria de Educação da Prefeitura municipal de Timbiras. A ser regida pelas normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal nº10.520/2002 e subsidiariamente no que couber a Lei nº 8.666/93 e demais legislação pertinente. O Edital, está à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R\$ 30,00 (trinta reais). TIMBIRAS/MA, 23 de maio de 2017. Eliza dos santos A. Lima - Pregoeira

### PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017- CPL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA,** por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL autorizada pelo Processo nº 044/2017, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão para Registro de Preços, sob a forma Presencial, de nº 029/2017- CPL, processo cujo objeto para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de internet no Município, visando eventuais aquisições. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 10h30min do dia 09 de junho de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - Ma, Av. Nagib Haickel, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 26 de maio de 2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. PATRICIA DA SILVA CRUZ-Pregoeira

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017- CPL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA,** por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL autorizada pelo Processo nº 045/2017, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão para Registro de Preços, sob a forma Presencial, de nº 030/2017- CPL, processo cujo objeto para Aquisição

de oxigênio e acessórios no Município, visando eventuais aquisições. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 15h30min do dia 09 de junho de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - Ma, Av. Nagib Haickel, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 26 de maio de 2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. PATRICIA DA SILVA CRUZ-Pregoeira

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017. A Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão,** torna público que no dia 08/06/2017, às 10:00 horas, realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por item, tendo por objeto à Contratação de Empresa Especializada para a Animação e Promoção do São João 2017 do Município de Buriti/MA. O Edital poderá ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Felinto Farias, S/N, Buriti - MA, CEP: 65.515-000, no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL. Buriti/MA, 24/05/2017. Daianne Rochelly Pereira da Silva- Pregoeira.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017. A Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão,** torna público que no dia 08/06/2017, às 15:00 horas, realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por item, tendo por objeto à Contratação de Empresa Especializada para a Locação de Sistema Informatizado e integrado de Gestão Publica, Bem como manutenção adaptativa e evolutiva por meio de empresa especializada em tecnologia da informação de interesse do Município de Buriti/MA. O Edital poderá ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Felinto Farias, S/N, Buriti - MA, CEP: 65.515-000, no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL. Buriti/MA, 24/05/2017. Daianne Rochelly Pereira da Silva- Pregoeira.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANDA DONORTE-MA

**AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL nº - 032/2017.** Objeto: Prestação de serviços de organização e realização das festividades juninas. Data da Abertura: 07/06/2017, às 09h00min. Base Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Disponibilidade do edital na Rua do Comércio nº 183 - Centro - Miranda do Norte - MA, de 2ª. a 6ª. feira, de 09h00 as 12h00, pelo custo de R\$ 100,00, pagos através de DAM. Miranda do Norte - MA, 24 de maio de 2017.

**PREGÃO PRESENCIAL nº - 033/2017.** Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrificantes. Data da Abertura: 07/06/2017, às 11h00min. Base Legal: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Disponibilidade do edital na Rua do Comércio nº 183 - Centro - Miranda do Norte - MA, de 2ª. a 6ª. feira, de 09h00 as 12h00, pelo custo de R\$ 100,00, pagos através de DAM. Miranda do Norte - MA, 24 de maio de 2017.

**AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº TP-006-2017 - A Prefeitura Municipal de Miranda do Norte/MA,** através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará o Processo Licitatório, cujo objeto é a contratação de serviços de implantação de melhorias sanitárias domiciliares para prevenção e controle de doenças e agravos no Município de Miranda do Norte - MA. **DATA DE ABERTURA:** 12/06/2017. **HORÁRIO:** 09:00 horas. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. O Edital está à disposição dos interessados de 2ª. a 6ª. feira, das 8h às 12h, pelo custo de R\$ 100,00, pagos através de DAM, na Rua do Comércio nº 183, Centro, Miranda do Norte/MA. Miranda do Norte - MA, 24 de maio de 2017.



**AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº TP-007-2017** - A Prefeitura Municipal de Miranda do Norte/MA, através de sua Comissão Permanente de Licitações, torna público que realizará o Processo Licitatório, cujo objeto é a contratação de serviços de implantação de melhorias sanitárias domiciliares para prevenção e controle de doenças e agravos no Município de Miranda do Norte - MA. **DATA DE ABERTURA:** 12/06/2017. **HORÁRIO:** 11:00 horas. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. O Edital está à disposição dos interessados de 2ª. a 6ª. feira, das 8h às 12h, pelo custo de R\$ 100,00, pagos através de DAM, na Rua do Comércio nº 183, Centro, Miranda do Norte/MA. Miranda do Norte - MA, 24 de maio de 2017. **CARLOS EDUARDO FONSECA BELFORT**-Prefeito Municipal

### PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017.**A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial visando** a contratação de empresa do ramo para o fornecimento de peças e serviços de motos, para suprir as necessidades da frota da prefeitura municipal e demais unidades administrativas, para o exercício de 2017.Tipo Menor Preço por Item. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro. DATA DE ABERTURA: **07/06/2017**. HORÁRIO: **09:30h**. Recebimento dos envelopes de proposta e habilitação. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras/MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** Os interessados poderão adquirir o edital pagando a taxa de R\$ 50,00 em horário comercial das 08:00 às 13:30 na Sede da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras. Fortaleza dos Nogueiras (MA), 23 de Maio de 2017. Marta Helena Souza Aguiar -Pregoeira Municipal. Mariângela Barbosa Bezerra -Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2017.**A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRA/MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade **Pregão Presencial visando** à contratação de pessoa jurídica especializada, para prestação de serviços de pedreiro, carpinteiro, encanador, eletricista, retelhamento e pintura de logradouros públicos do município de Fortaleza dos Nogueiras/MA. Tipo Menor Preço por Item. LOCAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125-Centro. DATA DE ABERTURA: **07/06/2017**. HORÁRIO: **14:30h**. Recebimento dos envelopes de proposta e habilitação. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 125, Centro, Fortaleza dos Nogueiras /MA. **AQUISIÇÃO DO EDITAL:** Os interessados poderão adquirir o edital pagando a taxa de R\$ 50,00 em horário comercial das 08:00 às 13:30 na sede da Prefeitura Municipal. Fortaleza dos Nogueiras(MA), 23 de Maio de 2017. Marta Helena Souza Aguiar-Pregoeira Municipal. Mariângela Barbosa Bezerra-Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS -MA

**AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017.** A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de kits para merenda escolar (prato, colher e caneca) para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, para o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 12 de junho de 2017 às 08h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 054/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Co-

missão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, pelo e-mail - cpl-pmsrm@hotmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 19 de maio de 2017. Mariveth Paes de Oliveira - Pregoeira.

**AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2017.** A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de uniformes escolares de interesse da secretaria municipal de educação para o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 12 de junho de 2017 às 09h30min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 055/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, pelo e-mail - cpl-pmsrm@hotmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 19 de maio de 2017. Mariveth Paes de Oliveira - Pregoeira.

**AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2017.** A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresas para aquisição de tecidos e aviamentos para atender as necessidades da secretaria municipal de educação, e da secretaria municipal de assistência social, para o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 12 de junho de 2017 às 14h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Por Lote. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 056/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, pelo e-mail - cpl-pmsrm@hotmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 19 de maio de 2017. Mariveth Paes de Oliveira - Pregoeira.

**AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2017.** A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha para atender as necessidades das secretarias municipais de saúde e vigilância sanitária, educação, assistência social e prefeitura municipal, durante o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 13 de junho de 2017 às 08h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei nº 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 057/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, nº 105, 2º Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, pelo e-mail - cpl-pmsrm@hotmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32,§5º da Lei 8.666/93. PUBLIQUE-SE. São Raimundo das Mangabeiras/MA, 19 de maio de 2017. Mariveth Paes de Oliveira - Pregoeira.



**AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2017.** A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de kit bebê para atender as necessidades do fundo municipal da secretaria de assistência social, durante o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 13 de junho de 2017 às 09h30min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, n° 105, 2° Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Global. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei n° 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 058/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, n° 105, 2° Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, pelo e-mail - cpl-pmsrm@hotmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32, §5° da Lei 8.666/93. **PUBLIQUE-SE.** São Raimundo das Mangabeiras/MA, 19 de maio de 2017. Mariveth Paes de Oliveira - Pregoeira.

**AVISO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 056/2017.** A Prefeitura Municipal de São Raimundo das Mangabeiras avisa aos interessados que realizará licitação, nos seguintes termos: **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de camisas padronizadas para os eventos de interesse da prefeitura municipal e das secretarias municipais de educação, saúde e vigilância sanitária e assistência social, para o exercício fiscal de 2017. **ABERTURA:** 13 de junho de 2017 às 14h00min. **ENDEREÇO:** Avenida Francisca das Chagas, n° 105, 2° Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA. **TIPO LICITAÇÃO:** Menor Preço Por Lote. **BASE LEGAL:** Constituição Federal, Art. 37, XXI; Lei n° 10.520/2012 e no que lhe couber, subsidiariamente, a Lei Federal n° 8.666/93 e demais normas pertinentes à espécie. **PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 059/2017. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Avenida Francisca das Chagas, n° 105, 2° Piso, Centro, São Raimundo das Mangabeiras/MA, onde poderão ser consultados gratuitamente, pelo e-mail - cpl-pmsrm@hotmail.com ou impressos mediante o pagamento de valor relativo ao custo de reprodução gráfica, conforme artigo 32, §5° da Lei 8.666/93. **PUBLIQUE-SE.** São Raimundo das Mangabeiras/MA, 19 de maio de 2017. Mariveth Paes de Oliveira - Pregoeira.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

**TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017.** Processo: PA n° 0525-1/2017. **A V I S O.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pastos Bons -Ma, designada através de Portaria n° 005/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, na Modalidade TOMADA DE PREÇOS sob o N.° 003/2017, do Tipo Menor Preço Global, no dia 12/06/2017, às 08:30 horas, na sala de reunião da CPL, situada na Av. Domingos Sertão, n° 1000, Centro, nesta Cidade, na Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, para contratação de empresa especializada em executar serviços de construção de muro de divisa em unidades escolares, destinado a manutenção deste Município. Os interessados poderão obter o referido edital gratuitamente junto a esta CPL, no endereço acima mencionado. Pastos Bons - MA. 23 de Maio de 2017. Odete Coelho Teixeira Filha. Presidente da CPL.

**TOMADA DE PREÇOS N° 004/2017.** Processo: PA n° 0523-2/2017. **A V I S O.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pastos Bons -Ma, designada através de Portaria n° 005/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, na Modalidade TOMADA DE PREÇOS sob o N.° 004/2017, do Tipo Menor Preço Global, no dia 13/06/2017, às 16:00 horas, na sala de reunião da CPL, situada na Av. Domingos Sertão, n° 1000, Centro, nesta Cidade, na Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, para contratação de empresa especializada em executar serviços de complementação da obra de construção de barragem com 131, 68 metros de extensão, pavimentação asfáltica da avenida de acesso à barragem com

mão dupla, com largura de 6,00 metros cada e canteiro central com largura de 2,00 metros e 607,53 metros de extensão 1.243,72 metros de extensão de pavimentação asfáltica em avenida projetada às margens do riacho Balseiro neste Município, em atendimento ao Convênio n° 7.93.97.0137/00 MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL/CODEVASF. Os interessados poderão obter o referido edital gratuitamente junto a esta CPL, no endereço acima mencionado. Pastos Bons - MA. 23 de Maio de 2017. Odete Coelho Teixeira Filha. Presidente da CPL.

**PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2017.** Processo: PA n° 0523-3/2017. **A V I S O.** A Comissão Oficial de Pregão da Prefeitura Municipal de Pastos Bons -Ma, designada através de Portaria n° 020/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, na Modalidade Pregão Presencial sob o N.° 028/2017, do Tipo Menor Preço por LOTE, no dia 06/06/2017, às 08:30 horas, na sala de reunião da CPL, situada na Av. Domingos Sertão, n° 1000, Centro, nesta Cidade, na Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, para contratação de empresa especializada no fornecimento de peças, bombas e motores destinado a manutenção do Sistema de Abastecimento D'água deste Município. Os interessados poderão obter o referido edital gratuitamente junto a esta CPL, no endereço acima mencionado. Pastos Bons - MA. 23 de Maio de 2017. Odete Coelho Teixeira Filha. Pregoeira Oficial.

**PREGÃO PRESENCIAL N° 029/2017.** Processo: PA n° 0523-4/2017. **A V I S O.** A Comissão Oficial de Pregão da Prefeitura Municipal de Pastos Bons -Ma, designada através de Portaria n° 020/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, na Modalidade Pregão Presencial sob o N.° 029/2017, do Tipo Menor Preço Global, no dia 06/06/2017, às 10:30 horas, na sala de reunião da CPL, situada na Av. Domingos Sertão, n° 1000, Centro, nesta Cidade, na Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, para contratação de empresa especializada no fornecimento de combustíveis e lubrificantes, destinado a manutenção deste Município. Os interessados poderão obter o referido edital gratuitamente junto a esta CPL, no endereço acima mencionado. Pastos Bons - MA. 23 de Maio de 2017. Odete Coelho Teixeira Filha. Pregoeira Oficial.

**PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2017.** Processo: PA n° 0523-5/2017. **A V I S O.** A Comissão Oficial de Pregão da Prefeitura Municipal de Pastos Bons -Ma, designada através de Portaria n° 020/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, na Modalidade Pregão Presencial sob o N.° 030/2017, do Tipo Menor Preço Global, no dia 06/06/2017, às 14:30 horas, na sala de reunião da CPL, situada na Av. Domingos Sertão, n° 1000, Centro, nesta Cidade, na Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, para contratação de empresa especializada na execução de serviços de ornamentação, locação de bandas musicais, sonorização, iluminação e grupo gerador, destinado a animação das festividades de aniversário deste Município. Os interessados poderão obter o referido edital gratuitamente junto a esta CPL, no endereço acima mencionado. Pastos Bons - MA. 23 de Maio de 2017. Odete Coelho Teixeira Filha. Pregoeira Oficial.

**PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2017.** Processo: PA n° 0523-6/2017. **A V I S O.** A Comissão Oficial de Pregão da Prefeitura Municipal de Pastos Bons -Ma, designada através de Portaria n° 020/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação, na Modalidade Pregão Presencial sob o N.° 031/2017, do Tipo Menor Preço por LOTE, no dia 06/06/2017, às 16:30 horas, na sala de reunião da CPL, situada na Av. Domingos Sertão, n° 1000, Centro, nesta Cidade, na Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, para contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios, destinado a manutenção deste Município. Os interessados poderão obter o referido edital gratuitamente junto a esta CPL, no endereço acima mencionado. Pastos Bons - MA. 23 de Maio de 2017. Odete Coelho Teixeira Filha. Pregoeira Oficial.

**PREGÃO PRESENCIAL N° 032/2017.** Processo: PA n° 0523-7/2017. **A V I S O.** A Comissão Oficial de Pregão da Prefeitura Municipal de Pastos Bons -Ma, designada através de Portaria n° 020/2017, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação,



na Modalidade Pregão Presencial sob o N.º 032/2017, do Tipo Menor Preço por LOTE, no dia 07/06/2017, às 14:30 horas, na sala de reunião da CPL, situada na Av. Domingos Sertão, n.º. 1000, Centro, nesta Cidade, na Secretaria da Comissão Permanente de Licitação, para contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente, didáticos e pedagógicos, destinado a manutenção deste Município. Os interessados poderão obter o referido edital gratuitamente junto a esta CPL, no endereço acima mencionado. Pastos Bons - MA. 23 de Maio de 2017. Odete Coelho Teixeira Filha. Pregoeira Oficial.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N.º 04/2017 - CPL. O MUNICÍPIO DE PIO XII**, através da Prefeitura Municipal de PIO XII-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal n.º 8.866/93 e alterações posteriores, e Lei Complementar 123/2006, fará realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 14 de junho de 2017, licitação na modalidade Tomada de Preço n.º 04/2017 do tipo menor preço por empreitada, tendo por objeto a contratação de empresa de engenharia para serviços de tapa buracos nas ruas da sede do Município de Pio XII, de interesse desta Administração Pública Municipal. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Senador Vitorino Freire, s/n, Centro, PIO XII-MA. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 ( Cinquenta Reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 98431-0137 ou pelo e-mail: [suportepioxii@yahoo.com](mailto:suportepioxii@yahoo.com) Pio XII - MA, 15 de maio de 2017. José Rodrigues Alves -Presidente da C.P.L.

**AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO N.º 05/2017 - CPL. O MUNICÍPIO DE PIO XII**, através da Prefeitura Municipal de PIO XII-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal n.º 8.866/93 e alterações posteriores, e Lei Complementar 123/2006, fará realizar às 14:00hs (oito horas) do dia 14 de junho de 2017, licitação na modalidade Tomada de Preço n.º 05/2017 do tipo menor preço global, tendo por objeto a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza pública (coleta de lixo e resíduos sólidos) no Município de Pio XII/MA, de interesse desta Administração Pública Municipal. A presente licitação será realizada na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Senador Vitorino Freire, s/n, Centro, PIO XII-MA. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 ( Cinquenta Reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone (98) 98431-0137 ou pelo e-mail: [suportepioxii@yahoo.com](mailto:suportepioxii@yahoo.com) Pio XII - MA, 15 de maio de 2017. José Rodrigues Alves -Presidente da C.P.L.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA-MA

**TOMADA DE PREÇO N.º 008/2017.PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 012/2017.Aviso de Licitação.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 16.06.2017 às 08:00 horas, fará licitação para **Contratação de empresa para execução de obra de coberturas 02 (duas) quadras poliesportivas no município**, na modalidade Tomada de Preço, tipo execução indireta sob regime empreitada pôr preço global. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Militar, s/nº - Vila do BEC - Zé Doca - Ma. E o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira

das 09h00min às 17h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei n.º 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 24 de maio de 2017. Samara Rodrigues Oliveira - Presidente da Comissão de Licitação.

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2017.PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 013/2017.Aviso de Licitação.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 30.06.2017 às 08:00 horas, fará licitação para **Contratação de empresa para execução de obra de construção de escola de 06 salas - Quinta do Braço, Escola com 02 salas no povoado São Vicente II, Escola 01 sala Povoado Campal, Escola 02 sala Povoado Cocalinho da Mata, Escola 04 salas Povoado Rio do Sangue, Escola 02 salas Povoado Boa Vida**, na modalidade concorrência pública, tipo execução indireta sob regime empreitada por Menor Preço global. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Militar, s/nº - Vila do BEC - Zé Doca - Ma. E o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 09h00min às 17h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei n.º 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 24 de maio de 2017. Samara Rodrigues Oliveira - Presidente da Comissão de Licitação.

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 005/2017.PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 014/2017.Aviso de Licitação.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 30.06.2017 às 11:00 horas, fará licitação para **Contratação de empresa para execução de obra de construção escola de 12 salas - Povoado Ebenésia no município**, na modalidade Concorrência Pública, tipo execução indireta sob regime empreitada pôr preço global.. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Militar, s/nº - Vila do BEC - Zé Doca - Ma. E o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 09h00min às 17h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei n.º 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 24 de maio de 2017. Samara Rodrigues Oliveira - Presidente da Comissão de Licitação.

**CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 006/2017.PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2017.Aviso de Licitação.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 30.06.2017 às 14:00 horas, fará licitação para **Contratação de empresa para execução de obra de construção residencial nova Zé Doca no município**, na modalidade Concorrência Pública, tipo execução indireta sob regime empreitada pôr preço global.. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Militar, s/nº - Vila do BEC - Zé Doca - Ma. E o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 09h00min às 17h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei n.º 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 24 de maio de 2017. Samara Rodrigues Oliveira - Presidente da Comissão de Licitação.



**PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2017. Aviso de Licitação.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma - Ma, na forma da Lei Federal no 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 09.06.2017 às 08:00 horas, fará licitação para contratação de bandas para apresentação de shows artísticos e para locação, montagem e desmontagem de estrutura de sonorização, grupo gerador e palco, ornamentação e banheiros químicos, segurança para a realização da festa junina/2017, na modalidade Pregão Presencial do tipo Menor Preço. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Militar, s/nº - Vila do BEC - Zé Doca - Ma. E o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 09h00min às 17h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 24 de maio de 2017. Herbert Costa Penha Junior - Pregoeiro

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2017.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 231/2017. Aviso de Licitação.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma - Ma, na forma da Lei Federal no 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, cujo objeto trata para contratação de empresa para fornecimento de refeições e quentinhas para a prefeitura municipal, do tipo Menor Preço. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação será em Sessão Pública a ser realizada às 09.06.2017 às 11:00 horas, na Sala de Licitações da CPL. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Militar, s/nº - Vila do BEC - Zé Doca - Ma. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira das 09h00min às 17h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca - Ma, 24 de maio de 2017 de 2017. Herbert Costa Penha Junior - Pregoeiro

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA - MA

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2017-ALTO PARNAÍBA.** A Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade **Pregão Presencial nº 023/2017-ALTO PARNAÍBA**, tipo **menor preço por lote**, cujo objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de material de construção para atender a demanda do Município de Alto Parnaíba/MA, no dia **07 de junho de 2017, às 08:00 horas**, na Sede da Prefeitura, no Setor da CPL- Comissão Permanente de Licitação, Av. Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba/MA, na forma da Lei 10.520 de 17 de junho de 2002, Decreto Municipal nº. 007/2017, de 06 de janeiro de 2017 e, subsidiariamente, a Lei n.º 8.666/93. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL no Prédio Sede da Prefeitura, Av. Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba/MA de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone (89) 3569-7344. Alto Parnaíba, 22 de maio de 2017. **Roseane da Silva Furtado Cutrim.** Pregoeira Oficial - Alto Parnaíba/MA.

**AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2017-ALTO PARNAÍBA/MA.** A Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba, através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade **Pregão Presencial nº 024/2017- ALTO PARNAÍBA**, do tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação para execução de serviços de lavagem

e lubrificação dos veículos passeio, motos, máquinas e veículos pesados da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba/MA, no dia **07 de junho de 2017, às 15:00 horas**, na Sede da Prefeitura, no Setor da CPL- Comissão Permanente de Licitação, Av. Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba/MA, na forma da Lei 10.520 de 17 de junho de 2002, Decreto Municipal nº. 007/2017, de 06 de janeiro de 2017 e, subsidiariamente, a Lei n.º 8.666/93. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL no Prédio Sede da Prefeitura, Av. Rio Parnaíba, nº 820, Centro, Alto Parnaíba/MA de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma resma de papel A4. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e pelo telefone (89) 3569-7344. Alto Parnaíba, 22 de maio de 2017. **Roseane da Silva Furtado Cutrim.** Pregoeira Oficial - Alto Parnaíba/MA.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA/MA

**AVISO DE LICITAÇÃO.** A Prefeitura Municipal de Penalva/MA torna pública a realização das seguintes licitações:

LICITAÇÃO	OBJETO	ABERTURA
Pregão Presencial 09/2017	Registro de Preços para locação de máquinas com operador - Repetição	08/06/2017 13:00h
Pregão Presencial 20/2017	Contratação de serviços de assessoria e consultoria de Convênios - Remarcação	09/06/2017 08:00h
Pregão Presencial 22/2017	Registro de Preços para prestação de serviços funerários - SRP - Remarcação	09/06/2017 11:00h
Pregão Presencial 39/2017	Aquisição de livro didático	09/06/2017 13:00h
Tomada de Preços nº 04/2017	Construção de melhorias sanitárias domiciliares no Povoado Jacaré	16/06/2017 08:00h
Pregão Presencial 40/2017	Registro de Preços para aquisição de peças, componentes e acessórios para veículos	12/06/2017 13:00h

Os Editais se encontram a disposição dos interessados na Comissão Permanente de licitação - CPL, localizada na Praça Dr. José Joaquim Marques, 222, Centro, Penalva/MA, no horário das 08h às 14h horas, onde poderão ser consultados e retirados presencialmente ou pelo e-mail [licitação.penalva@gmail.com](mailto:licitação.penalva@gmail.com), mediante o envio do pagamento da taxa de R\$ 20,00 (vinte) reais, através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM. Informações pelo telefone (98) 3358-1329. Penalva/MA, 22/05/2017. Freud Norton Moreira dos Santos-Pregoeiro.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO DO RIO PRETO-MA

**AVISO DE LICITAÇÃO.** A Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto, Estado do Maranhão, torna público a abertura das seguintes licitações:

MODALIDADE DE LICITAÇÃO	OBJETO	DATA DE ABERTURA
Pregão Presencial nº 013/2017	Registro de Preços para aquisição de equipamentos de informática, insumos de informática, suprimento de informática e material de informática, de interesse da Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto.	08/06/2017, às 09:00 horas
Pregão Presencial nº 014/2017	Registro de Preços para aquisição de utensílios de cozinha, de interesse da Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto.	08/06/2017, às 10:00 horas



Pregão Presencial nº 015/2017	Registro de Preços para locação de veículos, de interesse da Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto.	08/06/2017, às 12:00 horas
Pregão Presencial nº 016/2017	Registro de Preços para aquisição de material permanente (mobiliário, eletrodomésticos, eletrônicos e equipamentos), de interesse da Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto.	08/06/2017, às 15:00 horas
Pregão Presencial nº 017/2017	Contratação de locação de licença de uso de software, de interesse da Prefeitura Municipal de São Benedito do Rio Preto.	08/06/2017, às 17:00 horas

O Edital se encontra a disposição dos interessados para consulta gratuita ou retirada, mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça José de Freitas, nº 35, Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas. São Benedito do Rio Preto/MA, 24/05/2017. Charlington Allian de Meireles Silva - Pregoeiro

## PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO -PGE

**AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017/CSL/PGE-MA.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 85215/2017.** A Procuradoria Geral do Estado do Maranhão, através da Comissão Setorial de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando o Pregão Presencial nº 003/2017/CSL/PGE, **tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, bem como instalação e desinstalação dos aparelhos**, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos. Data da Abertura: **dia 14 de junho de 2017 às 09:30 horas** na Procuradoria Geral do Estado, à **Avenida Presidente Juscelino Kubitschek, Lote 25, Quadra 22, Quintas do Calhau - São Luís/MA.** O Edital está disponível para consulta no site da PGE ([www.pge.ma.gov.br](http://www.pge.ma.gov.br)). São Luís, 25 de maio de 2017. **Soraya Cristina Luz Maranhão**-Presidente da CSL/PGE, Interino. **Mara Cristina de Souza Marques Pinheiro**-Procuradora Geral Adjunta

## COMUNICAÇÕES

### SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

A Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA/MA, torna público que requereu a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Renovação da Licença de Instalação Processo: 17050031604/2017 E-processo nº 109895/2017 relativa ao Projeto de Construção da Ponte de Concreto Sobre o Rio Balsas, com extensão de 172,15 km e Largura de 12,40 m. São Luís, 24 de Maio de 2017.

A Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA/MA, torna público que requereu a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Renovação da Licença de Instalação Processo: 17050031523/2017 E-processo nº 109888/2017 relativa ao Projeto de Melhoramento e Pavimentação da Rodovia MA-312, Araiões (Povoado Montevidi) Acesso aos Povoados Carnaubeiras, Bolacha e Barreirinhas, com extensão de 38,60 km. São Luís, 24 de Maio de 2017.

A Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA/MA, torna público que requereu a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Renovação da Licença de Instalação Processo: 17050017430/2017 E-processo nº 101757/2017 relativa ao Projeto de Melhoramento e Pavimentação da Rodovia MA-272, no trecho BR-226 (Barra do Corda / Fernando Falcão), com extensão de 112,00 km. São Luís, 24 de Maio de 2017.

A Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA/MA, torna público que requereu a Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Licença de Operação Processo: 17050031775/2017 E-processo nº 109902/2017 relativa ao Projeto de Melhoramento e Pavimentação da Rodovia MA-329, no trecho Entroncamento BR-226 / Itaipava do Grajaú, com extensão de 70,31 km. São Luís, 24 de Maio de 2017.

### ANTONIO COSME PEREIRA -ME- POSTO SANTO ANTONIO CNPJ Nº 12495.453/0001-15

ANTONIO COSME PEREIRA - ME- POSTOSANTO ANTONIO, CNPJ12.495.453/0001-15, torna público, que RECEBEU da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais -SEMA a RENOVAÇÃO da Licença de Operação para a atividade de Comercio varejista de combustíveis para veículos automotores, localizado à Av. Imperatriz nº 253 - Centro - Pamarama - MA, conforme Processo nº (39469/2017).

### AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS MANGUEIRA LTDA -ME CNPJ Nº 05.910.729/0001-19

A empresa Auto Posto de Combustíveis Mangueira Ltda. - ME, CNPJ 05.910.729/0001-19, torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hidricos - SEMMARH, a Licença de Operação para atividade de Comercio de Combustíveis e Derivados de Petróleo, conforme Processo nº 03054/2017, localizado na ROD. BR 010 km 1346, Conjunto Nova Vitoria, Imperatriz - MA. O cumprimento se enquadra na resolução CONAMA 237/97 que dispõe sobre licenciamento ambiental.

### FLASH CAR COMBUSTÍVEIS LTDA-ME CNPJ: Nº 01.922.949.0001-01

Torna público que requereu da secretaria municipal do meio ambiente (semman) a renovação da licença de operação para a atividade de posto de combustível, sobre protocolo nº 25463/17 localizado na rua 34 nº 35b, qd 37 Areinha cep : 65.032-170.

### GESTÃO AMBIENTAL PROJETOS E CONSULTORIA LTDA

**GESTÃO AMBIENTAL Projetos e Consultoria Ltda.** em nome de **Gusa Nordeste S.A - Aciarria** torna público que requereu junto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 22.05.2017, a Prorrogação da L.I, situada na Rodovia BR 222, n. 69, Gleba Itinga, Km 14,5 - Pequia, no município de Açailândia / MA, conforme dados constante nos Processos nº 17050030713/2017 (SI-GLA) e 109.572/2017 (E-Processos). C.N.P.J.: 07.636.657/0002-70.

### LUIZ COELHO FILHO & CIA LTDA ME- POSTO UNIVERSAL CNPJ Nº 10.524.638/0001-85

LUIZ COELHO FILHO & CIA LTDA ME- POSTOUNIVERSAL, CNPJ10.524.638/0001-85, torna público, que RECEBEU da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Naturais -SEMA a RENOVAÇÃO da Licença de Operação para a atividade de Comercio varejista de combustíveis para veículos automotores, localizado à Rua Coelho Parede nº 502 - Centro - Riachão - MA , conforme Processo nº (271071/2016).

### MARCONI VIEIRA DA SILVA

O Sr. **Marconi Vieira da Silva**, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 02 de maio de 2017, a Outorga do Direito de Uso (ODU) Nº 0014705/2017, para uso de água subterrânea, sob as seguintes coordenadas geográficas: Lat 5º 9' 18.19" e Lon 42º 49' 8.62", com vazão autorizada de 27,0 m³/h e período de bombeamento de 6.0 h/dia, válida até 02/05/2020, situado





no Sítio Irmãos Unidos, localizado no Povoado Data Gameleira, na Zona Rural de Timon, Estado do Maranhão, sob a Bacia Hidrográfica do Rio Parnaíba, com finalidade de uso em piscicultura em viveiro escavado, conforme dados constantes no processo nº 17010020350/2017.

#### MATEUS SUPERMERCADOS S.A.

MATEUS SUPERMERCADOS S.A. torna publico que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais /SEMA em 27/04/2017 outorga de uso da água para captação através de poço tubular profundo, localizado na Rua Tamandaré, município de Imperatriz/ MA, com finalidade de consumo humano, conforme dados constantes no processo 90067/2017.

#### RAIMUNDO NONATO DA SILVA LUZ

RAIMUNDO NONATO DA SILVA LUZ torna publico que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais /SEMA em 11/05/2017 a Autorização para perfuração de poço para uso de água subterrânea sob coordenadas geográficas 2° 29' 22.45" S e 44° 14' 53.66" W, localizado no loteamento Quintas do Calhau, município de São Luís / MA, com finalidade de consumo humano, conforme dados constantes no processo 101733/2017.

RAIMUNDO NONATO DA SILVA LUZ torna publico que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Naturais /SEMA em 11/05/2017 outorga de uso da água para captação através de poço tubular profundo, localizado no Bairro do Calhau, município de São Luís / MA, com finalidade de consumo humano, conforme dados constantes no processo 101740/2017.

#### SUZANO PAPEL E CELULOSE S/A CNPJ Nº 16.404.287/0188-79

SUZANO PAPEL E CELULOSE S/A CNPJ Nº 16.404.287/0188-79, torna público que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a **Renovação da Licença Única Ambiental - ReLUA**, protocolada sob nº 106077/17, para a atividade de Projeto Agrossilvipastoril: Plantio, Tratos Culturais, Colheita e toda infraestrutura de apoio a operação do empreendimento nas **Fazenda Boa Vista**, localizada no município de Açailândia/MA.

SUZANO PAPEL E CELULOSE S.A CNPJ Nº 16.404.287/0188-79, torna público que, recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a **Outorga nº 0177704/17 para Uso de Água Superficial válida até 17/04/2020**, com vazão autorizada 60 m<sup>3</sup>/hora, por um período de bombeamento de 10 hora/dia, ponto de captação sob as coordenadas geográficas (04° 56' 40,66" S e 47° 22' 27,76" W), situado na Fazenda Marambaia, localizada na Zona Rural no município Açailândia, Bacia Hidrográfica do Rio Gurupi, Estado do Maranhão, com finalidade para Irrigação, molhamento de estradas, combate a incêndios, molhamentos de mudas, aplicação de defensivos, conforme dados constantes no processo nº 250432/16.

#### MARANHÃO MOTOS LTDA CNPJ: 04.448.893/0001-93

Maranhão motos LTDA, CNPJ: 04.448.893/0001-93, localizada na avenida castelo branco, n 2227, bairro: santo Antonio, torna publico que requereu Licença de operação-LO, junto a secretaria municipal de meio ambiente e sustentabilidade de santa INES/MA - SEMMAS, para atividade de comercio varejista de motocicletas, conforme processo n: 0227/2017

#### CONCLUDENTE

#### GOLD ICEP- INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO E ENSINO PROFISSIONALIZANTE

Relação de alunos que concluíram os cursos técnicos em Segurança do Trabalho em 28 de fevereiro de 2015. **Segurança do Trabalho: ST 01.03.13** Angela Maria Nunes. Relação de alunos que concluíram os cursos técnicos em Edificações em 28 de fevereiro de 2015. **Edificações: EDF.01.07.07.** Jefferson Morais Machado.

#### CONTRATOS

#### JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO/ JUCEMA

EXTRATO DO CONTRATO 008/2017-PROCURADORIA/JUCEMA - Processo n.º 28691/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2017 - CSL/MA - A Junta Comercial do Maranhão, representada pelo seu Presidente o Sr. Sérgio Silva Sombra, denominado simplesmente Contratante e a empresa M DOS M D ARAUJO, CNPJ nº 01.485.345/0001-45, REPRESENTANTE DA CONTRATADA: MARIA DOS MILAGRES DINIZ ARAUJO, denominado simplesmente Contratada, firmam o contrato de Aquisição de Material de Consumo e Permanente, por lote, incluindo o serviço de entrega a ser realizado na sede da Junta Comercial do Estado do Maranhão. VALOR GLOBAL: 764,50 (setecentos e sessenta e quatro reais e cinquenta centavos), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 230201; Plano interno: MANUTENÇÃO/INFORMATIC1; Programa: 0122; Ação: 4450; Natureza de Despesa: 339030/449052; Fonte de recurso: 0118 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e 10.520/02. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18/05/2017. VIGÊNCIA: 18/05/2017 à 31/12/2017. São Luís/MA, 18 de maio de 2017. Max Wanderson Sá da Silva. Assessor Jurídico/JUCEMA

#### SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

**RESENHA DO CONTRATO Nº 11/2017 PROCESSO Nº 00203957/2016 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**, inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47, nesta cidade de São Luís, neste ato representada pelo seu titular **MARCELLUS RIBEIRO ALVES**, portador do CPF sob o nº 528.895.213-20. **CONTRATADA: EMPRESA BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 57.142.6978/0001-05, com sede na Rua La Regina 227, 3º andar, sala 11 à 15, centro, Poá-SP, neste ato representada pela senhora Ariane Andrade dos Santos, portadora do CPF nº 270.418.898-07. **OBJETO:** Aquisição de licenças de software office da Microsoft para essa SEFAZ-Ma. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar nº 123/06, Lei Federal nº 10.520/02 no Decreto Estadual nº 24.629/08. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 169010412902124 512449039 - Fundo de Fortalecimento da Administração Tributária/Capacitação Técnica da Administração Tributária/Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. **FONTE:** 0107000000 - Receitas Operacionais de Fundo., **VALOR:** R\$ 528.679,50 (quinhentos e vinte e oito mil, seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos). **FISCAL DO CONTRATO:** Josafá Chaves Bentivi, matrícula nº 297.416. **PRAZO:** O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura. São Luís, 23 de maio de 2017 **RITA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO-Gestora Chefe-CEGPA**

**RESENHA DO CONTRATO Nº 12/2017 PROCESSO Nº 0018297/2017 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**, inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47, nesta cidade de São Luís, neste ato representada pelo seu titular **MARCELLUS RIBEIRO ALVES**, portador do CPF sob o nº 528.895.213-20. **CONTRATADA: EMPRESA J.KELDER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 07564580/0001-99, com sede na Rua da Caema nº 25, Alto do Calhau, nesta cidade de São Luís-Ma., neste ato representada pelo senhor Francisco Jesselino Aragão Costa portador do CPF nº 266.686.533-91. **OBJETO:** Serviços de engenharia para reforma da Agência de Atendimento de Imperatriz. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, Art. 22, Inciso II, § 2º. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 169010412902124512339039 - Capacitação Técnica da Administração Tributária/Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **FONTE:** 0107000000 - Receitas Operacionais de Fundos. **VALOR:** R\$ 159.981,45 (cento e cinquenta e nove mil, novecentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos). **PRAZO:** O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses e a execução dos serviços será de 90 (noventa)



ta) dias, contados a partir da data de emissão de ordem de serviço, admitida a prorrogação na forma estabelecida no art. 57 § 1º da Lei 8.666/93. **FISCAL DO CONTRATO:** JÉSSICA RIANNE MELO SANTOS matrícula 2587079 e MARCO ANDRÉ MELO RIBEIRO, matrícula 2459261. São Luís, 23 de maio de 2017 **RITA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO**-Gestora Chefe-CEGPA

### SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

**EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 23/2017. PROCESSO Nº 79768/2017-SAGRIMA. CONTRATANTE:** O ESTADO DO MARANHÃO por intermédio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA. **CONTRATADA:** TICKET SOLUÇÕES HDFGT- S.A. **OBJETO:** A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gerenciamento eletrônico com uso de tecnologia de cartões magnéticos individuais, através de rede de estabelecimentos credenciados nos Estado para fornecimento de combustíveis e lubrificantes da frota de veículos e manutenção preventiva e corretiva dos veículos, bem como o fornecimento de peças e acessórios. **VALOR:** R\$ 234.168,72 (duzentos e trinta e quatro mil, cento e sessenta e oito reais e setenta e dois centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:** 1300, **UG:** 130101 - SAGRIMA, **MO:** 13101 - SAGRIMA, **FUNÇÃO:** 20 - AGRICULTURA, **SUBFUNÇÃO:** 608 - PROMOÇÃO, **PROGRAMA:** 0411 - APOIO ADMINISTRATIVO, **FONTE:** 0101, **AÇÃO:** 4457 - ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE, **PI:** MANUTENÇÃO, **ND:** 33.90.39, **NE:** 2017NE00191. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e terá a vigência de 12 (doze) meses. **DATA DA ASSINATURA:** 24/05/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, Decreto Estadual nº 31.553/16, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 10.403/15, aplicando subsidiariamente a lei Federal nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** JOSÉ EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA - Subsecretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e LUCIANO RODRIGO WEIAND - representante legal da Empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT- S.A. São Luís, 24 de maio de 2017. **FÁBIO LA VERAS RAMOS** - Assessora Jurídica.

### SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

**RESENHA DE CONTRATO Ref.:** PROCESSO Nº 0231398/2016 - SEAP-MA: **ESPÉCIE:** Contrato nº 29/2017-SEAP, de 24/05/2017; **PARTES:** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa Araújo e Alves Ltda-ME, CNPJ nº 10.764.820/0001-03; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de itens de higiene pessoal de gênero masculino e feminino, a serem utilizados pelos internos do Sistema Penitenciário do Maranhão; **VIGÊNCIA:** 24/05/2017 a 24/05/2018; **BASE LEGAL:** Lei Federal 10.520/2002, Lei nº 8.666/93, Decreto Estadual 24.629/2008 e Lei Complementar nº 123/2006; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária - 56101 - SEAP; FUNÇÃO: 14; Subfunção: 421; PROGRAMA: 0554; AÇÃO: 4684 - Manutenção das Unidades Prisionais; **PI:** MANUTIPRISÃO; **NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30; **FONTE:** 0101. **SIGNATÁRIOS:** Murilo Andrade de Oliveira - CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pelo **CONTRATANTE**, Saymo Alexsandro Alves Araújo, CPF nº 854.161.343-72 pela **CONTRATADA**. **TRANSCRIÇÃO:** O presente Contrato foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **DATA DA ASSINATURA:** Em 24 de maio de 2017 as partes assinaram o presente Contrato. São Luís, 24 de maio de 2017. Luiza Fonseca Campos-Assessoria Jurídica/SEAP

**RESENHA DE CONTRATO Ref.:** PROCESSO Nº 0260497/2016 - SEAP-MA: **ESPÉCIE:** Contrato nº 30/2017-SEAP, de 24/05/2017; **PARTES:** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa Inbraterrestre Industria e

Comercio de Materiais de Segurança LTDA, CNPJ nº 18.887.936/0001-65; **OBJETO:** Aquisição de Escudos Balísticos, para atendimento da demanda desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Maranhão, especialmente, do Grupo Especial de Operações Penitenciárias GEOP/MA; **VIGÊNCIA:** 24/05/2017 a 24/09/2017; **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Órgão 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária - 56101 - SEAP; FUNÇÃO: 14; Subfunção: 421; PROGRAMA: 0554; AÇÃO: 4687 - Modernização da Gestão Prisional; **PI:** MODERGESTÃO; **NATUREZA DA DESPESA:** 4.4.90.52; **FONTE:** 0101. **SIGNATÁRIOS:** Murilo Andrade de Oliveira - CPF nº 976.346.386-68 - Secretário/SEAP, pelo **CONTRATANTE**, Lourival Candido, CPF nº 607.058.508-97 pela **CONTRATADA**. **TRANSCRIÇÃO:** O presente Contrato foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. **DATA DA ASSINATURA:** Em 24 de maio de 2017 as partes assinaram o presente Contrato. São Luís, 24 de maio de 2017. Luiza Fonseca Campos-Assessoria Jurídica/SEAP

### SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

**RESENHA DO CONTRATO Nº 06/2017-SEDES. PROCESSO Nº 255309/2016-SEDES. PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2017-POE/MA. PARTES:** Estado do Maranhão, através da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social-SEDES, inscrita no CNPJ/MF nº 02.940.097/0001-48 e a empresa Face Assessoria e Serviços Ltda, inscrita no CNPJ/MF nº 02.763.472/0001-21. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em executar serviços de alimentação, produção e fornecimento de 200 (duzentas) refeições diárias e capacitação, no Centro de Referência de Segurança Alimentar e Nutricional do Maranhão-Cozinha Comunitária de Marudá, no município de Alcântara/MA, conforme quantitativos e detalhamento do objeto, ambos contidos no Termo de Referência, e Adjudicação nº 05/2017-CSL/SEDES, partes integrantes deste Contrato. **VALOR:** O valor da contratação é de R\$ 617.108,76 (seiscentos e dezessete mil, cento e oito reais e setenta e seis centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas com a presente contratação correrá por conta das dotações orçamentárias de acordo com a seguinte classificação: Exercício de 2017 (Julho a Dezembro): UO: 15101-SEDES - PT: 08.306.0193.4781.0001 - Ação: Alimentação em Restaurantes Populares e Cozinhas Comunitárias - Plano Interno: COZINHA - Natureza da Despesa: 339039 - Fonte: 0122000000 - Valor: R\$ 291.871,44 - Nota de Empenho nº 2017NE00385. Exercício de 2018 (01 de Janeiro a 30 de Junho): As despesas correrão a conta de dotação orçamentárias próprias consignadas no Programa de Trabalho submetido ao PLOA 2017, na UG: 150101-SEDES - Plano Interno: COZINHA - Valor R\$ 325.237,32. **PRAZO:** O Contrato terá a vigência de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura, podendo este ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses considerando a natureza que o objeto pelo qual se licita se refere a um serviço de natureza contínua, na conformidade do estabelecido na Lei Federal nº 8.666/93 e outras legislações e normas pertinentes. **DATA DA ASSINATURA:** São Luís (MA), 19 de maio de 2017. **ASSINATURAS:** Pela **SEDES:** LOURVÍDIA SERRÃO ARAÚJO CALDAS-Secretária Adjunta de Segurança Alimentar e Nutricional-CPF nº 126.523.263-68. Pela **CONTRATADA:** PEDRO ULISSES DOS SANTOS-CPF nº 681.417.188-00. **FRANCIELLE SANTOS GONÇALVES**-Assessor Jurídico/SEDES-Matrícula nº 2619005.

### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

**RESENHA DE CONTRATO CONTRATO Nº 020/2017. REF.** Processo Administrativo nº 184689/2016/SEDUC. **CONTRATANTE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. **CNPJ:** 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO; **CPF:** 836-419-983-87. **CONTRATADO:** GLOBALPRINT EDITORA GRÁFICA LTDA. - **EPP.** CNPJ; 12.622.028.0001-40. **REPRESENTANTE:** GLEIDSTON GO-



MES BACILIERE; CPF: 060.106.246-90. **CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETO** - O presente instrumento tem por objeto a **Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços gráficos de confecção e impressão de materiais destinados a atender as necessidades das atividades relacionadas ao Censo Escolar da Educação Básica 2016, do Estado do Maranhão**, os quais deverão ser confeccionados e fornecidos de acordo com as especificações estabelecidas no Edital e seus anexos:

Serviços Gráficos				
Item	Especificação do Serviço	Unidade	Quantidade	Valor (R\$) Total (R\$)
01	<b>Impressão da Síntese do Informe Estatístico de 2016</b> Características padrão: Capa: supremo 250 gm <sup>2</sup> , plastificada. Miolo: apermilhado 75 gm <sup>2</sup> , 08 página, com capa e contracapa em policromia, tamanho aberto 20,5 cm x 29,5 cm.	UN	1.000	1.580,00
02	<b>Impressão de Informe Estatísticos de 2016</b> Características padrão: Capa colorida: supremo 250 gm <sup>2</sup> , plastificada. Miolo: apermilhado 75 gm <sup>2</sup> , com encarte colorido (fotos ou gráficos), cores 4x4, tamanho A4 210x297 com 120 páginas.	UN	600	9.500,00
<b>Total</b>				<b>11.080,00</b>

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR** - O presente contrato tem o valor global de **R\$ 11.080,00 (onze mil e oitenta reais)**, referente ao fornecimento dos materiais especificados na Cláusula Segunda. **CLÁUSULA QUARTA - PARÁGRAFO QUARTO - DO PRAZO DE VIGÊNCIA** : O prazo de vigência do presente contrato limitar-se-á ao prazo do Convênio nº 834364/2016. **CLÁUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** - A despesa decorrente da execução do objeto deste Contrato ocorrerá à conta de recursos específicos, consignados no orçamento da Secretaria de Estado da Educação, na conformidade com a seguinte descrição: **ATIVIDADE/PROJETO**: 4748; **FONTE**: 0310263751; **PI**: ESTATÍSTICA; **NATUREZA**: 33.90.39. **BASE LEGAL**: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações. **DATA DE ASSINATURA**: 23 de Maio de 2017. **FORO**: Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO**- Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos-SAAJUR/SEDUC

#### CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU/MA

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 03/2017/CPL REFERENCIA: - ÓRGÃO**: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU/MA. - **OBJETO**: contratação de empresa especializada para prestação de serviços gráficos para a Câmara Municipal, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Anexo I, em conformidade com o Anexo I e Proposta de Preços. **AMPARO LEGAL**: Lei Federal nº 8666/93, e suas posteriores alterações, **MODALIDADE**: Tomada de Preço Nº. 01/2017/CPL - **VIGÊNCIA**: 09 (nove) meses, correspondente ao valor de R\$: 70.209,00 (setenta mil e duzentos e nove reais), **SIGNATÁRIO**: Sr<sup>a</sup>. MADALENA SANTOS DE MELO, Presidente da Câmara Municipal, pela **CONTRATANTE**: **CONTRATADA**: M. MENDONÇA GRAFICA E EDITORA, CNPJ Nº 74.178.526/0001-00, **TRANSCRIÇÃO**: Transcrito em livro próprio da Câmara Municipal de Icatu, Icatu - (Ma), 11 de maio de 2017 Sr<sup>a</sup>. MADALENA SANTOS DE MELO Presidente da Câmara Municipal.

**EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2017/CPL REFERENCIA: - ÓRGÃO**: CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU/MA. - **OBJETO**: contratação de empresa especializada para o fornecimento de Gêneros alimentícios, Material de Limpeza e Material de expediente para a

Câmara Municipal, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Anexo I, em conformidade com o Anexo I e Proposta de Preços. **AMPARO LEGAL**: Lei Federal nº 8666/93, e suas posteriores alterações, **MODALIDADE**: Tomada de Preço Nº. 02/2017/CPL - **VIGÊNCIA**: 09 (nove) meses, correspondente ao valor de R\$: 74.681,72 (setenta e quatro mil e seiscentos e oitenta e um reais e setenta e dois centavos), **SIGNATÁRIO**: Sr<sup>a</sup>. MADALENA SANTOS DE MELO, Presidente da Câmara Municipal, pela **CONTRATANTE**: **CONTRATADA**: MERCANTIL VERAS LTDA, CNPJ nº 11.331.666/0001-49, **TRANSCRIÇÃO**: Transcrito em livro próprio da Câmara Municipal de Icatu, Icatu - (Ma), 11 de maio de 2017 Sr<sup>a</sup>. MADALENA SANTOS DE MELO Presidente da Câmara Municipal.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO/MA

**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 001.2017 T.P.005/2017. PARTES**: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO-MA e CRISTAL SERVIÇOS E CONSTRUTORA LTDA. **OBJETO**: Contratação de empresa Especializada em obras engenharia para Pavimentação de Vias Públicas, conforme Contrato de Repasse Nº 829104/2016/MCIDADE/CAIXA. **DATA DO CONTRATO**: 12/04/2017. **VALOR GLOBAL**: R\$ 447.496,17 (quatrocentos e quarenta e sete mil quatrocentos e noventa e seis reais e dezessete centavos). **BASE LEGAL**: Lei Federal nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**: 02.14.15.452.0323.1028.0000.4.4.90.51.00. Almiran Pereira de Souza. Secretário de Finanças. PARAIBANO-MA, 12/04/2017.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA-MA

**RESENHA DE CONTRATO Nº 045/2017-REF.PP Nº 021/2017- PARTES**: A Prefeitura Municipal de Viana-MA, como **CONTRATANTE**, inscrita no CNPJ 06.439.988/0001-76, e a Empresa DIMENSAO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI-CNPJ: 02.956.130/0001-28; **OBJETO**: Fornecimento parcelado de medicamentos e correlatos, materiais hospitalares, laboratório e odontológico destinados às Unidades de Saúde do Município de Viana/MA; **VALOR**: R\$ 3.240.865,24 (três milhões, duzentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos); **PRAZO**: 31.12.2017; **DOT/ORÇ/COD./RED.**: 0207-Secretaria Municipal de Saude; 0208-Fundo Municipal de Saude; 3390.30- Material de Consumo. Prefeitura de Viana(MA), 25 de abril de 2017. Magrado Aroucha Barros-Prefeito Municipal.

**RESENHA DE CONTRATO Nº 046/2017-REF.PP Nº 021/2017- PARTES**: A Prefeitura Municipal de Viana-MA, como **CONTRATANTE**, inscrita no CNPJ 06.439.988/0001-76, e a Empresa AMAZONIA DISTRIBUIDORA EIRELI-CNPJ: 04.564.165/0001-47; **OBJETO**: Fornecimento parcelado de medicamentos e correlatos, materiais hospitalares, laboratório e odontológico destinados às Unidades de Saúde do Município de Viana/MA; **VALOR**: R\$ 1.176.482,02 (hum milhão, cento e setenta e seis mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dois centavos); **PRAZO**: 31.12.2017; **DOT/ORÇ/COD./RED.**: 0207-Secretaria Municipal de Saude; 0208-Fundo Municipal de Saude; 3390.30- Material de Consumo. Prefeitura de Viana(MA), 25 de abril de 2017. Magrado Aroucha Barros-Prefeito Municipal.

**EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 00.00.015/2017 - PRÉ-GÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 - CONTRATO NR. 038/2017 - PARTES**: Prefeitura Municipal de Viana (MA) e a empresa **A G DA CRUZ COMÉRCIO - EPP (OXGAS)**, inscrita no CNPJ-MF sob nº 69.386.324/0001-06 - **ESPÉCIE**: Contrato de fornecimento - **OBJETO**: Aquisição de oxigênio destinado à manutenção da saúde deste Município de Viana/MA - **BASE LEGAL**: Lei nº. 8.666/93 - **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO**: 07/04/2017- **PRAZO DE EXECUÇÃO**: Da data de assinatura do contrato até o dia 31 de dezembro de 2017 - **VALOR GLOBAL**: **R\$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais)**. - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS**: 10 122 0007 2029 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE; 10 122 0007 2123 0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE



SAÚDE - 02.012.10.302.0020.2.058-Manutenção das Unidades Hospitalares/Ambulatoriais 33.90.30.000- Material de Consumo. - **SIGNATÁRIOS:** MARCELO NUNES SANTANA, portador do RG nº 580178960 GEJUSPC/MA, inscrito no CPF sob o nº 879.112.133-72 - Secretário Municipal de Saúde, pelo **CONTRATANTE, ANTONIA GEOVANDA DA CRUZ**, brasileira, casada, empresária, portador da Cédula de Identidade nº 13656882000-5 SSP/MA e CPF/MF nº 406.433.873-15, pela CONTRATADA. Viana (MA), 07 de Abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 00.00.012/2017 - **PRE-GÃO PRESENCIAL** Nº 012/2017 - CONTRATO NR. 057/2017 - PARTES: Prefeitura Municipal de Viana (MA) e a empresa **J GARCIA DE LIMA - ME (PAPELARIA GARCIA)**, inscrita no CNPJ-MF sob nº 07.375.494/0001-38 - **ESPÉCIE:** Contrato de fornecimento - **OBJETO:** Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as demandas das Secretarias de Saúde e Assistência Social e Programas Vinculados, deste Município de Viana/MA - **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 - **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 12/05/2017 - **PRAZO DE EXECUÇÃO:** Da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017 - **VALOR SEC SAÚDE:** R\$630.056,00; **SEC ASSIST SOCIAL:** R\$564.156,00; **VALOR GLOBAL: R\$ 1.194.212,00 (um milhão, cento e noventa e quatro mil, duzentos e doze reais).** - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 0207 Secretaria de Saúde; 0211 Secretaria de Assistência Social; 3390.30-Material de Consumo. - **SIGNATÁRIOS:** MAGRADO AROUCHA BARROS, RG nº 02773769 2004-4 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 508.229.003-78 - Prefeito Municipal, pelo **CONTRATANTE, JOSYNARA GARCIA DE LIMA**, brasileira, empresária, portador da Cédula de Identidade nº 1131707998 SSP/MA e CPF/MF nº 004.245.673-85, pela CONTRATADA. Viana (MA), 12 de Maio de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 00.00.012/2017 - **PRE-GÃO PRESENCIAL** Nº 012/2017 - CONTRATO NR. 058/2017 - PARTES: Prefeitura Municipal de Viana (MA) e a empresa **R C L GOMES & CIA LTDA - EPP (COMERCIAL SOARES)**, inscrita no CNPJ-MF sob nº 10.579.273/0001-96 - **ESPÉCIE:** Contrato de fornecimento - **OBJETO:** Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as demandas das Secretarias de Saúde e Assistência Social e Programas Vinculados, deste Município de Viana/MA - **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 - **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 12/05/2017 - **PRAZO DE EXECUÇÃO:** Da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017 - **VALOR SEC SAÚDE:** R\$202.955,00; **SEC ASSIST SOCIAL:** R\$110.845,00; **VALOR GLOBAL: R\$ 313.800,00 (Trezentos e treze mil e oitocentos reais).** - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 0207 Secretaria de Saúde; 0211 Secretaria de Assistência Social; 3390.30-Material de Consumo. - **SIGNATÁRIOS:** MAGRADO AROUCHA BARROS, RG nº 02773769 2004-4 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 508.229.003-78 - Prefeito Municipal, pelo **CONTRATANTE, ROBERTO PEREIRA SOARES**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 1.143.338 SSP/MA e CPF/MF nº 269.813.273-68, pela CONTRATADA. Viana (MA), 12 de Maio de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 00.00.012/2017 - **PRE-GÃO PRESENCIAL** Nº 012/2017 - CONTRATO NR. 057/2017 - PARTES: Prefeitura Municipal de Viana (MA) e a empresa **J GARCIA DE LIMA - ME (PAPELARIA GARCIA)**, inscrita no CNPJ-MF sob nº 07.375.494/0001-38 - **ESPÉCIE:** Contrato de fornecimento - **OBJETO:** Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para atender as demandas das Secretarias de Saúde e Assistência Social e Programas Vinculados, deste Município de Viana/MA - **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 - **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 12/05/2017 - **PRAZO DE EXECUÇÃO:** Da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017 - **VALOR SEC SAÚDE:** R\$630.056,00; **SEC ASSIST SOCIAL:** R\$564.156,00; **VALOR GLOBAL: R\$ 1.194.212,00 (um milhão, cento e noventa e quatro mil, duzentos e doze reais).** - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 0207 Secretaria de Saúde; 0211

Secretaria de Assistência Social; 3390.30-Material de Consumo. - **SIGNATÁRIOS:** MAGRADO AROUCHA BARROS, RG nº 02773769 2004-4 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 508.229.003-78 - Prefeito Municipal, pelo **CONTRATANTE, JOSYNARA GARCIA DE LIMA**, brasileira, empresária, portador da Cédula de Identidade nº 1131707998 SSP/MA e CPF/MF nº 004.245.673-85, pela CONTRATADA. Viana (MA), 12 de Maio de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 00.00.020/2017 - **PRE-GÃO PRESENCIAL** Nº 020/2017 - CONTRATO NR. 043/2017 - PARTES: Prefeitura Municipal de Viana (MA) e a empresa **DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS - ME (COMERCIAL DIVINA)**, inscrita no CNPJ-MF sob nº 14.650.665/0001-55 - **ESPÉCIE:** Contrato de fornecimento - **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as necessidades de todos os alunos das Unidades de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino de Viana/MA - **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 - **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25/04/2017 - **PRAZO DE EXECUÇÃO:** Da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017 - **VALOR GLOBAL: R\$ 945.500,00 (novecentos e quarenta e cinco mil e quinhentos reais).** - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 12 361 8744 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PNAE - 300000 DESPESAS CORRENTES - 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.90.30 - Material de Consumo. - **SIGNATÁRIOS:** RAIMUNDO BENEDITO OLIVEIRA JÚNIOR, RG nº 0423605020111 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 731.304.273-68 - Secretário Municipal de Educação, pelo **CONTRATANTE, DIEGO ROBERTO ASSUNÇÃO DOS SANTOS**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 0146972620000 SSP/MA e CPF/MF nº 043.197.303-21, pela CONTRATADA. Viana (MA), 25 de Abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 00.00.020/2017 - **PRE-GÃO PRESENCIAL** Nº 020/2017 - CONTRATO NR. 044/2017 - PARTES: Prefeitura Municipal de Viana (MA) e a empresa **E N PINHEIRO (COMERCIAL SOUSA)**, inscrita no CNPJ-MF sob nº 14.726.992/0001-43 - **ESPÉCIE:** Contrato de fornecimento - **OBJETO:** Fornecimento de gêneros alimentícios, visando atender as necessidades de todos os alunos das Unidades de Educação Básica da Rede Municipal de Ensino de Viana/MA - **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 - **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25/04/2017 - **PRAZO DE EXECUÇÃO:** Da data de assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017 - **VALOR GLOBAL: R\$ 1.243.292,00 (um milhão, duzentos e quarenta e três mil, duzentos e noventa e dois reais).** - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 12 361 8744 2050 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PNAE - 300000 DESPESAS CORRENTES - 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 33.90.30 - Material de Consumo. - **SIGNATÁRIOS:** RAIMUNDO BENEDITO OLIVEIRA JÚNIOR, RG nº 0423605020111 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 731.304.273-68 - Secretário Municipal de Educação, pelo **CONTRATANTE, EMERSON NUNES PINHEIRO**, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 45611939 SSP/MA e CPF/MF nº 985.177.323-91, pela CONTRATADA. Viana (MA), 25 de Abril de 2017.

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO Nº 00.00.024/2017 - **PRE-GÃO PRESENCIAL** Nº 024/2017 - CONTRATO NR. 042/2017 - PARTES: Prefeitura Municipal de Viana (MA) e a empresa **CELMA M. MENDES CARVALHO - ME (ATUAL CENTER)**, inscrita no CNPJ-MF sob nº 01.214.991/0001-78 - **ESPÉCIE:** Contrato de prestação de serviço - **OBJETO:** Serviços de promoção e organização de eventos para a Prefeitura Municipal e demais Secretarias deste Município de Viana/MA - **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 - **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25/04/2017 - **PRAZO DE EXECUÇÃO:** 12 Meses - **VALOR SEC ADM:** R\$72.580,00; **VALOR SEC EDUCAÇÃO:** R\$151.852,00; **VALOR SEC SAÚDE:** R\$137.623,00; **VALOR SEC ASSIST SOCIAL:** R\$126.125,00; **VALOR GLOBAL: R\$ 488.180,00 (quatrocentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta**



reais). - **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:** 0203 Secretaria Municipal de Administração; 0207 Secretaria Municipal de Saúde; 0209 Secretaria Municipal de Educação; 0211 Secretaria Municipal de Assistência Social; 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. - **SIGNATÁRIOS:** MAGRADO AROUCHA BARROS, RG nº 027737692004-4 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº 508.229.003-78 - Prefeito Municipal, pelo **CONTRATANTE, CELMA MENEZES MENDES CARVALHO**, brasileira, casada, empresária, portador da Cédula de Identidade nº 1125670999 SSP/MA e CPF/MF nº 292.747.613-68, pela CONTRATADA. Viana (MA), 25 de Abril de 2017.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA

RESENHAS DE CONTRATOS RESENHA. CONTRATO Nº 52/2017. PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA C S CONTROLE E SERVIÇOS LTDA LTDA-ME, CNPJ nº 21.161.632/0001-07. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de iluminação pública no Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL: R\$ 1.356.046,20 (um milhão, trezentos e cinquenta e seis mil, quarenta e seis reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 02 DE MAIO DE 2017. ASSINATURA: JOSUE LIMA ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; SALUSTIANO SANTOS DE ASSUNÇÃO JUNIOR - Representante Legal.

RESENHA. CONTRATO Nº 53/2017. PARTES: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA CONSTRUTORA CARDOSO LTDA, CNPJ nº 03.785.919/0001-73. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza pública no Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL: R\$ 2.056.504,32 (dois milhões, cinquenta e seis mil, quinhentos e quatro reais e trinta e dois centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 08 DE MAIO DE 2017. ASSINATURA: JOSUE LIMA ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; LAILSON FERNANDES CARDOSO - Representante Legal.

RESENHA. CONTRATO Nº 54/2017. PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA MARANHAO INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO MODIFICADOS LTDA, CNPJ n.º 24.829.185/0001-00. OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de massa asfáltica tipo concreto betuminoso usinado e quente - CBUQ com adição de DOPE para aplicação a frio para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL: R\$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2017, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 09 DE MAIO DE 2017. ASSINATURA: JOSUE LIMA ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; ALINE CAVALCANTI FIALHO VALE - Representante Legal.

RESENHA. CONTRATO Nº 55/2017. PARTES: CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA LUIS CARLOS DE ASSIS SANTOS CARNEIRO, CNPJ nº 18.848.943/0001-34. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de urnas funerárias para o Município de Vitorino Freire-MA. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93 e Lei nº

10.520/2002. VALOR GLOBAL: R\$ 98.050,00 (noventa e oito mil e cinquenta reais). VIGÊNCIA: até 31.12.2017, com início a partir da assinatura do contrato. VITORINO FREIRE-MA, 17 DE MAIO DE 2017. ASSINATURA: JOSUE LIMA ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-MA; LUIS CARLOS DE ASSIS SANTOS CARNEIRO - Representante Legal.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-MA

a) **Espécie:** Termo do Contrato nº 078, firmado em 11/05/2017, entre a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS** e **ANTONIO CARLOS GONÇALVES FARIAS**; b) **Objeto:** Locação de Imóvel para funcionamento de Unidade Básica de Saúde - UBS da Vila Marcony, conforme a Secretaria Municipal de Saúde; c) **Valor:** O aluguel mensal é de mensal é de R\$ 1.000,00 (Um mil reais), perfazendo o valor total do Contrato em R\$ 12.000,00 (Doze mil reais). d) **Fundamento Legal:** art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993. e) **Processo:** 0666/2017 - Dispensa de Licitação 011/2017; f) **Vigência:** 12 (Doze) meses, contados da assinatura do contrato. g) **Signatários:** pelo Locatário, **MARIA VIANEY PINHEIRO BRINGEL** e, pelo Locador, **ANTONIO CARLOS GONÇALVES FARIAS**.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2017/SEMIU. Processo nº 130/2017/SEMIU CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM (CNPJ nº 05.648.696/0001-80), por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. CONTRATADA: VIRTCOM EMPREENDIMENTOS LTDA. (CNPJ nº 05.045.870/0001-22). OBJETO: contratação dos serviços de coleta, transporte e destinação dos resíduos sólidos urbanos do município de Itapecuru-mirim, em caráter EMERGENCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO DIRETA-Dispensa por emergência, com base no art. 24, inciso IV, c/c com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993. VIGÊNCIA: prazo de vigência deste Contrato terá início a partir da data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de 90 (noventa) dias consecutivos, ou findará na data de celebração do Contrato Administrativo decorrente da licitação, o que ocorrer primeiro. O valor total deste Contrato é de R\$ 648.093,57 (seiscentos quarenta e oito mil noventa e três reais cinquenta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: RECURSOS PRÓPRIOS; PODER EXECUTIVO; MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA: 17512003420200000; SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA: 33903900. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de maio de 2017. SIGNATARIOS: MAURO HENRIQUE FALÇÃO REGO - Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo; GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA - Secretária Municipal de Finanças pela CONTRATANTE, e CARLOS EDUARDO BRITO FIALHO, pela CONTRATADA. Itapecuru-mirim, 22 de maio de 2017.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 0105/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 053/2017 - **DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2017** PARTES: Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** e a empresa **A J. GONÇALVES DOS SANTOS FILHO & CIA LTDA**, **OBJETO:** Aquisição de duas Roçadeiras, de acordo com a proposta adjudicada e em conformidade com o descrito no Anexo I do Edital do **DISPENSA DE LICITAÇÃO** que lhe deu origem, partes integrantes deste instrumento como se nele estivessem transcritos, **VIGENCIA:** O período de vigência do presente Contrato será até 31 de dezembro de 2017, iniciando na data de sua assinatura, em 17/05/2017. **VALOR DO CONTRATO: R\$ 4.230,00 (quatro mil, duzentos e trinta reais).** **MODALIDADE:** Pregão Presencial, com **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei 8.666/93, **RECURSOS:** Próprios. **ASSINATURAS:** Fernanda Costa Cardoso e Miguel José Barroqueiro Filho. Humberto de Campos - MA, 17 de maio de 2017. Mariana Rebecka Guimarães Bezerra - Procuradora Geral - OAB-MA 12.572.



### PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

**EXTRATO DO CONTRATO PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA - MA e FORTE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Material de construção. Valor: R\$ 397.755,00 (trezentos e noventa e sete mil setecentos e cinquenta e cinco reais). Data da assinatura: 28 de Abril de 2017. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 034/2017. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 - PREFEITURA; Unidade Orçamentária: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Sub Unidade: 03 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA; Classificação Funcional - 12.361.0311.2060.0000 - Manutenção Física dos pred. e do Mobil. Do Ensino Básico; Fonte de Recursos: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Assinaturas: p/ Contratante: Sra. Gilvanda Barros Roland, Secretária Municipal de Educação e o Contratado Sr. Raimundo Campos Teixeira /Proprietária. Santa Helena - (MA), 28 de Abril de 2017. Publique-se.

**EXTRATO DO CONTRATO PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA - MA e A.C.VIEIRA CONSTRUÇÃO - ME. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de material de construção. Valor: R\$ 101.157,00 (cento e um mil cento e cinquenta e sete reais). Data da assinatura: 28 de Abril de 2017. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 034/2017. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 - PREFEITURA; Unidade Orçamentária: 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; Sub Unidade: 03 FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA; Classificação Funcional - 12.361.0311.2060.0000 - Manutenção Física dos pred. e do Mobil. Do Ensino Básico; Fonte de Recursos: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Assinaturas: p/ Contratante: Sra. Gilvanda Barros Roland, Secretária Municipal de Educação e o Contratado Sr. Aldecy Costa Vieira /Proprietária. Santa Helena - (MA), 28 de Abril de 2017. Publique-se.

**EXTRATO DO CONTRATO PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA - MA e FORTE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Material de construção. Valor: R\$ 305.004,50 (trezentos e cinco mil quatro reais e cinquenta centavos). Data da assinatura: 28 de Abril de 2017. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 034/2017. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 010 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; Sub Unidade: 01 UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ADM. E FINANÇAS; Classificação Funcional - 28.846.0305.2074.0000 - Manutenção Física de prédios. Instal., e Equip. da Adm. E Patrim. Municipal; Fonte de Recursos: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Assinaturas: p/ Contratante: Sr. Eduardo Cassio Beckman Gomes, Secretário Municipal de Administração e Finanças e o Contratado Sr. Raimundo Campos Teixeira /Proprietária. Santa Helena - (MA), 28 de Abril de 2017. Publique-se.

**EXTRATO DO CONTRATO PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA - MA e A.C.VIEIRA CONSTRUÇÃO - ME. Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de material de construção. Valor: R\$ 177.707,50 (cento e setenta e sete mil setecentos e sete reais e cinquenta centavos). Data da assinatura: 28 de Abril de 2017. Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Pregão Presencial nº 034/2017. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 - PODER EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 010 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; Sub Unidade: 01 UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ADM. E FINANÇAS; Classificação Funcional - 28.846.0305.2074.0000 - Manutenção Física de prédios. Instal., e Equip. da Adm. E Patrim. Municipal; Fonte de Recursos: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Assinaturas: p/ Contratante: Sr. Eduardo Cassio Beckman Gomes, Secretário Municipal de Administração e Finanças e o Contratado Sr. Aldecy Costa Vieira /Proprietária. Santa Helena - (MA), 28 de Abril de 2017. Publique-se.

**EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2017: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017.** Objeto do Contrato: Contratação de empresa para aquisição de material de copa, cozinha e água mineral. PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Helena - MA,

e A. ALCANTARA SILVA EIRELI - ME . Valor: R\$ 820.086,00 (oitocentos e vinte mil, oitenta e seis reais). Data da Assinatura: 28 de abril de 2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 Poder Executivo; U. Orçamentária: 03 Secretaria Municipal de Educação; Sub. Unidade: 02 FUNDEB - Fundo Municipal da Educação Básica; Classificação Funcional: 12.361.0311.1152.0000 Aquisição de Mobiliário e Equipamentos para Unidades de Ensino Básico; Elementos de Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente. Órgão: 02 Poder Executivo; U. Orçamentária: 03 Secretaria Municipal de Educação; Sub. Unidade: 02 FUNDEB - Fundo Municipal da Educação Básica; Classificação Funcional: 12.361.0311.2067.0000 Apoio ao Desenvolvimento do Ensino Básico - 40%; Elementos de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Vigência: 31.12.2017. Assinaturas: p/ Contratante: Gilvanda Barros Roland, Secretário de Educação, p/ Contratado: Acássia Alcântara Silva. Santa Helena-MA, 28 de abril de 2017. Publique-se.

**EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2017: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017.** Objeto do Contrato: Contratação de empresa para aquisição de material de copa, cozinha e água mineral. PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Helena - MA, e A. ALCANTARA SILVA EIRELI - ME . Valor: R\$ 8.970,00 (oito mil, novecentos e setenta reais). Data da Assinatura: 28 de abril de 2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 Poder Executivo; U. Orçamentária: 04 Secretaria Municipal de Saúde; Sub. Unidade: 02 Unid. Operacional Médico/Hospitalar (Fundo Municipal); Classificação Funcional: 10.301.0316.2212.0000 Manut. e Func. das Ações de Atenção Básica de Saúde; Elementos de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Órgão: 02 Poder Executivo; U. Orçamentária: 04 Secretaria Municipal de Saúde; Sub. Unidade: 02 Unid. Operacional Médico/Hospitalar (Fundo Municipal); Classificação Funcional: 10.302.0318.2071.0000 Manut. e Func. das Unid. Hospitalares e Ambulância; Elementos de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Órgão: 02 Poder Executivo; U. Orçamentária: 04 Secretaria Municipal de Saúde; Sub. Unidade: 02 Unid. Operacional Médico/Hospitalar (Fundo Municipal); Classificação Funcional: 10.305.0323.2031.0000 Controle de Doenças Transmissíveis e Contagiosas; Elementos de Despesa: 3.3.90.30.00. Vigência: 31.12.2017. Assinaturas: p/ Contratante: Fábio Silva Nascimento, Secretário de Saúde, p/ Contratado: Acássia Alcântara Silva. Santa Helena-MA, 28 de abril de 2017. Publique-se.

**EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2017: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017.** Objeto do Contrato: Contratação de empresa para aquisição de material de copa, cozinha e água mineral. PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Helena - MA, e A. ALCANTARA SILVA EIRELI - ME . Valor: R\$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). Data da Assinatura: 28 de abril de 2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 Poder Executivo; U. Orçamentária: 10 Sec. Mun. de Administração e Finanças; Sub. Unidade: 01 Unidade Administrativa de Adm. e Finanças; Classificação Funcional: 04.122.0305.2005.0000 Manut. e Func. da Sec. da Adm. e Finanças; Elementos de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Vigência: 31.12.2017. Assinaturas: p/ Contratante: Eduardo Cássio Beckman Gomes, Secretário de Administração e Finanças, p/ Contratado: Acássia Alcântara Silva. Santa Helena-MA, 28 de abril de 2017. Publique-se.

**EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 073/2017: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 036/2017.** Objeto do Contrato: Contratação de empresa para aquisição de material de copa, cozinha e água mineral. PARTES: Prefeitura Municipal de Santa Helena - MA, e A. ALCANTARA SILVA EIRELI - ME . Valor: R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Data da Assinatura: 28 de abril de 2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002. Dotação Orçamentária: Órgão: 02 Poder Executivo; U. Orçamentária: 05 Secretaria Municipal de Assistência Social; Sub. Unidade: 02 Subsec. Adjun-



ta da Criança, Jovem e da Pessoa Idosa; Classificação Funcional: 08.243.0342.2122.0000 Fortalecimento do SCFV; Elementos de Despesa: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. Vigência: 31.12.2017. Assinaturas: p/ Contratante: Laurinete Lobato, Secretário de Assistência Social, p/ Contratado: Acássia Alcântara Silva. Santa Helena-MA, 28 de abril de 2017. Publique-se.

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DE BALSAS/MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-001/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e L. P. A. NEIVA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 023/2017 - Pregão Presencial nº 021/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves para atender o Município de São Félix de Balsas. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 198.100,00 (cento e noventa e oito mil e cem reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 10.03-Secretaria Municipal de Administração; 04 122 0052 2.0005 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração e Gestão Pessoal; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sr. João Martins Pontes pela CONTRATANTE e Sr. Luís Paulo Ananias Neiva pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-001/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e L. P. A. NEIVA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 023/2017 - Pregão Presencial nº 021/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves destinados da Secretaria Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 164.500,00 (cento e sessenta e quatro mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 14.13 - Fundo Municipal de Assistência Social; 08 244 1002 2.046 Gestão de Atividades de Assistência Social; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Raimunda Zélia Pereira Bringel pela CONTRATANTE e Sr. Luís Paulo Ananias Neiva pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-001/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e L. P. A. NEIVA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 023/2017 - Pregão Presencial nº 021/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves destinados da Secretaria Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 224.000,00 (duzentos e vinte e quatro mil reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 10.08 Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; 12 361 1005 2.030 - Manutenção de Atividades Administrativas da Educação; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Graziela Janine Furtado de Sousa pela CONTRATANTE e Sr. Luís Paulo Ananias Neiva pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-002/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e L. P. A. NEIVA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 023/2017 -

Pregão Presencial nº 021/2017. OBJETO: contratação de empresa especializada em locação de veículos leves para atender o Município de São Félix de Balsas. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 136.850,00 (cento e trinta e seis mil e oitocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 10.06-Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 26 782 0052 2.020 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sr. Allenildo Martins Ferreira pela CONTRATANTE e Sr. Luís Paulo Ananias Neiva pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-001/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e L. P. A. NEIVA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 023/2017 - Pregão Presencial nº 021/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves destinados a Secretaria Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 135.800,00 (cento e trinta e cinco mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 13.11 - Fundo Municipal de Saúde; 10 302 1004 2.035 - Manutenção do Serviço de atendimento de Saúde; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Ionara Dias Pontes pela CONTRATANTE e Sr. Luís Paulo Ananias Neiva pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-001/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA e AD CONSTRUÇÕES ELETRICAS EIRELI - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 024/2017 - Pregão Presencial nº 022/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços iluminação pública de interesse do município de São Félix de Balsas/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 181.025,00 (cento e oitenta e um mil e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 10.06-Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 26 782 0052 2.020 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sr. Allenildo Martins Ferreira pela CONTRATANTE e Sr. Luís Paulo Ananias Neiva pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-002/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e URUÇUINET TELECOM E INFORMÁTICA LTDA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 025/2017 - Pregão Presencial nº 023/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de internet, manutenção de redes e de equipamentos de interesse da Secretaria Municipal de Administração. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 156.800,00 (cento e cinquenta e seis mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 10.03 - Secretaria Municipal de Administração; 04 122 0052 2.0005 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração e Gestão Pessoal; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros



Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sr. João Martins Pontes pela CONTRATANTE e Sr. Oberdã Carneiro de Miranda pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-002/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e URUÇUINET TELECOM E INFORMÁTICA LTDA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 025/2017 - Pregão Presencial nº 023/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de internet de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 156.800,00 (cento e cinquenta e seis mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 13.14-Fundo Municipal de Assistência Social; 08 244 1002 2.046 Gestão de Atividades de Assistência Social; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Raimunda Zélia Pereira Bringel pela CONTRATANTE e Sr. Oberdã Carneiro de Miranda pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-002/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e URUÇUINET TELECOM E INFORMÁTICA LTDA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 025/2017 - Pregão Presencial nº 023/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de internet de interesse da Secretaria Municipal de Educação. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 12.600,00 00 (duzentos mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 10.08 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; 12 361 1005 2.030 - Manutenção de Atividades Administrativas da Educação; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Graziela Janine Furtado de Sousa pela CONTRATANTE e Sr. Oberdã Carneiro de Miranda pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-002/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e URUÇUINET TELECOM E INFORMÁTICA LTDA - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 025/2017 - Pregão Presencial nº 023/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de internet de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 12.600,00 00 (duzentos mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 13.11 - Fundo Municipal de Saúde; 10 302 1004 2.035 - Manutenção do Serviço de atendimento de Saúde; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Ionara Dias Pontes pela CONTRATANTE e Sr. Oberdã Carneiro de Miranda pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-002/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e URUÇUINET TELECOM E INFORMÁTICA LTDA - ME. REFERÊNCIA: Pro-

cesso Administrativo nº 025/2017 - Pregão Presencial nº 023/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de internet de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 12.600,00 00 (duzentos mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 13.11 - Fundo Municipal de Saúde; 10 302 1004 2.035 - Manutenção do Serviço de atendimento de Saúde; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Ionara Dias Pontes pela CONTRATANTE e Sr. Oberdã Carneiro de Miranda pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº PP-003/2017. PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DE BALSAS DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e T. C. C. TRANSPORTES EIRELI - ME. REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 027/2017 - Pregão Presencial nº 025/2017. OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de veículos destinados ao Transporte Escolar, para atender o Município de São Félix de Balsas/MA. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R\$ 470.516,20 (quatrocentos e setenta mil, quinhentos e dezesseis reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: 15/05/2017 a 31/12/2017; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2017: 10.08 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica; 12 361 0407 2.029 Manutenção do Programa de Transporte Escolar; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica e 15.14 FUNDEB; 12 361 0407 2.049 - Manutenção do Transporte Escolar; 33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros de Pessoa Jurídica. SIGNATÁRIO: Sra. Graziela Janine Furtado de Sousa pela CONTRATANTE e a Sra. Tais Cardoso Carneiro pela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. São Félix de Balsas - MA. 15 de maio de 2017. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO/MA**

EXTRATO DE CONTRATO: 036/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa E. ARAUJO GUIMARÃES - ME. OBJETO: Contratação de empresa para serviços de consultoria e elaboração de projetos de engenharia, nas etapas de serviços e estudos preliminares, projetos básicos e executivos, e serviços complementares, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 04.122.0052.2006.0000: Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças, 3.3.90.39.00, Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Ernaldo Araújo Guimarães. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO: 037/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a pessoa física ROMARIO ROMÃO DA CONCEIÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especializado em prestação de serviços de cópia (xerox), encadernação e plastificação de documentos oficiais para a Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -





04.122.0052.2006.0000: Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças, 3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física; II - 12.361.0465.2031.0000 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino - MDE 5% - 3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 19.000,00 (dezenove mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Romário Romão da Conceição. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 038/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a pessoa física ROMARIO ROMÃO DA CONCEIÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especializado em prestação de serviços de cópia (xerox), encadernação e plastificação de documentos oficiais para a Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 12.361.0403.2066.0000 Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% - 3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 21.800,00 (vinte e um mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Romário Romão da Conceição. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 039/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a pessoa física ROMARIO ROMÃO DA CONCEIÇÃO. OBJETO: Contratação de empresa ou profissional especializado em prestação de serviços de cópia (xerox), encadernação e plastificação de documentos oficiais para a Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 10.302.0200.2079.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS - 3.3.90.36.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Física. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Romário Romão da Conceição. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 040/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa BARRA TECIDOS LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de tecidos e enxovais destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 04.122.0052.2006.0000: Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças, 3.3.90.30.00 Material de Consumo; II - 10.302.0210.2041.0000 Manutenção de Hospitais e Postos de Saúde - 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações,

aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 9.380,00 (nove mil, trezentos e oitenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Marcos Antônio da Silva. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 041/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa BARRA TECIDOS LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de tecidos e enxovais destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 12.361.0403.2066.0000: Manutenção das Atividades do FUNDEB 40%, 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 16.812,50 (dezesesseis mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Marcos Antônio da Silva. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 042/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa BARRA TECIDOS LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de tecidos e enxovais destinados a atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 10.302.0200.2079.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS - 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 21.342,50 (vinte e um mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Marcos Antônio da Silva. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 043/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa CONSTRUTORA CARDOSO LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de empresa para serviços de locação de máquinas pesadas em regime de horas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 15.452.0052.2-057 - Manutenção da Secretaria de Obras: 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 373.000,00 (trezentos e setenta e três mil reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Lailson Fernandes Cardoso. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.



EXTRADO DE CONTRATO: 044/2017, DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa A. P. DA SILVA FILHO CONSULTORIA TRIBUTÁRIA E COBRANÇAS - ME. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria técnica para fins resgate de créditos tributários de responsabilidade do município ISSQN, junto a instituições bancárias. ASSINATURA: 26 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 04.122.0052.2006.0000: Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças, 3.3.90.39.00, Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 120 (cento e vinte) dias, a contar de 26 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: DHEYMISSON DE SOUZA ARAÚJO. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 045/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa ARTES SERVIÇOS SOCIAIS E EMPREENDIMENTOS GRAFICOS LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de serviços gráficos, carimbos automáticos com almofada e serviços de cópias de chaves para atender as necessidades das Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 27 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 04.122.0052.2006.0000 Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças - 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 34.793,10 (trinta e quatro mil, setecentos e noventa e três reais e dez centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 27 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Rosângela Sousa de Araújo. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 046/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa ARTES SERVIÇOS SOCIAIS E EMPREENDIMENTOS GRAFICOS LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de serviços gráficos, carimbos automáticos com almofada e serviços de cópias de chaves para atender as necessidades das Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 27 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 12.361.0403.2066.0000 Manutenção das Atividades do FUNDEB 40% - 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 66.646,90 (sessenta e seis mil, seiscentos e quarenta e seis reais e noventa centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 27 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Rosângela Sousa de Araújo. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 047/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa ARTES SERVIÇOS SOCIAIS E EMPREENDIMENTOS GRAFICOS LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa especi-

alizada na confecção de serviços gráficos, carimbos automáticos com almofada e serviços de cópias de chaves para atender as necessidades das Secretarias e Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 27 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 10.302.0200.2079.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS - 3.3.90.39.00 Outros serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 67.108,70 (sessenta e sete mil, cento e oito reais e setenta centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 27 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Rosângela Sousa de Araújo. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 048/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa J. LEITE TORRES - ME. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de baterias automotivas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 27 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 04.122.0052.2006.0000: Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças, 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 16.145,00 (dezesseis mil, cento e quarenta e cinco reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 27 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Jose Leite Torres. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 049/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa J. LEITE TORRES - ME. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de baterias automotivas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 27 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 12.361.0403.2066.0000: Manutenção das Atividades do FUNDEB 40%, 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 18.718,00 (dezoito mil, setecentos e dezoito reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 27 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Jose Leite Torres. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 050/2017, PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa J. LEITE TORRES - ME. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de baterias automotivas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Fernando Falcão. ASSINATURA: 27 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 10.302.0200.2079.0000: Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS - 3.3.90.30.00 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555/2000, da Lei Complementar nº 123/2006 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/



1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 8.134,00 (oito mil, cento e trinta e quatro reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 27 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Jose Leite Torres. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 051/2017, CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA SÃO JOÃO II. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE. ASSINATURA: 28 de abril de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 12. 306. 0251. 2028. 0000 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 3.3.90.30 Material de Consumo. BASE LEGAL: Lei Federal 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE nº 38/2009, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 162.650,00 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2017, a contar de 28 de abril de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Raimundo Nonato Caitano de Lima. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

EXTRADO DE CONTRATO: 052/2017, TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017. PARTES: Prefeitura Municipal de Fernando Falcão/MA e a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA - ME. OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços técnicos de engenharia para recuperação de 29 km de estrada vicinal entre a Cidade de Fernando Falcão e o povoado Pau de Terra no município de Fernando Falcão. ASSINATURA: 05 de maio de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - 26.782.0710.1065.0000: Construção, Ampliação e Reforma de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros; 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. BASE LEGAL: Lei Federal 8.666, de 21/06/1993 e, suas alterações, aplicando-se os procedimentos determinados pela Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, e demais normas pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 810.611,85 (oitocentos e dez mil, seiscentos e onze reais e oitenta e cinco centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 240 (duzentos e quarenta) dias, a contar de 05 de maio de 2017. ASSINATURAS: pelo contratante: Adailton Ferreira Cavalcante, Prefeito Municipal; Pelo Contratado: Laudiney Bandeira da Costa. Fernando Falcão/MA, 15 de maio de 2017. Adailton Ferreira Cavalcante. Prefeito Municipal.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 004-A/2017. TOMADA DE PREÇO Nº 004/2017. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA e MOTOR BOMBAS LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção com reposição de peças em poços artesanais. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FUNDEB. VALOR: R\$ 427.109,60 (Quatrocentos e Vinte e Sete Mil e Cento e Nove Reais e Sessenta Centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Entrega. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Sra. SONIA MARIA SILVA LIMA - ordenador de despesa Secretária Municipal de Educação, pela Contratante, MOTOR BOMBAS LTDA - EPP por seu representante legal Sr. Antonio Elton dos Santos Moreira, CPF Nº 919.310.023-04 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. ZÉ DOCA - MA, 02 de maio de 2017. - Eduardo Ribeiro - Assessoria Jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 004-B/2017. TOMADA DE PREÇO Nº 004/2017. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA e MOTOR BOMBAS LTDA - EPP. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção

com reposição de peças em poços artesanais. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FMS. VALOR: R\$ 577.688,10 (Quinhentos e Setenta e Sete Mil e Seiscentos e Oitenta e Oito Reais e Dez Centavos). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Entrega. MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Sr. FRANCISCO BARROS LIMA - ordenador de despesa Secretário Municipal de Saúde e Saneamento Ambiental, pela Contratante, MOTOR BOMBAS LTDA - EPP por seu representante legal Sr. Antonio Elton dos Santos Moreira, CPF Nº 919.310.023-04 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. ZÉ DOCA - MA, 02 de maio de 2017. - Eduardo Ribeiro - Assessoria Jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 023/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA e J. S. O DO NASCIMENTO - ME. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de oxigênio medicinal para o hospital municipal. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. FONTE DE RECURSO: FMS. VALOR: R\$ 97.650,00 (Noventa e Sete Mil e Seiscentos e Cinquenta Reais). PRAZO DE ENTREGA: conforme Ordem de Entrega. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Sr. FRANCISCO BARROS LIMA - ordenador de despesa Secretário Municipal de Saúde e Saneamento Ambiental, pela Contratante, J. S. O DO NASCIMENTO - ME por seu representante legal Sra. Joana Silva Oliveira do Nascimento, CPF Nº 129.739.983-87 TRANSCRIÇÃO: Transcrito em Livro Próprio do Município. ZÉ DOCA - MA, 02 de maio de 2017. - Eduardo Ribeiro - Assessoria Jurídica.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2017. REF.: Processo nº 009/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa F. P. BORGES GRÁFICA E EDITORA EIRELI-EPP - OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos - VALOR GLOBAL: R\$ 211.975,00 (duzentos e onze mil, novecentos e setenta e cinco reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJ/ATIVIDADE 12.361.02. 00 2017- ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: conforme edital - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações - SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE e FRANCISCO ALEXANDRINO DE SOUSA FILHO, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA) 14 de fevereiro de 2017. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009 - A/2017. REF.: Processo nº 009/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa EDITORA GRÁFICA ALIANÇA LTDA - OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos. - VALOR GLOBAL: R\$ 365.800,00 (trezentos e sessenta e cinco mil e oitocentos reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJ/ATIVIDADE 10.122.0017.2024 - ELEMENTO/DESPESA 3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: conforme o edital - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações - SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE e DÁLYLA ROSA DE OLIVEIRA BATISTA, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA) 14, de fevereiro de 2017. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009 - B/2017. REF.: Processo nº 009/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a empresa GRÁFICA E PAPELARIA GIORDÂNIA LTDA - OBJETO: Aquisição de Materiais Gráficos - VALOR GLOBAL: R\$ 82.245,00 (oitenta e dois mil, duzentos e quarenta e cinco reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



PROJ/ATIVIDADE **04.122.0052.200708.122.0019.2025- ELEMEN-TO DESPESA-3.3.90.30.00** - PRAZO DE VIGÊNCIA: conforme edital - BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações - SIGNATÁRIOS: ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR pela CONTRATANTE e KARINE VIEIRA GUIMARÃES, pela CONTRATADA. Afonso Cunha (MA) 14 de fevereiro de 2017. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR, Prefeito Municipal. Afonso Cunha, 14 de fevereiro de 2017. ARQUIMEDES AMÉRICO BACELAR - Prefeito Municipal

### **SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÍTIO DE NOVO - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO PP 028/2017.** CONTRATO: Nº 034/2017 CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Sítio de Novo, Estado do Maranhão, CONTRATADO: **A N MESQUITA PAIVA E CIA LTDA**, inscrita no CNPJ: **00.255.525/0001-78**. Objetivando: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS) EM BOMBAS, BOMBEADORES E PANÉIS DE COMANDO, AQUISIÇÃO DE TUBOS, CONXÕES E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A POÇOS ARTESIANOS QUE COMPÕES SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SAAE, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO "I" (TERMO DE REFERÊNCIA)**. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02; vigência do contrato 20/02/2017 a 29/12/2017, valor global do contrato **R\$ 278.000,00 (Duzentos e oitenta e oito reais)**. Sítio Novo Maranhão, 17 de Maio de 2017. **GLEMAN FRANCO CARNEIRO** - Diretor Geral / SAAE.

**EXTRATO DE CONTRATO PP 028/2017.** CONTRATO: Nº 035/2017 CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE Sítio de Novo, Estado do Maranhão, CONTRATADO: **MULTI POÇOS E BOMBAS LTDA-ME** inscrita no CNPJ: **06.101.123/0001-03**. Objetivando: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA (COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS) EM BOMBAS, BOMBEADORES E PANÉIS DE COMANDO, AQUISIÇÃO DE TUBOS, CONXÕES E EQUIPAMENTOS DESTINADOS A POÇOS ARTESIANOS QUE COMPÕES SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SAAE, EM CONFORMIDADE COM O ANEXO "I" (TERMO DE REFERÊNCIA)**. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02; vigência do contrato 20/02/2017 a 29/12/2017, valor global do contrato R\$ 72.500,00 (Setenta e dois mil e quinhentos reais). Sítio Novo Maranhão, 17 de Maio de 2017. **GLEMAN FRANCO CARNEIRO** - Diretor Geral / SAAE.

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA**

**EXTRATO DE CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.** **EXTRATO DE CONTRATO: 140.2017** - Modalidade: Pregão Presencial Nº 023/2017. Tipo: Menor Preço Por Mega. CONTRATANTE: Município de Porto Franco - MA. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Administração do Município de Porto Franco - MA. Data Adjudicação: 16 de Maio de 2017. Data Homologação: 16 de Maio de 2017. Participante: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82) - Vencedor: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82). Valor Total do Contrato: R\$: 138.195,00 (Cento e Trinta e Oito Mil Cento e Noventa e Cinco Reais). 0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Dotação Orçamentaria: 04.122.1203.2.018 -

Manutenção da Secretaria de Administração. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outro Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Data Assinatura do Contrato: 16.05.2017. Vigência do Contrato 29.12.2017. **DYONATHA MARQUES DA SILVA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.**

**EXTRATO DE CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.** **EXTRATO DE CONTRATO: 141.2017** - Modalidade: Pregão Presencial Nº 023/2017. Tipo: Menor Preço Por Mega. CONTRATANTE: Município de Porto Franco - MA. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Porto Franco - MA. Data Adjudicação: 16 de Maio de 2017. Data Homologação: 16 de Maio de 2017. Participante: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82) - Vencedor: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82). Valor Total do Contrato: R\$: 59.940,00 (Cinquenta e Nove Mil Novecentos e Quarenta Reais). 1919 - Fundo Municipal de Saúde. Dotação Orçamentaria: 10.122.1203.2.077 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outro Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. Data Assinatura do Contrato: 16.05.2017. Vigência do Contrato 29.12.2017. **JOELDA ROCHA CONCEIÇÃO ABREU, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.**

**EXTRATO DE CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.** **EXTRATO DE CONTRATO: 142.2017** - Modalidade: Pregão Presencial Nº 023/2017. Tipo: Menor Preço Por Mega. CONTRATANTE: Município de Porto Franco - MA. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Porto Franco - MA. Data Adjudicação: 16 de Maio de 2017. Data Homologação: 16 de Maio de 2017. Participante: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82) - Vencedor: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82). Valor Total do Contrato: R\$: 26.640,00 (Vinte e Seis Mil Seiscientos e Quarenta Reais). 2020 SECRETARIA MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL. Dotações Orçamentaria: 08.122.1203.2.100 - Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outro Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica. Data Assinatura do Contrato: 16.05.2017. Vigência do Contrato 29.12.2017. **LOANMY FERNANDES BARBOSA FONSECA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.**

**EXTRATO DE CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.** **EXTRATO DE CONTRATO: 143.2017** - Modalidade: Pregão Presencial Nº 023/2017. Tipo: Menor Preço Por Mega. CONTRATANTE: Município de Porto Franco - MA. OBJETO: Contratação de empresa do ramo para prestação de serviço de acesso à internet banda larga, através de fibra ótica, velocidade de até 209 MB dedicados para atender a demanda operacional da Secretaria Municipal de Educação do Município de Porto Franco - MA. Data Adjudicação: 16 de Maio de 2017. Data Homologação: 16 de Maio de 2017. Participante: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82) - Vencedor: **ARRAIS FALCÃO E SARAIVA CONSULTORIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INTERNET LTDA** - pessoa jurídica de direito



privado inscrita no CNPJ: (12.033.087/0001-82). Valor Total do Contrato: R\$: 123.210,00 (Cento e Vinte e Três Mil Duzentos e Dez Reais). 1313 - FUNDEB. Dotação Orçamentária: 12.361.0403.2.053 - Manutenção do Fundeb 40%. Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceira Pessoa Jurídica. Data Assinatura do Contrato: 16.05.2017. Vigência do Contrato 29.12.2017. **FRANCINETE BARROZO DA SILVA** - Secretária Municipal de Educação.

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. **EXTRATOS DE CONTRATO. ESPÉCIE:** Contrato nº 26/2017-SEDES, firmado em 25.04.2017, com a empresa J. DE O. BORGES - ME, para Prestação de Serviços (Coffee Break), destinados a atender as necessidades dos programas assistidos pela Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES, com motivação no Processo Administrativo nº **14.001.0074/2017 - SEAMO** e em conformidade com o Pregão Presencial nº. 005/2017-SRP. **OBJETO:** Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Fornecimento de Alimentação (Coffee Break) destinados a atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 16.001.65/2017-SEDES. **VALOR:** R\$ 1.755,00 (Hum Mil Setecentos e Cinquenta e Cinco Reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES;** Unidade Orçamentária: 16.001.08.122.0032.2088; Natureza: 3.3.90.39.00; Ficha: 388; Fonte: 00 **DATA DE ASSINATURA:** 25/04/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela **Contratante**, MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO, portadora do RG n.º 055120472015-1 SSP/MA e do CPF/MF n.º 270.697.023-53 e, pela **Contratada**, JUNILDE DE OLIVEIRA BORGES, portadora do RG n.º 560192-4 SSP/MA e do CPF/MF n.º 522.840.003-63. Imperatriz-MA, 25 de Abril de 2017. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO**, Secretária de Desenvolvimento Social.

**ESPÉCIE:** Contrato nº 030/2017-SEDES, firmado em 02.05.2017, com a empresa A D DE SOUSA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - ME, para Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades dos programas assistidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, com motivação no Processo Administrativo nº **14.001.0061/2017 - SEAMO** e em conformidade com o Pregão Presencial nº. 002/2017-SRP. **OBJETO:** Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades dos programas assistidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 30.001.242/2017-SEDES. **VALOR:** R\$ 122.463,75 (Cento e Vinte e Dois Mil, Quatrocentos e Sessenta e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos do SCFV** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.243.0102.2391; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2338; Fonte: 05. **Manutenção das Atividades e Projetos dos Abrigos** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0122.2527; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 3255; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos da Casa do Idoso** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.241.0102.2444; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2863; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do CREAS** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0109.2391; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2306; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do CRAS** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0123.2229; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2887; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do Restaurante Popular** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.306.0072.2239, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte 00, Ficha: 1046; **Manutenção das Atividades e Projetos do Bolsa Família/CIESI** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0078.2222, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha:

1004; Manutenção das Atividades e Projetos do Centro Pop - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0104.2399, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 2192; **Manutenção das Atividades e Projetos do CRPD** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.242.0111.2205, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 2351. **DATA DE ASSINATURA:** 02/05/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela **Contratante**, MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO, portadora do RG n.º 055120472015-1 SSP/MA e do CPF/MF n.º 270.697.023-53 e, pela **Contratada**, ADIEL DUARTE DE SOUSA, portador do RG n.º 1.028.001 SESP/MA e do CPF/MF n.º 336.412.503-15. Imperatriz-MA, 02 de Maio de 2017. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO**, Secretária de Desenvolvimento Social.

**ESPÉCIE:** Contrato nº 031/2017-SEDES, firmado em 02.05.2017, com a empresa A D DE SOUSA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI - ME, para Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES, com motivação no Processo Administrativo nº **14.001.0061/2017 - SEAMO** e em conformidade com o Pregão Presencial nº. 002/2017-SRP. **OBJETO:** Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 16.001.71/2017-SEDES. **VALOR:** R\$ 7.213,75 (Sete Mil Duzentos e Treze Reais e Setenta e Cinco Centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES** - Unidade Orçamentária: 16.001.08.122.0032.2088; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 383; Fonte: 00. **DATA DE ASSINATURA:** 02/05/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela **Contratante**, MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO, portadora do RG n.º 055120472015-1 SSP/MA e do CPF/MF n.º 270.697.023-53 e, pela **Contratada**, ADIEL DUARTE DE SOUSA, portador do RG n.º 1.028.001 SESP/MA e do CPF/MF n.º 336.412.503-15. Imperatriz-MA, 02 de Maio de 2017. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO**, Secretária de Desenvolvimento Social.

**ESPÉCIE:** Contrato nº 033/2017-SEDES, firmado em 02.05.2017, com a empresa R.C.L GOMES & CIA LTDA-EPP, para Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES, com motivação no Processo Administrativo nº **14.001.0061/2017 - SEAMO** e em conformidade com o Pregão Presencial nº. 002/2017-SRP. **OBJETO:** Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 16.001.73/2017-SEDES. **VALOR:** R\$ 61.076,35 (Sessenta e Um Mil e Setenta e Seis Reais e Trinta e Cinco Centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES** - Unidade Orçamentária: 16.001.08.122.0032.2088; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 383; Fonte: 00. **DATA DE ASSINATURA:** 02/05/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela **Contratante**, MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO, portadora do RG n.º 055120472015-1 SSP/MA e do CPF/MF n.º 270.697.023-53 e, pela **Contratada**, ROBERTO PEREIRA SOARES, portador do RG n.º 1.143.338 SSP/MA e do CPF/MF n.º 269.813.273-68. Imperatriz-MA, 02 de Maio de 2017. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO**, Secretária de Desenvolvimento Social.

**ESPÉCIE:** Contrato nº 034/2017-SEDES, firmado em 02.05.2017, com a empresa R.C.L GOMES & CIA LTDA-EPP, para Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e



expediente-escritório), destinados a atender as necessidades dos programas assistidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, com motivação no Processo Administrativo nº **14.001.0061/2017 - SEAMO** e em conformidade com o Pregão Presencial nº. 002/2017-SRP. **OBJETO:** Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades dos programas assistidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 30.001.248/2017-SEDES. **VALOR:** R\$ 103.386,15 (Cento e Três Mil Trezentos e Oitenta e Seis Reais e Quinze Centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos do SCFV** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.243.0102.2391; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2338; Fonte: 05. **Manutenção das Atividades e Projetos dos Abrigos** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0122.2527; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 3255; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos da Casa do Idoso** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.241.0102.2444; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2863; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do CREAS** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0109.2391; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2306; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do CRAS** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0123.2229; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2887; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do Restaurante Popular** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.306.0072.2239, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte 00, Ficha: 1046; **Manutenção das Atividades e Projetos do Bolsa Família/CIESI** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0078.2222, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 1004; **Manutenção das Atividades e Projetos do Centro Pop** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0104.2399, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 2192; **Manutenção das Atividades e Projetos do CRPD** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.242.0111.2205, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 2351. **DATA DE ASSINATURA:** 02/05/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela **Contratante**, MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO, portadora do RG n.º 055120472015-1 SSP/MA e do CPF/MF n.º 270.697.023-53 e, pela **Contratada**, ROBERTO PEREIRA SOARES, portador do RG n.º 1.143.338 SSP/MA e do CPF/MF n.º 269.813.273-68. Imperatriz-MA, 02 de Maio de 2017. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO**, Secretária de Desenvolvimento Social.

**ESPÉCIE:** Contrato nº 035/2017-SEDES, firmado em 04.05.2017, com a empresa CR COMERCIAL LTDA-ME, para Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES, com motivação no Processo Administrativo nº **14.001.0061/2017 - SEAMO** e em conformidade com o Pregão Presencial nº. 002/2017-SRP. **OBJETO:** Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 16.001.74/2017-SEDES. **VALOR:** R\$ 8.733,33 (Oito Mil Setecentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos da SEDES** - Unidade Orçamentária: 16.001.08.122.0032.2088; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 383; Fonte: 00. **DATA DE ASSINATURA:** 02/05/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela **Contratante**, MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO, portadora do RG n.º 055120472015-1 SSP/MA e do CPF/MF n.º 270.697.023-53 e, pela **Contratada**, FRANCISCO EVILÁSIO TEXEIRA DE MELO, portador do RG n.º 680.728 SSP/MA e do CPF/MF n.º 057.167.212-49. Imperatriz-MA, 04 de Maio de 2017. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO**, Secretária de Desenvolvimento Social.

**ESPÉCIE:** Contrato nº 036/2017-SEDES, firmado em 04.05.2017, com a empresa CR COMERCIAL LTDA-ME, para Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades dos programas assistidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, com motivação no Processo Administrativo nº **14.001.0061/2017 - SEAMO** e em conformidade com o Pregão Presencial nº. 002/2017-SRP. **OBJETO:** Aquisição eventual e futura de material de consumo (material de limpeza e produção de higienização, material de copa e cozinha, gêneros de alimentação e expediente-escritório), destinados a atender as necessidades dos programas assistidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 30.001.249/2017-SEDES. **VALOR:** R\$ 88.967,17 (Oitenta e Oito Mil Novecentos e Sessenta e Sete Reais e Dezessete Centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos do SCFV** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.243.0102.2391; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2338; Fonte: 05. **Manutenção das Atividades e Projetos dos Abrigos** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0122.2527; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 3255; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos da Casa do Idoso** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.241.0102.2444; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2863; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do CREAS** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0109.2391; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2306; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do CRAS** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0123.2229; Natureza: 3.3.90.30.00; Ficha: 2887; Fonte: 05; **Manutenção das Atividades e Projetos do Restaurante Popular** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.306.0072.2239, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte 00, Ficha: 1046; **Manutenção das Atividades e Projetos do Bolsa Família/CIESI** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0078.2222, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 1004; **Manutenção das Atividades e Projetos do Centro Pop** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.244.0104.2399, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 2192; **Manutenção das Atividades e Projetos do CRPD** - Unidade Orçamentária: 30.001.08.242.0111.2205, Natureza: 3.3.90.30.00, Fonte: 05, Ficha: 2351. **DATA DE ASSINATURA:** 02/05/2017. **SIGNATÁRIOS:** pela **Contratante**, MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO, portadora do RG n.º 055120472015-1 SSP/MA e do CPF/MF n.º 270.697.023-53 e, pela **Contratada**, FRANCISCO EVILÁSIO TEXEIRA DE MELO, portador do RG n.º 680.728 SSP/MA e do CPF/MF n.º 057.167.212-49. Imperatriz-MA, 04 de Maio de 2017. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO**, Secretária de Desenvolvimento Social.

**EXTRATO DE CONTRATO.CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADO:** SEBASTIÃO MOREIRA DOS SANTOS. **MODALIDADE:** Dispensa Nº 110/2016. **Processo** Nº 31.01.8822/2016 - SEMUS. **Contrato** Nº: 260/2016. **OBJETO:** Locação de 1 (um) imóvel residencial destinado ao funcionamento da Unidade Base Descentralizada do SAMU, localizado na Rua Projetada B, nº38, Bairro São José do Egito, na cidade de Imperatriz-MA. **VIGÊNCIA:** o presente contrato terá vigência iniciando em 01 de janeiro de 2017 e final em 31 de dezembro de 2017. **DATA DE ASSINATURA:** 30/12/2016. **VALOR GLOBAL ESTIMADO:** R\$ 15.253,32 (quinze mil duzentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos). **Ordenador de Despesas/SEMUS - CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA.**

**EXTRATO DE CONTRATO.CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DA CARIDADE CANOSSIANAS. **MODALIDADE:** Dispensa Nº 111/2016. **Processo** Nº 31.01.8823/2016 - SEMUS. **Contrato** Nº: 261/2016. **OBJETO:** Locação de 1 (um) imóvel residencial, localizado na Rua Madeira, nº04, bairro Parque Santa Lúcia na cidade de Imperatriz-Ma, destinado ao funcionamento do Posto de Saúde Par-



que Airton Sena. **VIGÊNCIA:** o presente contrato terá vigência iniciando em 01 de janeiro de 2017 e final em 31 de dezembro de 2017. **DATA DE ASSINATURA:** 30/12/2016. **VALOR GLOBAL:** R\$ 19.576,44 (dezenove mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). Ordenador de Despesas/SEMUS - **CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA.**

**EXTRATO DE CONTRATO.** **CONTRATANTE:** Fundo Municipal de Saúde de Imperatriz. **CONTRATADA:** LEILA MARIA CARNEIRO LOPES MODALIDADE: Dispensa Nº 105/2016. Processo Nº 31.01.8817/2016 - SEMUS. Contrato Nº: 255/2016. **OBJETO:** Locação de 1 (um) imóvel destinado á implantação do auxilio moradia do Programa "Mais Médicos" para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde, localizado na Rua Benedito Leite, nº 438, na cidade de Imperatriz-MA. **VIGÊNCIA:** o presente contrato terá vigência iniciando em 01 de janeiro de 2017 e final em 31 de dezembro de 2017. **DATA DE ASSINATURA:** 30/12/2016. **VALOR GLOBAL:** R\$ 24.854,04 (vinte quatro mil oitocentos e cinquenta e quatro reais e quatro centavos). Ordenador de Despesas/SEMUS - **CONCEIÇÃO DE MARIA SOARES MADEIRA.**

### PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ-MA

**EXTRATOS DE CONTRATOS: ORIGEM:** PREGÃO Nº 31/2017 **PP OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestar serviços e realização de coquetéis/coffee-break e sonorização junto a Prefeitura Municipal de Codó/MA de acordo com especificações contidas em anexo ao edital. **VIGENCIA:** 28 de Abril de 2017 a 29 de Dezembro de 2017. **CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ. **CONTRATADA (O) LAEVIO S DE ANDRADE-ME CONTRATO:** 20170250, **VALOR TOTAL** R\$ 123.870,00 (cento e vinte e três mil, oitocentos e setenta reais), **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0201.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Governo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 123.870,00. **CONTRATADA (O) E C DE MENEZES - ME CONTRATO:** 20170254, **VALOR TOTAL** R\$ 113.450,00 (cento e treze mil, quatrocentos e cinquenta reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0201.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Governo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 113.450,00. **CONTRATADA (O) GOMES IRMAOS LTDA ME CONTRATO:** 20170258, **VALOR TOTAL** R\$ 81.105,00 (oitenta e um mil, cento e cinco reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0201.041220002.2.002 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Governo, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 81.105,00. **DATA DE ASSINATURA:** 28 de Abril de 2017 - João de Deus Lima Sousa - Secretária Municipal de Governo, Esporte, Cultura, Juventude e Desenvolvimento Econômico. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. **CONTRATADA (O) LAEVIO S DE ANDRADE-ME CONTRATO:** 20170251, **VALOR TOTAL** R\$ 495.480,00 (quatrocentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta reais), **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0601.121220004.2.025 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 495.480,00. **CONTRATADA (O) E C DE MENEZES - ME CONTRATO:** 20170255, **VALOR TOTAL** R\$ 453.800,00 (quatrocentos e cinquenta e três mil, oitocentos reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0601.121220004.2.025 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 453.800,00. **CONTRATADA (O) GOMES IRMAOS LTDA ME CONTRATO:** 20170259, **VALOR TOTAL** R\$ 324.420,00 (trezentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte reais) **PROGRA-**

**MA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0601.121220004.2.025 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 324.420,00. **DATA DE ASSINATURA:** 28 de Abril de 2017 - Deuzimar Costa Serra - Secretária Municipal de Educação. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE **CONTRATADA (O) LAEVIO S DE ANDRADE-ME CONTRATO:** 20170252, **VALOR TOTAL** R\$ 247.740,00 (duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e quarenta reais), **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0901.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 247.740,00. **CONTRATADA (O) E C DE MENEZES - ME CONTRATO:** 20170256, **VALOR TOTAL** R\$ 226.900,00 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0901.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 226.900,00. **CONTRATADA (O) GOMES IRMAOS LTDA ME CONTRATO:** 20170260, **VALOR TOTAL** R\$ 162.210,00 (cento e sessenta e dois mil, duzentos e dez reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 0901.101220011.2.069 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 162.210,00. **DATA DE ASSINATURA:** 28 de Abril de 2017 - Aurilivia Carolinne Lima Barros - Secretária Municipal de Saúde. **CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL **CONTRATADA (O) LAEVIO S DE ANDRADE-ME CONTRATO:** 20170253, **VALOR TOTAL** R\$ 371.610,00 (trezentos e setenta e um mil, seiscentos e dez reais), **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 1401.081220043.2.117 Manutenção e Funcionamento da Sec. Mun. Assistência Social e Seg. Alimentar, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 371.610,00. **CONTRATADA (O) E C DE MENEZES - ME CONTRATO:** 20170257, **VALOR TOTAL** R\$ 340.350,00 (trezentos e quarenta mil, trezentos e cinquenta reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 1401.081220043.2.117 Manutenção e Funcionamento da Sec. Mun. Assistência Social e Seg. Alimentar, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 340.350,00. **CONTRATADA (O) GOMES IRMAOS LTDA ME CONTRATO:** 20170261, **VALOR TOTAL** R\$ 243.315,00 (duzentos e quarenta e três mil, trezentos e quinze reais) **PROGRAMA DE TRABALHO:** Exercício 2017 Atividade 1401.081220043.2.117 Manutenção e Funcionamento da Sec. Mun. Assistência Social e Seg. Alimentar, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R\$ 243.315,00. **DATA DE ASSINATURA:** 28 de Abril de 2017 - **AGNES BACELAR OLIVEIRA** - Secretária Municipal de Des. Social, do Direito da Mulher, de Segurança Alimentar e de Igualdade Racial.

### CONVÊNIOS

#### SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

**RESENHA DE CONVÊNIO. RESENHA Nº 08/2017 - ASSEJUR/SSP.PROCESSO** Nº 101008/2017-SSP, de 11/05/2017. **ESPÉCIE:** Convênio nº 011/2017 - SSP, de 23/05/2017. **PARTES:** Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP/MA, de CNPJ nº 06.354.500/0001-08 como CONVENENTE e a Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, de CNPJ nº 05.648.696/0001-80. como CONVENIADA. **OBJETO:** Parceria entre a Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP e a Prefeitura Municipal de Itapecuru Mirim/MA, visando à cooperação mútua entre os dois órgãos, com os fins precípuos de assegurar as ações de segurança pública no referido município, para prevenção da ordem pública. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/



93. **VALOR:** Sem repasse de verbas entre os partícipes. **PRAZO:** 12 (doze) meses, a considerar da data da assinatura podendo ser prorrogado, mediante acordo entre as partes, através de termo aditivo nos termos da Lei Federal de nº 8.666/93. **SIGNATÁRIOS:** Dr. Jefferson Miler Portela e Silva- Secretário de Estado da Segurança Pública - SSP/MA, de CPF nº 251.637.953-68, pela CONVENENTE, e o Sr. Miguel Lauand Fonseca - Prefeito Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, de CPF nº 054.621.183-68, pela CONVENIADA. **AVERBAÇÃO:** O presente Convênio foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica/SSP. **DATA DA ASSINATURA:** As partes assinaram o presente Convênio em, 23 de Maio de 2017. **ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA-SSP, EM SÃO LUÍS/MA, 24 DE MAIO DE 2017. JOSUÍLA XAVIER SANDES DE SOUSA** - Chefe da Assessoria Jurídica/SSP.

### JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO JUCEMA

**RESENHA DE CONVÊNIO. RESENHA Nº 17/2017.** PARTES: Junta Comercial do Estado do Maranhão- JUCEMA X Centro de Ensino Atenas Maranhense - Pitágoras Maranhão. **OBJETO DO CONVÊNIO:** Concessão de estágio não-obrigatório junto a esta autarquia/ JUCEMA, aos alunos regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação da Centro de Ensino Atenas Maranhense - Pitágoras Maranhão, na qualidade de bolsistas. **BASE LEGAL:** Lei 11.788/2008. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 02 (dois) anos a contar da data de assinatura. Pela Procuradoria: Francisco Moura dos Santos; Pela JUCEMA: Sergio Silva Sombra

## CONVOCAÇÕES

### PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO-MA

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIÊNCIA PÚBLICA, CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS E RELATÓRIO DA SAÚDE 1 QUADRIMESTRE DE 2017.** Excelentíssimo senhor JOAO CARVALHO DOS REIS, Prefeito Municipal de Sítio Novo, Estado do Maranhão, em cumprimento aos princípios constitucionais e Art. 9 4º da Lei de responsabilidade Fiscal, c/c art. 36 5º da Lei complementar n.º 141/2012, convoca todos os Municípios para participar da audiência pública de avaliação do cumprimento das metas fiscais e relatório da saúde do 1º quadrimestre do exercício de 2017, a ser realizada no dia 31 de maio do corrente ano, as 09:00 no plenário da Câmara Municipal de Sítio Novo - MA, 23 de maio de 2017. **JOAO CARVALHO DOS REIS** - Prefeito Municipal.

### ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E COMERCIANTES DO CENTRO E ADJACÊNCIAS DE SÃO LUÍS AMOCCAS

Edital de Convocação. Através do presente Edital convocamos os sócios da AMOCCAS para uma assembleia geral que realizar-se-à no 26.05, as 18:00, na sede da entidade, situada na Rua dos Afogados nº661 para deliberarmos a seguinte pauta: Eleição e Posse da Nova diretoria da Associação. Demais assuntos de interesse da Associação. São Luís, MA, 26 DE MAIO DE 2017

## SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER

**EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2017.** O Secretário de Estado do Esporte e Lazer do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e considerando a restituição pelos Correios das notificações de cobrança das prestações de contas e/ou ausência de resposta a notificação dos convênios das entidades e prefeituras municipais abaixo relacionadas, ou que, por outros motivos tiveram o recebimento recusado, ficam seus representantes legais citados abaixo, convocados para comparecerem no prazo de 15 (quinze) dias, contados da publicação deste, ao Setor de Prestação de Contas desta Secretaria, localizado à Travessa Guaxenduba Nº 100, Bairro Outeiro da Cruz - São Luís, para receberem as respectivas notificações decorrentes da omissão no dever de prestar contas, pelo não atendimento das análises das prestações de contas e/ou da não aprovação da prestação de contas dos recursos recebidos por força dos Convênios abaixo identificados.

### CONVENENTE

Federação Maranhense de Futebol  
Pref. Mun. Acailândia  
Pref. Mun. Amapá do Maranhão  
Pref. Mun. Amapá do Maranhão  
Pref. Mun. Amarante do Maranhão  
Pref. Mun. Axixá  
Pref. Mun. Axixá  
Pref. Mun. Belágua  
Pref. Mun. Benedito Leite  
Pref. Mun. Benedito Leite  
Pref. Mun. Bom Jardim  
Pref. Mun. Bom Jardim  
Pref. Mun. Cidelândia  
Pref. Mun. Davinópolis  
Pref. Mun. Davinópolis  
Pref. Mun. Dom Pedro  
Pref. Mun. Dom Pedro  
Pref. Mun. Dom Pedro  
Pref. Mun. Dom Pedro  
Pref. Mun. Duque Bacelar  
Pref. Mun. Fortuna  
Pref. Mun. Icatu  
Pref. Mun. Icatu  
Pref. Mun. Itapecuru-Mirim  
Pref. Mun. Itapecuru-Mirim  
Pref. Mun. Itapecuru-Mirim

### CONVÊNIO

004/2007  
007/2009  
048/2009  
048/2009  
059/2009  
026/2011  
026/2011  
029/2012  
027/2011  
027/2011  
019/2012  
019/2012  
054/2009  
006/2009  
006/2009  
039/2011  
039/2011  
010/2011  
010/2011  
032/2011  
016/2011  
012/2013  
013/2013  
021/2012  
020/2011  
021/2011

### REPRESENTANTE LEGAL

Carlos Alberto Ferreira  
Ildemar Gonçalves dos Santos  
Charles Lemos  
Nilton da Silva Lemos  
Adriana Luriko Kamada Ribeiro  
Roberta Maria Gonçalves Barreto  
Maria Sônia Oliveira Campos  
Adalberto do Nascimento Rodrigues  
Raimundo Coelho Júnior  
Laureano da Silva Barros  
Antônio Roque Portela de Araújo  
Francisco Alves de Araújo  
José Carlos Sampaio  
Francisco Pereira Lima  
Ivanildo Paiva Barbosa  
Hernando Dias Macedo  
Maria Arlene Barros Costa  
Maria Arlene Barros Costa  
Hernando Dias Macedo  
Francisco Flávio Lima Furtado  
Francisca Alves dos Reis  
José de Ribamar Moreira Gonçalves  
José de Ribamar Moreira Gonçalves  
Magno Rogério Siqueira Amorim  
Magno Rogério Siqueira Amorim  
Magno Rogério Siqueira Amorim





Prof. Mun. Itapecuru-Mirim	021/2012	Antônio da Cruz Filgueira Júnior
Prof. Mun. Itapecuru-Mirim	020/2011	Antônio da Cruz Filgueira Júnior
Prof. Mun. Itapecuru-Mirim	021/2011	Antônio da Cruz Filgueira Júnior
Prof. Mun. Jatobá	017/2011	Ednaura Pereira da Silva
Prof. Mun. Jatobá	017/2011	Francisca Consuelo Lima da Silva
Prof. Mun. João Lisboa	018/2012	Francisco Emiliano Ribeiro de Menezes
Prof. Mun. João Lisboa	018/2012	Jairo Madeira de Coimbra
Prof. Mun. Lajeado Novo	017/2012	Edson Francisco dos Santos
Prof. Mun. Lajeado Novo	017/2012	Raimundinho Gomes Barros
Prof. Mun. Magalhães de Almeida	023/2011	João Cândido Carvalho Neto
Prof. Mun. Pirapemas	034/2011	Eliseu Barroso Carvalho
Prof. Mun. Pirapemas	035/2011	Eliseu Barroso Carvalho
Prof. Mun. Pirapemas	036/2011	Eliseu Barroso Carvalho
Prof. Mun. Pirapemas	034/2011	Iomar Salvador Melo Martins
Prof. Mun. Pirapemas	035/2011	Iomar Salvador Melo Martins
Prof. Mun. Pirapemas	036/2011	Iomar Salvador Melo Martins
Prof. Mun. Presidente Médici	038/2011	Antônio Rodrigues Pinho
Prof. Mun. Presidente Médici	038/2011	Graciélia Holanda de Oliveira
Prof. Mun. Presidente Sarney	010/2010	Edison Bispo Chagas
Prof. Mun. Raposa	011/2010	Onacy Vieira Carneiro
Prof. Mun. Raposa	011/2010	Clodomir de Oliveira dos Santos
Prof. Mun. Santa Luzia do Paruá	013/2012	Eunice Bouéres Damasceno
Prof. Mun. Santa Luzia do Paruá	013/2012	José Nilton Marreiros Ferraz
Prof. Mun. Santo Antônio dos Lopes	036/2012	Eunélio Macedo Mendonça
Prof. Mun. Sítio Novo	011/2012	João Carvalho dos Reis
Prof. Mun. Tumtum	012/2010	Cleomar Tema Carvalho Cunha
Prof. Mun. Tumtum	032/2011	Francisco das Chagas Milhomem da Cunha
Prof. Mun. Zé Doca	029/2011	Raimundo Nonato Sampaio
Prof. Mun. Zé Doca	029/2011	Alberto Carvalho Gomes
Prof. Mun. Zé Doca	030/2011	Raimundo Nonato Sampaio
Prof. Mun. Zé Doca	030/2011	Alberto Carvalho Gomes

São Luís, 17 de maio de 2017.

**MÁRCIO BATALHA JARDIM**  
Secretário de Estado do Esporte e Lazer

## DECRETO

### PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS - MA

**DECRETO Nº 086, DE 03 DE MAIO DE 2017. DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO, ANTE A EXISTÊNCIA DE VÍCIO INSANÁVEL, REFERENTE À NÃO OBSERVÂNCIA DO TRINTÍDIO LEGAL A QUE ALUDE O ARTIGO 21, § 2º, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93.** O Prefeito de Fortaleza dos Nogueiras, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo a Lei Orgânica do Município e, ainda, em consonância com os termos da Súmula STF nº 473, **RESOLVE Art. 1º. ANULAR**, o Processo Administrativo nº 00.001-A/2017, que contém a Concorrência nº 001/2017, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada na prestação de serviços de consultoria e auditoria fiscal tributária com assessoramento técnico para ratificação, atualização monetária, arrecadação, cobrança e recuperação de créditos tributários, em razão de o Aviso de Licitação, publicado na imprensa oficial, não haver circulado em observância ao trintídio legal a que alude o artigo 21, § 2º, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, parar a abertura a sessão de licitação. Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. **DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.** Gabinete do Prefeito de Fortaleza dos Nogueiras, município do Estado do Maranhão, aos 03 (três) dias do mês de Maio de 2017. **ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO** - Prefeito.

## ERRATAS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017. AVISO DE LICITAÇÃO (ERRATA).** A CPL informa que, no Edital (item 10.2 "j") referente ao Pregão Presencial nº 036/2017, onde LÊ-SE: Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. **LEIA-SE:** Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de fornecimento de refeições prontas, tipo (marmítex) e lanches individuais para evento esportivo. **LUÍS GOMES LIMA JUNIOR** - Pregoeiro.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2017. AVISO DE LICITAÇÃO (ERRATA).** A CPL informa que, no Edital (item 10.2 "j") referente ao Pregão Presencial nº 037/2017, onde LÊ-SE: Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. **LEIA-SE:** Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na execução de serviços de gestão para evento esportivo. **LUÍS GOMES LIMA JUNIOR** - Pregoeiro.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2017. AVISO DE LICITAÇÃO (ERRATA).** A CPL informa que, no Edital (item 10.2 "j") referente ao Pregão Presencial nº 038/2017, onde LÊ-SE: Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual, relativo ao domicílio ou sede do licitante, perti-



nente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. **LEIA-SE:** Prova de inscrição no cadastro de contribuintes municipal, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual. **OBJETO:** Contratação de serviço de transportes, incluindo veículos e motoristas, para transporte de pessoas, materiais, documentos e pequenas cargas para evento esportivo. **LUÍS GOMES LIMA JUNIOR** - Pregoeiro.

**ERRATA.No EXTRATO DE CONTRATO.** Espécie: Contrato n.º. 024/2017- SEDES, publicado no DOE - Publicações de Terceiros - Ano XLI, n.º. 81, de 03 de Maio de 2017, pag. 36, **ONDE SE LÊ:** SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE, **LEIA-SE:** SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. **MARIA DE FÁTIMA LIMA AVELINO** - Secretária de Desenvolvimento Social.

### **SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BALSAS - MA**

**ERRATA. ATA DA TOMADA DE PREÇOS 0016/2017- SAAE/BALSAS.** A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Balsas - MA, vem através desta retificar o constante na Ata da sessão pública da Tomada de Preços 016/2017 referente a referente a Prestação de serviços para confecção de formulários de contas, formulários de aviso de débito e bobinas personalizadas para impressão de conta de água, ocorrida em 18 (dezoito) de maio de 2017, onde cita-se na referida Ata que as empresas Regispel Indústria e Comércio de Bobinas S.A, J3A Soluções e BH Bobinas Eireli - EPP estavam desabilitadas na Tomada de Preços 016/2017. Retifica-se que as empresas desabilitadas foram Regispel Indústria e Comércio de Bobinas S.A, J3A Soluções e JM Etiquetas e Bobinas Ltda. As empresas consideradas habilitadas foram BH Bobinas Eireli - EPP; Balsas Empresa Gráfica e Editora Ltda - ME; Indústria Gráfica Brasileira Ltda. Balsas-MA, 24 de maio de 2017. Maria do Socorro G. Ferreira - Presidente da CPL; Antonio Brilhante da Silva- 1º Vogal e Erik Fernando Morais dos Santos - Secretário.

### **COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO-CAEMA**

**ERRATA N.º 001/2017 - PRL/CAEMA.CONCORRÊNCIA N.º 019/2017 - PRL. PROCESSO N.º 2876/2017 - CAEMA.** O Presidente da Comissão Central de Licitação - PRL da Companhia de Saneamento do Maranhão - CAEMA, em relação ao certame em tela, comunica que: **NO AVISO DE LICITAÇÃO.ONDE SE LÊ:**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1635/2017 - CAEMA.**LEIA-SE:**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2876/2017 - CAEMA.Comunica ainda que a data da licitação marcada para às **09h** do dia **22 de junho de 2017**, permanece inalterada.**DANILO CESAR GUIMARÃES RIOS** - Presidente da PRL/CAEMA.

### **PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA**

**ERRATA DA RESENHA.CONTRATO N.º 05/2017.PARTES:** CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA PUBLIC CONSULTORIA E TREINAMENTOS EIRELI-ME (CNPJ n.º 206805220001-99). OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria e consultoria na área de licitações e contratos administrativos do Município de Vitorino Freire. **ONDE SE LÊ:** "VITORINO FREIRE-MA, 03 DE FEVEREIRO DE 2017". **LEIA-SE:** "VITORINO FREIRE-MA, 07 DE FEVEREIRO DE 2017". **ASSINATURA:** JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire - MA.

**ERRATA DA RESENHA.CONTRATO N.º 06/2017.PARTES:** CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA V. B. MOREIRA - ME (CNPJ n.º 06.344.935-0001/71). OBJETO:

Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo para o Município de Vitorino Freire. **ONDE SE LÊ:** "VALOR GLOBAL: R\$ 218.700,00 (duzentos e dezoito mil e setecentos reais)". **LEIA-SE:** "VALOR GLOBAL: R\$ 218.699,73 (duzentos e dezoito mil, seiscentos e noventa e nove reais e setenta e três centavos)". **VITORINO FREIRE-MA, 04 DE FEVEREIRO DE 2017. ASSINATURA:** JOSUE LIMA DE ALENCAR, Secretário Municipal de Administração de Vitorino Freire-ma; **VALDIMAR BARBOSA MOREIRA** - Representante Legal.

**ERRATA DA RESENHA.CONTRATO N.º 07/2017.PARTES:** CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA V. B. MOREIRA - ME (CNPJ n.º 06.344.935-0001/71). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo para o Município de Vitorino Freire. **ONDE SE LÊ:** VALOR GLOBAL: R\$ 803.000,00 (oitocentos e três mil reais)". **LEIA-SE:** "VALOR GLOBAL: R\$ 802.999,64 (oitocentos e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos)". **VITORINO FREIRE-MA, 04 DE FEVEREIRO DE 2017. ASSINATURA:** CLAUDONY GONÇALVES PINHEIRO SOUSA, Secretário Municipal de Educação de Vitorino Freire-MA; **VALDIMAR BARBOSA MOREIRA** - Representante Legal.

**ERRATA DA RESENHA..CONTRATO N.º 08/2017.PARTES:** CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA V. B. MOREIRA - ME (CNPJ n.º 06.344.935-0001/71). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo para o Município de Vitorino Freire. **ONDE SE LÊ:** "VALOR GLOBAL: R\$ 562.000,00 (quinhentos e sessenta e dois mil reais)". **LEIA-SE:** "VALOR GLOBAL: R\$ 561.999,95 (quinhentos e sessenta e um mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos)". **VITORINO FREIRE-MA, 04 DE FEVEREIRO DE 2017. ASSINATURA:** FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO FILHO, Secretário Municipal de Saúde de Vitorino Freire-MA; **VALDIMAR BARBOSA MOREIRA** - Representante Legal.

**ERRATA DA RESENHA.CONTRATO N.º 09/2017.PARTES:** CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE-MA, E DE OUTRO LADO, A EMPRESA V. B. MOREIRA - ME (CNPJ n.º 06.344.935-0001/71). OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo para o Município de Vitorino Freire. **ONDE SE LÊ:** "VALOR GLOBAL: R\$ 152.000,00 (cento e cinquenta e dois mil reais)". **LEIA-SE:** "VALOR GLOBAL: R\$ 151.999,98 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e noventa e nove mil reais e noventa e oito centavos)". **VITORINO FREIRE-MA, 04 DE FEVEREIRO DE 2017. ASSINATURA:** EUDENARA PHAEDRA SILVA E SILVA, Secretário Municipal de Assistência Social de Vitorino Freire-MA; **VALDIMAR BARBOSA MOREIRA** - Representante Legal.

### **SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA**

**ERRATA N.º 001/2017 .TOMADA DE PREÇO N.º 010/2017 - CSL/SINFRA.** A Comissão Setorial de Licitação - CSL/SINFRA comunica aos interessados que a **TOMADA DE PREÇO N.º. 010/2017 - CSL/SINFRA**, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO DE ENGENHARIA PARA OBRAS DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE CONTORNO RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS - MA**, publicada no D.O.E. - MA, Caderno Publicações de Terceiros, de 22/05/2017.**ONDE SE LÊ:** A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/SINFRA **realizará às 09:30** horas do dia 08 de junho de 2017, **LEIA-SE:** A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL/SINFRA **realizará às 15:00** horas do dia 08 de junho de 2017. **Portanto, a retificação apenas servirá para corrigir erro material não essencial, não provocando alteração de conteúdo da proposta.** São Luís, 24 de maio de 2017.**ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente da CSL/SINFRA.

**ESTATUTOS****ASSOCIAÇÃO UMBANDISTA E CULTURAL  
SANTO ANTONIO DE VIANA - MA**

**RESENHA DO ESTATUTO.** A Associação Umbandista e Cultural Santo Antonio de Viana/MA é uma entidade civil e sem fins lucrativos que terá duração por tempo indeterminado, sede e fórum neste município de Viana Estado do Maranhão, a Associação Umbandista e Cultural Santo Antonio foi fundada em 26 de fevereiro de 2010 com endereço a 1ª Travessa Alterredo Nogueira no Bairro do Democrata com a finalidade de desenvolver a cultura umbandista, promover a educação o amparo social da coletividade, promover a defesa da saúde e assistência médico social, promover a família, a adolescência e a velhice, onde no seu desenvolvimento a Associação não fará qualquer discriminação a Associação Umbandista e Cultural Santo Antonio será administrada por uma, diretoria e conselho fiscal com mandato de 6 (seis) anos com permissão a reeleição a Associação Umbandista e Cultural Santo Antonio será composta por número ilimitado de sócios e será dissolvida ao se tornar impossível seu funcionamento e continuação por decisão da diretoria. Viana/MA, 15 de maio de 2017. **DINALVA SILVA MATOS** - Presidente.

**ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASA DO BAIRRO  
DA COHAB ANIL**

**RESENHA DE ALTERAÇÃO DO ESTATUTO.DENOMINAÇÃO:** Associação das Donas de Casa do Bairro da Cohab Anil, constituída em 13 de maio de 1987, é uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos. **SEDE E FORO:** São Luís - Maranhão. **TEMPO DE DURAÇÃO:** Indeterminado. **OBJETIVO:** trabalhar em benefício das pessoas em situação de vulnerabilidade social, pelo progresso da comunidade, prestar assistência de ordem material e social aos seus associados e dependentes e a comunidade em geral. A entidade sempre atuará na promoção de atividades e finalidades de relevância pública e social. **FINALIDADE:** Desenvolver ações de proteção à família, à infância, à maternidade, à adolescência e a velhice; O amparo às crianças e adolescentes carentes da comunidade e de suas adjacências; Desenvolver ações educativas de preservação e conservação do meio ambiente e reciclagem em termos gerais; Compreender ações de prevenção, habilitação, reabilitação e integração à vida comunitária de pessoas com deficiência integrantes da comunidade e de suas adjacências; Promoção da integração ao mercado de trabalho de jovens e adultos da comunidade e de suas adjacências e dentre outras. **CATEGORIA E SÓCIO:** Fundadores, Beneméritos, Honorários e Contribuintes. **ADMINISTRAÇÃO:** Presidente, Vice-presidente, 1º e 2º Secretários, 1º e 2º Tesoureiros e Conselho Fiscal. **PATRIMÔNIO:** O Patrimônio e a receita da Entidade constituir-se-ão dos bens e direitos que lhe couberem, pelos que vierem adquirir no exercício de suas atividades, pelas contribuições dos seus associados, pelas subvenções e doações oficiais e particulares, móveis, veículos, semoventes, ações e apólices da dívidas pública. **DISSOLUÇÃO:** Em caso de dissolução ou extinção o eventual patrimônio remanescente serão destinados à outra instituição congênera, sem fins lucrativos com personalidade jurídica ou a uma entidade pública a critério da instituição. A Diretoria foi eleita em Assembleia Geral para o mandato de 04 (quatro) anos podendo ser reeleita. **São Luís, Estado do Maranhão. 16 de fevereiro de 2017.** **DANIELA REGINE COSTA OLIVEIRA** - Presidente.

**AGREMIÇÃO CARNAVALESCA OS TRAPALHÕES  
BLOCO TRADICIONAL**

**RESENHA DO ESTATUTO.DENOMINAÇÃO:** - A Agremiação Carnavalesca os Trapalhães - Bloco Tradicional, constituída por tempo indeterminado, em 27 de dezembro de 1981, e reconhecida juridicamente em 23 de janeiro de 2003 com personalidade jurídica de direito privado, associação sem fins lucrativos, com sede e foro na cidade de

São Luís, estado do Maranhão. No desenvolvimento de suas atividades a Agremiação Carnavalesca os Trapalhães - Bloco Tradicional observará os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e da economicidade e não fará qualquer discriminação de raça, cor, gênero ou religião. **FINALIDADE E OBJETIVOS PRINCIPAIS:** Desenvolver e integrar atividades carnavalescas e folclóricas, no Estado, além divisas e além fronteira; Promover, participar e incentivar festas folclóricas, artísticas, esportivas e recreativas; Cultivar o intercâmbio folclórico-cultural e artístico e Promover outras atividades congêneras. **ADMINISTRAÇÃO:** A Diretoria é o órgão de representação da entidade eleita ao mesmo tempo em que o Conselho Fiscal com duração de 04 anos sendo vedada mais de uma reeleição e será composta por: Presidente, Vice-presidente, Secretário, e Diretora Financeira. **PATRIMONIO** O patrimônio da Agremiação Carnavalesca os Trapalhães - Bloco Tradicional será constituído de bens móveis, semoventes e ações. No caso de dissolução da Instituição, os bens remanescentes serão transferidos a outra pessoa jurídica qualificada, preferencialmente que tenha o mesmo objetivo social e, obrigatoriamente, que seja uma Organização Social Civil, sem fins lucrativos e de Interesse Coletivo ou a entidade pública. **JOSIMAR FREIRE RANGEL** - Presidente.

**NOTIFICAÇÕES****COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO - CODOMAR**

**NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL, DATADA DE 17 DE MAIO DE 2017 - AVISO DE COBRANÇA AO SENHOR LUÍS PAULO FERNANDES DA SILVA, RESIDENTE E DOMICILIADO À AVENIDA DOS HOLANDESES, QUADRA 18, LOTE 02, EDÍFICIO ACCQUA BELLA, Nº 1406, PONTA D'AREIA, 65077.450, SÃO LUÍS/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 717/2016, DATA-DO DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.** Prezado Senhor, em razão da controvérsia do pagamento de aviso prévio indenizado e recolhimento rescisório do FGTS 40% (quarenta por cento) em caso de exoneração de empregados que ocupam cargo de confiança, considerados de livre nomeação e exoneração, e, com base no entendimento da Assessoria Jurídica da CODOMAR na exoneração da Sra. Maria Augusta Alves Pereira, cujo parecer recomendou a suspensão do pagamento daquelas verbas. Considerando o pagamento da multa de 40% sobre o FGTS, que no citado parecer, a Assessoria Jurídica da CODOMAR ressalta entendimentos recentes do Tribunal Superior do Trabalho e do Tribunal de Contas da União que afirmam categoricamente a impossibilidade de pagamento de valores relativos à recolhimento rescisório do FGTS 40% (quarenta por cento) sobre o FGTS e do aviso-prévio indenizado e seus reflexos a empregados nomeados para ocupar cargos comissionados, por serem demissíveis ad natum. Pelos motivos expostos, solicito a restituição a Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, no prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento do AR desta cobrança, dos valores pagos a título de aviso-prévio indenizado e seus reflexos, e do recolhimento rescisório de 40% (quarenta por cento) sobre o FGTS, discriminados abaixo, conforme Termo de Rescisão do Contrato de Trabalho e Demonstrativo do Trabalhador de Recolhimento FGTS Rescisório (cópia em anexo). **VERBAS RESCISÓRIAS PAGAS.** Aviso Prévio Indenizado (30 dias) R\$ 7.234,44. 13º Aviso Prévio Indenizado (1/12 avos) R\$ 602,87. Férias Aviso Prévio Indenizado (1/12 avos) R\$ 602,87. 1/3 Férias Aviso Prévio Indenizado (1/12 avos) R\$ 200,96. Subtotal R\$ 8.641,14. Recolhimento Rescisório do FGTS (40%) valor trabalhador R\$ 2.382,81. **Valor total a restituir a CODOMAR R\$ 11.023,95.** Desse modo, fica V. S<sup>a</sup>., notificado do valor a ser devolvido a Companhia Docas do Maranhão - CODOMAR, que importa em **R\$ 11.023,95 (onze mil vinte e três reais e noventa e cinco centavos)** e do prazo para pagamento, sob pena de sujeitar-se, pelo não atendimento, à cobrança judicial, o qual será acrescido de correção monetária, multa e honorários advocatícios no percentual usual de 20% sobre o valor da execução. No aguardo de seu pronto atendimento à presente, subscrevo. **EDMUNDO SOARES DO NASCIMENTO FILHO** - Diretor Presidente da CODOMAR.



## SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

## NOTIFICAÇÃO Nº 36/2017 – CSL/SES

<b>EMPRESA NOTIFICADA:</b> ATHUS TRANSPORTES LTDA	<b>CNPJ:</b> 10.987.317/0001-17
<b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> NEUDEMBERG ESTRELA ABRANTES	<b>CPF:</b> 897.846.504-87
<b>ENDEREÇO:</b> Av. São Luís Rei de França, nº664, Bairro Turu. São Luís – MA. CEP: 65065-470.	<b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:neudembergestrela@hotmail.com">neudembergestrela@hotmail.com</a>
De acordo com o art. 8º da Lei Estadual nº 10.297/2015 e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 039231/2016 c/c 230.864/2014 - SES, no que se refere à não apresentação da documentação de regularidade fiscal quando convocada, fica Vossa Senhoria notificado para:	
<b>Finalidade:</b> Apresentar defesa escrita	<b>Prazo:</b> 05 (cinco) dias úteis
<b>Disposição legal, editalícia ou contratual infringida:</b> Descumprimento de Cláusula Contratual (Cláusula Sexta – Das Condições e Procedimentos de Pagamento) do Contrato nº 268/2013/SES	
<b>Sanção aplicável:</b> a) Multa (...)	
<b>Conhecimento:</b> 1. O defendente poderá aduzir alegações, juntar documentos e requerer providências referentes à matéria objeto do processo punitivo; 2. Fica autorizada a vista dos respectivos autos na sala desta Comissão Setorial de Licitação / CSL/SES, situada na Av. Profº Carlos Cunha, s/n – Calhau, em São Luis /MA. 3. O processo terá continuidade independente do oferecimento de defesa. 4. A defesa deverá ser protocolada na sala desta CSL/SES, no endereço indicado no item 2 desta notificação.	
São Luís (MA), 11 de abril de 2017.  Ana Nisia Veras Cutrim Ferreira Lima <b>Presidente da CSL/SES</b>	
<b>Recebido em:</b> ____/____/2017	<b>Notificado:</b> _____ <b>Nome:</b> _____ <b>Cargo:</b> _____

## PORTARIAS

## CÂMARA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS-MA

**PORTARIA Nº 05/2017. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.** Nomeia a Comissão Permanente de Licitação. **O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS - MARANHÃO, SRº PAULO JOSÉ ARAUJO COSTA**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas: **RESOLV E: Art. 1º.** Nomear a Comissão Permanente de Licitações, a qual será responsável por todos os atos necessários aos processos licitatórios: **Art. 2º.** Ficam designados os seguintes servidores para compor a Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, quais sejam: **I - ANTONIA RIBEIRO DOS SANTOS - CPF - 611.905.583-51 - Presidente (a) - Copeira - Contratada. II - REGINA MARIA BATISTA SOUSA - CPF 298.267.993-00 - Secretária**

ria - Diretora da Câmara - Estabilidade. **III - RAUL DE SOUSA JUNIOR - CPF 377.119.703-15 - Membro. (Vigia) - Contratado. Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.. Urbano Santos (MA), 11 de abril de 2017. **PAULO JOSÉ ARAUJO COSTA - Presidente**

**PORTARIA Nº 06/2017. DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA EQUIPE DE PREGOEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.** Nomeia a Equipe de Pregoeiros da Câmara Municipal de Urbano Santos: **O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE URBANO SANTOS - MARANHÃO, SRº PAULO JOSÉ ARAUJO COSTA**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas: **RESOLV E: Art. 1º.** Nomear a Equipe de Pregoeiros da Câmara Municipal de Urbano Santos, a qual será responsável por todos os atos necessários aos processos licitatórios na modalidade Pregão Presencial: **Art. 2º.** Ficam designados os seguintes servidores para compor Equipe de Pregoeiros da Câmara Municipal de Urbano Santos e, suas respectivas funções, quais sejam: **I -**



**ANTONIA RIBEIRO DOS SANTOS** - CPF - 611.905.583-51 - Pregoeira - Copeira - Contratada. **II - REGINA MARIA BATISTA SOUSA** - CPF 298.267.993-00 - Membro - Diretora da Câmara - Estabilidade. **III - RAUL DE SOUSA JUNIOR** - CPF 377.119.703-15 - Membro. (Vigia) - Contratado. **Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Urbano Santos (MA). Em 11 de abril de 2017. **PAULO JOSÉ ARAUJO COSTA** - Presidente

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE-MA**

**PORTARIA Nº 018/2017, A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - MA**, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 94 da Lei Orgânica e o capítulo XVII seção III do Estatuto do Servidor Público do Município de Nova Iorque, **RESOLVE:** Art. 1º. Abrir Processo Administrativo Disciplinar para averiguação de possível abandono de cargo da servidora pública **MARIA MAGNÓLIA QUEIROZ SOARES**, CPF : 048.458.623-87, Matrícula 0001600127, Lotada da Unidade de Saúde Jackson Lago, povoado Chapada dos Marcos, zona rural deste município. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Nova Iorque, 18 de maio de 2017. **MAYRA RIBEIRO GUIMARÃES** - Prefeita Municipal

**PORTARIA Nº 017/2017, A PREFEITA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE - MA**, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 94 da Lei Orgânica e capítulo XVII seção III do Estatuto do Servidor Público do Município de Nova Iorque, **RESOLVE:** Art. 1º. Criar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos seguintes servidores efetivos dos quadros da Prefeitura Municipal de Nova Iorque - MA:- **Sr. Vilson Pereira Lima - CPF: 029.278.553-40 - Sr. Idelfran de Sousa Pereira - CPF: 009.566.813-60 - Sr. Cláudio Fernando Batista dos Santos - CPF: 659.366.203-87** Art. 2º. Fica nomeado Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar o Procurador do município, Sr. Vilson Pereira Lima - CPF : 029.278.553-40, bem como os senhores Idelfran de Sousa Pereira - CPF: 009.566.813-60 e Cláudio Fernando Batista dos Santos - CPF: 659.366.203-87, como seus auxiliares. Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Nova Iorque, 18 de maio de 2017. **MAYRA RIBEIRO GUIMARÃES** - Prefeita Municipal

#### **PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA**

**PORTARIA Nº 619, DE 15 DE MAIO DE 2017** Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do Pregoeiro, e da outras providências. **O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR**, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com artigo 80, inciso v, da Lei Orgânica do município de Paço do Lumiar/MA e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013, **RESOLVE: Art. 1º.** NOMEAR o Sr. **FRANCISCO BRUNO FERREIRA SANTOS**, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas - CPF nº 014.391.333-60 para exercer o cargo em comissão de PREGOEIRO, simbologia DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Planejamento e Articulação Governamental. **Art.2º.** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. **PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2017. DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO** - Prefeito Municipal

**PORTARIA Nº 623, DE 15 DE MAIO DE 2017.** Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de Controlador da Controladoria Geral do Município de Paço do Lumiar/MA e da outras providências. **O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR**, Estado do Maranhão, no uso de

suas atribuições legais e em conformidade com o art. 80, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013, **RESOLVE: Art. 1º.** NOMEAR a Sra. **IGNACIO DE LOYOLA DA SILVA PINHEIRO** inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Físicas - CPF nº 895.311407-15, para exercer o cargo em comissão de CONTROLADOR, simbologia DAS-1, vinculado a Controladoria Geral do Município. **Art.2º** - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as disposições em contrário. **PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE. GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE 2017. DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO** - Prefeito Municipal.

### **REGIMENTO**

#### **CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA DO MARANHÃO**

**REGIMENTO PARA A ELEIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA DE MARANHÃO BIÊNIO 2017-2019. CAPÍTULO I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. Art. 1º** - A eleição para a escolha dos 20 (vinte) membros titulares e 20 (vinte) membros suplentes representantes dos artistas, produtores culturais, entidades culturais e congêneres no Conselho Estadual de Cultura do Maranhão, para o biênio 2017 a 2019, dar-se-á na data de xx e xx de julho de 2017, em São Luis-MA, e obedecerá, obrigatoriamente, os dispositivos deste Regimento Eleitoral e do Decreto Lei 24.720, de 03 de novembro de 2008. **Art. 2º** - Em cada município e/ou mesorregião será realizada uma única Assembleia Geral, convocando a participação de todos os segmentos e entidades artístico-culturais, pessoas físicas ou jurídicas de natureza públicas e/ou privadas enquadrando-se nas seguintes áreas: **Artes Cênicas, Música, Livro, Leitura e Literatura, Áudio Visual, Artes Visuais, Patrimônio Cultural, Memória e Documentação, Culturas Populares.** **Art. 3º** - As **Assembleias Gerais dos Municípios ou Mesorregionais**, serão convocadas, por meio das Secretarias de Cultura, Coordenações de Cultura, Conselhos Municipais de Cultura, Órgãos Congêneres e Classe Artística, que indicará a Comissão Eleitoral que coordenará a eleição de delegado(s) para a participação na Assembleia Estadual sendo de acordo com a proporcionalidade de número de habitantes, tendo autonomia para a decisão de se fazer, através de segmentos ou de toda a classe reunida em pleito único. § Primeiro: **PROPORCIONALIDADE PARA DELEGADOS DOS MUNICÍPIOS OU MESORREGIÃO.** 1ª Fase: Cada município poderá eleger UM (01) DELEGADO a cada 10.000 habitantes (1/10.000) para o Fórum Estadual sendo que, o teto máximo de delegados por município ou mesorregião não poderá ultrapassar o número de 20 delegados. Segue anexo uma tabela com a divisão meso-regional e o número populacional de cada município. Será garantida a participação mínima de 02 delegados por município, sendo obrigatório: 01(um) representante da Sociedade Civil e 01 (um) do Poder Público (Gestor Municipal de Cultura), mesmo que o município não atinja o total de 10.000 (dez mil) habitantes. § Segundo: Será vedada a participação do município que não realizar o processo eleitoral para eleição de delegados da sociedade civil ou não participar do fórum meso-regional ao qual está vinculado. § Terceiro: A proporcionalidade para a eleição dos Delegados da Sociedade Civil deve obedecer aos segmentos previstos na Lei 24.720/08 como constam a seguir: 1. **Artes Cênicas**, 2. **Música**, 3. **Livro, Leitura e Literatura**, 4. **Áudio Visual**, 5. **Artes Visuais**, 6. **Patrimônio Cultural**, 7. **Memória e Documentação**, 8. **Culturas Populares.** § Quarto: Fica vedado ao município eleger mais de 01 (um) delegado por



segmento cultural, salvo quando este tiver direito a mais de 9 vagas, respeitando o número máximo de 03 (três) delegados por segmento. § Quinto: Os conselheiros Estaduais em exercício de seu mandato são considerados delegados natos com exceção dos que compõem a comissão eleitoral. Art. 4º - Para a votação dos representantes do Poder Público será obrigatória a apresentação, no ato da inscrição ao Fórum Estadual de Cultura, os seguintes documentos comprobatórios: Ato de nomeação com firma reconhecida e cópia de contracheque autenticada em cartório. Art. 5º - A Assembleia Geral Estadual (Fórum Estadual de Cultura), será convocada pela Secretaria de Estado da Cultura e Turismo por meio do Conselho Estadual de Cultura, juntamente com os membros da comissão eleitoral. Art. 6º - A Comissão Eleitoral Estadual será constituída pelo Secretário de Estado da Cultura e Turismo, 03 membros eleitos no CONSEC e 01 técnico indicado pela SECTUR. Art. 7º - Como parte integrante do processo eleitoral, serão realizados seis Fóruns Regionais de Cultura, nas diferentes mesorregiões do Estado. Os fóruns terão caráter organizacional, informativo, mobilizador e eleitoral. Poderão participar gestores municipais de cultura e representantes da sociedade civil. Art. 8º - Todos os candidatos deverão apresentar um atestado de nada consta emitido pelo setor de prestação de contas dos Conselhos Municipais e Estadual de Cultura e comprovação de atividade cultural de atuação no segmento em que está inscrito, de no mínimo 3 (três) anos por meio de portfólio ou similar. Art. 9º - É vedada a participação de Secretários Municipais e Coordenadores de Cultura como candidatos da sociedade civil, já que os mesmos são delegados natos do poder público. Art. 10º - O voto será por meio de escrutínio aberto, por maioria simples. Havendo empate será declarado eleito aquele com maior idade. Art. 11º - Cada Município apresentará à Comissão Eleitoral Estadual, no prazo definido no cronograma, uma única lista contendo os nomes e os números dos documentos de identificação de cada um dos delegados municipais e candidatos escolhidos, bem como a cópia da convocação da Assembleia Municipal e/ou mesorregional, além da ata devidamente registrada em cartório, com comprovação por meio de registro de fotos e/ou vídeo. Art. 12 - Parágrafo Único: Não será permitida a participação de uma mesma pessoa em mais de uma lista de delegado. **CAPÍTULO III DA VOTAÇÃO.** Art. 13 - Os crachás serão confeccionados e distribuídos, exclusivamente, pela Comissão Eleitoral, que procederá a distribuição à mesa receptora. Art. 14 - Cada eleitor votará nos candidatos: de sua mesorregião e em sua respectiva área/segmento. **CAPÍTULO IV DA MESA RECEPTORA DOS VOTOS.** Art. 15 - A mesa receptora será constituída pela própria Comissão Eleitoral Estadual. **CAPÍTULO V DA APURAÇÃO.** Art. 16 - A coordenação da apuração será feita pela Comissão Eleitoral Estadual, imediatamente após encerrada a votação. Parágrafo único: Cada segmento ou área poderá indicar um fiscal dentre os delegados, para acompanhar o processo eletivo. Art. 17 - A Comissão Eleitoral Estadual encarregar-se-á de realizar a contagem dos votos, especificando os votos recebidos por cada candidato, bem como o número de abstenções. Art. 18 - Será impugnado o voto do delegado que estiver participando da assembleia de segmento ou área diferente da sua inscrição. Art. 19 - Encerrada a votação, será proferida a leitura do resultado da eleição. Art. 20 - Serão declarados eleitos os 40 (quarenta) candidatos mais votados, sendo membros titulares os 20 (vinte) primeiros, e os suplentes, por ordem de votação, os candidatos subsequentes. Parágrafo Único: Em caso de empate, o candidato com maior idade será proclamado eleito. Art. 21 - Ao final da apuração, será lavrada pela Comissão Eleitoral Estadual uma Ata Geral da eleição, que será encaminhada à Secretaria Estadual de Cultura e ao Governador do Estado do Maranhão, para a nomeação dos eleitos. Art. 22 - A Comissão Eleitoral Estadual extinguir-se-á automaticamente tão logo tenha

concluído seu trabalho. Art. 23 - Quaisquer casos omissos neste regimento serão objeto de análise e decisão da Comissão Eleitoral Estadual. Art. 24 - Este regimento entra em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

### CRONOGRAMA ELEITORAL

DATA	EVENTO
Abril de 2017	Repasse do Regimento Eleitoral do Conselho Estadual de Cultura aos municípios, divulgação no Diário Oficial, nos jornais e no site da SECTUR. Envio do Edital de Convocação dos Fóruns Regionais e do Estadual de Cultura, com todas as informações sobre o processo eleitoral, com data, horário e local.
Abril e Maio de 2017	Realização dos Fóruns Regionais de Cultura.
Maio e Junho de 2017	Realização das Assembleias Municipais e envio para a SECTUR/Comissão Eleitoral, da documentação com lista única dos delegados municipais eleitos, de acordo com as exigências do Regimento Eleitoral.
Julho de 2017	Realização do Fórum Estadual de Cultura/Eleição do Conselho Estadual de Cultura.
Setembro de 2017	Primeira Reunião Ordinária do CONSEC para eleição do Presidente e demais diretores do Conselho Estadual de Cultura
Setembro de 2017	Posse do Conselho Eleito do Biênio 2017/2019.

Data de realização dos Fóruns Regionais de Cultura.

REGIÃO	LOCAL	DATA
LESTE	Coroatá	30/05/2017
SUL	Riachão	25/04/2017
CENTRO	Bacabal	10/05/2017
METROPOLITANA	São José de Ribamar	19/05/2017
OESTE	Senador La Roque	12/05/2017
NORTE	Morros	26/05/2017
ESTADUAL	Timon	27/07/2017

### TERMO DE CESSÃO

#### AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA AGED-MA

**TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL N° 003/2017/AGED-MA. CEDENTE:** Agência Estadual de Defesa Agropecuária - AGED/MA. **CESSIONÁRIA:** Município de Santa Rita. **OBJETO:** O termo tem por objeto a cessão de uso de 01 (um) veículo com as seguintes características: **PARATI, COR PRATA, PLACA NHS - 0877, ANO 2008/2009 E CHASSI N° 9BWGCO5W89T078031**, que será usado pelo Cessionário com o objetivo exclusivo para as atividades das Secretarias Municipais de Agricultura, Pesca e Meio Ambiente do Município de Santa Rita. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, facultada sua prorrogação mediante manifestação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. **DATA DA ASSINATURA:** 09 de maio de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Med. Vet. Sebastião Cardoso Anchieta Filho, CPF n° 095.543.353-34, Presidente da AGED/MA e o Sr. Hilton Gonçalves de Sousa, CPF: 407.202.683-20, Prefeito do Município de Santa Rita.



**TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL Nº 005/2017/AGED-MA. CEDENTE:** Agência Estadual de Defesa Agropecuária - AGED/MA. **CESSIONÁRIA:** Município de Bacabeira. **OBJETO:** O termo tem por objeto a cessão de uso de 01 (um) veículo com as seguintes características: **PARATI, COR PRATA, PLACA NHR - 7349, ANO 2009 CHASSI 9BWCOSW297078137**, que será usado pelo Cessionário com o objetivo exclusivo para as atividades da Prefeitura Municipal de Bacabeira. **VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, facultada sua prorrogação mediante manifestação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de maio de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Med. Vet. Sebastião Cardoso Anchieta Filho, CPF nº 095.543.353-34, Presidente da AGED/MA e a Sra. Carla Fernanda do Rêgo Gonçalves, CPF: 907.882.063-20, Prefeita do Município de Bacabeira.

## TERMO DE COOPERAÇÃO

### SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

**RESENHA DO TERMO DE COOPERAÇÃO. TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 47/2017. REF.** Processo Administrativo nº 187914/2016. **PARTÍCIPE:** O ESTADO DO MARANHÃO, através do SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. **REPRESENTANTE:** FELIPE COSTA CAMARÃO. CPF: 12.384.445/0001-00. **PARTÍCIPE:** CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. **REPRESENTANTE:** RAPHAELE FERNANDES CAMPOS BARCELOS. **CLÁUSULA PRIMEIRA DO OBJETO:** O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto estabelecer e regulamentar a cooperação técnica entre os partícipes, visando a operacionalização do Programa de Estágio Não-Obrigatório para alunos regularmente matriculados e frequentando a Educação Pro-

fissional Técnica de Nível Médio, Ensino Médio Regular e nas suas Modalidades, por meio das Escolas Estaduais da Rede de Ensino do Maranhão, para o desenvolvimento de atividades conjuntas, nos termos estabelecidos pela Lei 9.394/96 - LDB e Lei 11.788/2008 - Lei de Estágio. **CLÁUSULA OITAVA DA VIGÊNCIA:** O presente termo terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por iguais períodos de tempo, mediante expressa concordância das partes, por meio de Termo Aditivo. **BASE LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/08, Decreto Estadual nº 32.685/2017 e demais normas regulamentares da matéria. **DATA DE ASSINATURA:** 18 de maio de 2017. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** - Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC.

## AVISOS

### PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

**AVISO.** A Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, por intermédio do Pregoeiro, designada pela Portaria nº 35/2017, de 04 de Janeiro de 2017, torna público que a Tomada de Preços nº TP-014/2017, do tipo Melhor Técnica e Preço, objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços Advocáticos de Assessoria e Consultoria Jurídica para as Secretarias Municipais, com a prestação de serviços dos serviços de advocacia contenciosa Especializada, Consultoria Técnica e Assessoria Jurídica na área de Direito Público, orientando o chefe do Poder Executivo, os Secretários Municipais e os Assessores Jurídicos do Município acompanhando todos os Processos Judiciais e extrajudiciais que tenham o Município contratante, em todas as instâncias, assim como realizar defesas e propor ações do Interesse do Município de Bacabal/MA, fica Marcada para o dia 01 de Junho de 2017. **RICARDO BARROS PEREIRA** - Pregoeiro - CPF 762.294.163-87

# A Unidade de Gestão do Diário Oficial

**Edita, Imprime  
e Distribui  
qualidade ao  
público**

## CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: [www.diariooficial.ma.gov.br](http://www.diariooficial.ma.gov.br)

E-mail: [doem@casacivil.ma.gov.br](mailto:doem@casacivil.ma.gov.br)

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969

Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - Maranhão



**São cadernos dedicados aos Poderes Executivo,  
Judiciário e à publicação de matérias de Terceiros.**

# ESTADO DO MARANHÃO

# DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

## CASA CIVIL

### Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969 - Areinha – Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 – São Luís - MA

E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.com – Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA  
Governador

MARCELO TAVARES SILVA  
Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO  
Diretora Geral do Diário Oficial

## NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
- b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
- d) Tipo da fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas automático;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
- i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
- j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial;
- k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- l) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
- m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;
- n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

## TABELA DE PREÇOS

PUBLICAÇÕES	VALOR DO EXEMPLAR
Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)	
Terceiros .....	R\$ 7,00
Executivo .....	R\$ 7,00
Judiciário .....	R\$ 7,00
	Exemplar do dia..... R\$ 0,80
	Após 30 dias de circ. .... R\$ 1,20
	Por exerc. decorrido ..... R\$ 1,50

1 – As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir de sua efetivação.

2 – Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.